
ศูนยตนทุนเพื่อวางแผนงบประมาณคาใชจายสําหรับการผลิต
และติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร

นาย กิตติพงศ   บุรพกุศลศรี

วิทยานิพนธนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต
สาขาวิชาวิศวกรรมอุตสาหการ ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ

คณะวิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
ปการศึกษา 2543

ISBN 974-13-0772-1
ลิขสิทธิ์ของจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย



A COST CENTER FOR BUDGETING PLANNING IN CURTAIN WALLS
PRODUCTION AND INSTALLATION

Mr. Kittipong   Burapakusolsri

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the Degree of Master of Engineering in Industrial Engineering

Department of Industrial Engineering
Faculty of Engineering

Chulalongkorn University
Academic Year 2000
ISBN 974-13-0772-1



หัวขอวิทยานิพนธ   ศูนยตนทุนเพื่อวางแผนงบประมาณคาใชจายสําหรับการผลิต
และติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร

โดย      นาย กิตติพงศ บุรพกุศลศรี
สาขาวิชา วิศวกรรมอุตสาหการ
อาจารยที่ปรึกษา        ผูชวยศาสตราจารย สุทัศน   รัตนเกื้อกังวาน

คณะวิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย อนุมัติใหนับวิทยานิพนธฉบับนี้เปนสวน
หนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต

    คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร
        (ศาสตราจารย ดร. สมศักดิ์ ปญญาแกว)

คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ

    ประธานกรรมการ
        (ศาสตราจารย ดร. ศิริจันทร ทองประเสริฐ)

    อาจารยที่ปรึกษา
        (ผูชวยศาสตราจารย สุทัศน รัตนเกื้อกังวาน)

    กรรมการ
        (รองศาสตราจารย จันทนา จันทโร)

    กรรมการ
        (ผูชวยศาสตราจารย จิรพัฒน  เงาประเสริฐวงศ)



ง

กิตติพงศ บุรพกุศลศรี: ศูนยตนทุนเพื่อการวางแผนงบประมาณคาใชจายสําหรับการผลิต
และติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร. (A Cost Center For Budgeting Planing In Curtain Walls
Production and Installation)  อ. ที่ปรึกษา : ผศ. สุทัศน รัตนเกื้อกังวาน, 213 หนา.
ISBN 974-13-0772-1

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค เพื่อจัดทําศูนยตนทุนสําหรับวางแผนงบประมาณคาใชจายใน
การผลิต และติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร ศูนยตนทุนดังกลาวไดแกศูนยตนทุนฝายออกแบบ ศูนยตน
ทุนโรงงาน และศูนยตนทุนฝายกอสราง โดยหาวิธีการจัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นภายในศูนยตนทุน
จากนั้นนําเสนอเกณฑการจัดสรรตนทุนสูผลิตภัณฑ และสูโครงการ ทายสุดนําเกณฑที่ใชจัดสรร
ตนทุนของศูนยตนทุนเปนโครงสรางในการจัดทํางบประมาณคาใชจายของศูนยตนทุน

จากศึกษาเบื้องตนของการวิจัยพบวาการจัดเก็บตนทุนในแบบเดิม สามารถจัดสรรลงใน
แตละศูนยตนทุนได แตขาดเกณฑการจัดสรรตนทุนเพื่อใหทราบถึงตนทุนการผลิตผลิตภัณฑ และ
ตนทุนในการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการ และในสวนของงบประมาณแบบเดิมของศูนยตนทุนนั้น
ไดมาจากการทํางบประมาณโดยใชเปอรเซ็นตของตนทุนวัตถุดิบทางตรง ซึ่งไมสะทอนถึงตนทุนที่
เกิดขึ้นจริงจากแหลงที่กอใหเกิดตนทุน จึงทําใหคาความแตกตางของงบประมาณกับตนทุนที่เกิด
ขึ้นมีคามาก และไมสามารถอธิบายไดโดยลักษณะของการทํางานในศูนยตนทุน

ในการวิจัยจึงไดเสนอตัวปนตนทุน และเอกสารการจัดเก็บเพื่อใหไดขอมูลของตัวปนตน
ทุนเขาสูผลิตภัณฑ และโครงการ เมื่อไดตัวปนตนทุน และสามารถสรุปตนทุนของผลิตภัณฑ และ
ของโครงการไดแลว จึงนําหลักเกณฑตัวปนตนทุนที่ใชนี้ เปนโครงสรางเพื่อใชในการทํางบ
ประมาณแบบใหม

ผลจากการวิจัยพบวา งบประมาณแบบใหมมีคาใกลเคียงกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง ดูไดจาก
Variance ที่เกิดขึ้น เชน ศูนยตนทุนฝายออกแบบมี Variance ของงบประมาณแบบใหมกับตนทุน
จริงที่เกิดขึ้นมีคา 76,531 เทียบกับ Variance ของงบประมาณแบบเกากับตนทุนจริงที่เกิดขึ้นมีคา
– 1,181,994 และ Variance ของงบประมาณแบบใหมที่เกิดขึ้นนี้ สามารถอธิบายที่มาของ
Variance ไดจากลักษณะการทํางานในศูนยตนทุน ประโยชนที่ไดจากการจัดทําศูนยตนทุนใชเปน
แนวทาง และหลักการสําหรับการขยายกิจการ

ภาควิชา     วิศวกรรมอุตสาหการ ลายมือช่ือนิสิต
สาขาวิชา    วิศวกรรมอุตสาหการ ลายมือช่ืออาจารยที่ปรึกษา
ปการศึกษา 2543 ลายมือช่ืออาจารยที่ปรึกษารวม



จ

   ## 4070211721  : MAJOR INDUSTRIAL ENGINEERING
   KEY WORD  :

KITTIPONG BURAPAKUSOLSRI : A COST CENTER FOR BUDGETING
PLANNING IN CURTAIN WALLS PRODUCTION AND INSTALLATION
THESIS ADVISOR : ASST. PROF. SUTHAT  RATANAKUAKANGWAN, 213 pp.
ISBN 974-13-0772-1

The propose of the thesis is aimed to provide the cost-center for budgeting
planning in curtain walls production and installation. The cost-centers are divided into
the cost-center of design, factory and construction. It will provide the method of
collecting the costing expenses within the cost-centers and then allocated the costs to
the products and the projects. And then the method is used for making the cost-centers’
budget.

At the initial of the analysis shows that the former method of collecting the cost
expenses is able to provide the costs to each cost-centers but there are lack of methods
to allocate the costs to define the cost of Curtain wall’s production and Curtain wall’s
installation in the project. And the former cost-center budgeting is determined by the
percentage of direct material costs, which are not reflected the real costs at each
sources. This would make the variance between the budget and the actual costs
increase and hardly explain by the cost-centers’ performance.

The analysis therefore will suggest the cost drivers and the documentation for
collecting the cost drivers that use to allocate costs to the products and the projects.
When the product costs and the project costs can be defined, the cost drivers are used
for making the new budget.

In conclusion the new budget method does not make much variances with the
actual costs such as Design’s cost center, the variance of the new budget–actual cost is
76,531 compare with the variance of the old budget-actual cost is – 1,181,994. And
even the variances of the new budget-actual cost are big, they can be explained by the
work performed at the cost-center. The advantages of the cost center are to be a guide
and a principal for a work expansion.

Department   Industrial Engineering Student’s signature
Field of study Industrial Engineering Advisor’s signature
Academic year 2000 Co-advisor’s signature



ฉ

กิตติกรรมประกาศ

ผูวิจัยขอกราบขอบพระคุณอยางสูงตอ ผูชวยศาสตราจารย สุทัศน รัตนเกื้อกังวาน
อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ ที่ทานไดสละเวลาใหคําแนะนํา และความชวยเหลือในการทําวิจัยนี้
อยางเต็มที่ดวยดีมาตลอด และขอกราบขอบพระคุณอยางสูงตอ ศาสตราจารย ศิริจันทร  ทอง
ประเสริฐ รองศาสตราจารย จันทนา จันทโร และผูชวยศาสตราจารย จิรพัฒน  เงาประเสริฐวงศ ที่
ไดสละเวลาอันมีคาของทาน เพื่อชวยตรวจสอบวิทยานิพนยฉบับนี้จนทําใหการจัดทําวิทยานิพนธ
ฉบับนี้ลุลวงจนเปนผลสําเร็จ

ขอขอบพระคุณพี่วิชัย รุงเรืองอนันต นิสิตปริญญาโทรุนพี่ ที่เสียสละเวลาอันมีคา คอยให
คําปรึกษา แนวทาง และกําลังใจตลอดเวลา คอยสอบถามความคืบหนาตลอดชวงระยะเวลาที่
ทํางานวิจัย ขอใหพี่สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกตามที่ไดตั้งใจไว

ขอขอบพระคุณ คุณชัชวาล คุณทัศณีย และผูบริหารทานอื่นๆ ที่ไมไดเอยนาม ที่เห็นถึง
ความสําคัญของงานวิจัย เอื้อเฟอเร่ืองขอมูลที่ใชทําวิจัย รวมถึงพี่ๆ พนักงานในบริษัทฯ พี่อ๊ีด พี่
โกสินทร พี่ตี๋ พี่สุวิทย พี่หมู พี่สมชาย และพี่พนักงานทานอื่นๆ ที่ไมไดเอยนาม ที่ใหความชวยเหลือ
แสดงความคิดเห็น และจัดหาขอมูลตามที่ผูวิจัยรองขอ

กําลังใจสวนหนึ่งมาจากเพื่อนๆ และนองๆ ออ เพื่อนที่คอยใหกําลังใจมาตลอดตั้งแตผูวิจัย
เขาเรียน นองนัท และนองนัน นองที่เคยเปนกําลังใจ นองปุย นองยอด และพี่นพดล ที่ชวยเหลือ
เร่ืองโปรแกรมคอมพิวเตอร และเพื่อนๆ ทุกคนที่คอยถามไถ รอฉลองปริญญาใหกับผูวิจัย ผูวิจัยขอ
ขอบคุณไว ณ. ที่นี้

ขอขอบพระคุณ คุณพอ คุณแม พี่ นอง และญาติๆ ทุกคน ที่ใหทุนทรัพย คําปรึกษา คํา
ตักเตือน ความเขาใจ และกําลังใจ แกผูวิจัยมาโดยตลอด

สุดทายขอขอบคุณ นองกอย ที่เปนกําลังใจ ทําใหผูวิจัยมีความมุงมั่นอยางที่สุดที่จะสําเร็จ
การศึกษา

นาย กิตติพงศ บุรพกุศลศรี



สารบัญ

   หนา

บทคัดยอภาษาไทย……………………………………………………………………………… ง
บทคัดยอภาษาอังกฤษ………………………………………………………………………….. จ
กิตติกรรมประกาศ………………………………………………………………………………. ฉ
สารบัญ……………………………………………………………………………………….….   ช
สารบัญตาราง…………………………………………………………………………………… ญ
สารบัญภาพ……………………………………………………………………………………... ฐ

บทที่
1. บทนํา…………………………………………………………………………………………….1

1.1 ความเปนมา…………………………………………………………………………………1
1.2 ขอมูลเบื้องตน เหตุผล และมูลเหตุจูงใจ………………….……….……………………………..…3

1.2.1 ขอมูลเบื้องตนของบริษัท……………………………………………………………..3
1.2.2 เหตุผล และมูลเหตุจูงใจ…………………………………………………………….10

1.3 วัตถุประสงคของงานวิจัย……………………………………………………………………………14
1.4 ขอบเขตของงานวิจัย……………………………………………………………………….………...14
1.5 ขั้นตอนการดําเนินงานวิจัย………………………………………………………………………….14
1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ…………………………………………………………………………..15
1.7 การสํารวจงานวิจัยที่เกี่ยวของ……………………………………………………………..15

2. ทฤษฎีที่เกี่ยวของ…...……………………………………………………………………………………..18
2.1 ความหมาย และการจําแนกประเภทของตนทุน…………..………………………………18
2.2 การจัดสรรตนทุน……………………….. .………... …………………………………….22

2.2.1 วัตถุประสงคหลักของการจัดสรร……………………………………………….…..23
2.2.2 รูปแบบในการจัดสรรตนทุน…………………………………………………………24
2.2.3 ขั้นตอนการจัดสรรโสหุยการผลิตโดยระบบตนทุนกิจกรรม………………………...24

2.3 ความหมาย และหลักการของการบัญชีตามความรับผิดชอบ………………………….…25
2.3.1 ศูนยความรับผิดชอบตามหลักการบัญชีตามความรับผิดชอบ……………………..26

2.4 การจัดทํางบประมาณ……………………..………………………………………………27
 2.4.1 ความหมายของงบประมาณ…………..…………………………….……………..27



ซ

สารบัญ (ตอ)

หนา

2.4.2 ประโยชนของการจัดทํางบประมาณที่มีตอการบริหาร…………..…….…………..27
2.4.3 องคประกอบของความสําเร็จในการจัดทํางบประมาณ…………………….….….28

3. ขอมูลทั่วไป ……………………………………………………………………………………29
3.1 โครงสรางภายในบริษัทตัวอยาง…………………………………………………………..29
3.2 กิจกรรมภายในของบริษัทฯ  …….………………………………………………………..31
3.3 วิธีการทํางบประมาณของฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง ………………………34
3.4 วิธีการเก็บตนทุนฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง…...……………………………40

3.4.1 วิธีการเก็บตนทุนฝายออกแบบ…………….………………………………………40
3.4.2 วิธีการเก็บตนทุนโรงงาน……………….…………………………………………..43
3.4.3 วิธีการเก็บตนทุนฝายกอสราง………………………………………………………48
3.4.4 สรุปการเก็บตนทุนของทั้ง 3 ฝาย……..……………………………………………52

3.5 แสดงตัวอยางวิธีการเก็บตนทุนแบบเดิม………………………………………………….53
3.5.1 การเก็บตนทุนฝายออกแบบ………………………………………………………..53
3.5.2 การเก็บตนทุนโรงงาน………………………………………………………………54
3.5.3 การเก็บตนทุนฝายกอสราง…………………………………………………………59

3.6 ปญหาของทั้ง 3 ฝายในเรื่องตนทุน และงบประมาณ……………………………………..63

4. จัดทําศูนยตนทุนทั้ง 3 ฝาย…………………………………………………………………….65
4.1 วิธีการทํางานของทั้ง 3 ฝาย ……………………………………………………………….65

4.1.1 ฝายออกแบบ…….………………………………………………………………….65
4.1.2 โรงงาน…………………………………………………………………….………...72
4.1.3 ฝายกอสราง…………………………………………………………………………77

4.2 เกณฑในการจัดแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝาย…………………………………………….81
4.3 ศูนยตนทุนฝายออกแบบ…………………………………………………………………..81
4.4 ศูนยตนทุนโรงงาน………………………………………………………………………….85
4.5 ศูนยตนทุนฝายกอสราง……………………………………………………………………89
4.6 แสดงวิธีคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนสูโครงการของทั้ง 3 ฝาย…………………………….93
4.7 สรุปวิธีคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนสูโครงการของทั้ง 3 ฝาย…………………………….119



ฌ

สารบัญ (ตอ)

   หนา

5. การวางแผนงบประมาณโดยขอมูลจากศูนยตนทุน………………………………………….124
5.1 การจัดทํางบประมารแบบใหม…………………………………………………………..124
5.2 แสดงวิธีการทํางบประมาณแบบใหม……………………………………………………125
5.3 โปรแกรมคอมพิวเตอรใชวางแผนงบประมาณคาใชจาย และจัดเก็บตนทุน……………136
5.4 เปรียบเทียบงบประมาณแบบใหม กับตนทุนจริงที่เกิดขึ้น………………………………150

6. สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ…………………………………………………………….154

รายการอางอิง…………………………………………………………………………………...160

ภาคผนวก………………………………………………………………………………………..162
ภาคผนวก ก ใบเอกสารที่ใชในการเก็บขอมูล………………………………………………..163
ภาคผนวก ข…………………………………………………………………………………..173
ภาคผนวก ข .1 รายการวัตถุดิบทางตรงตอแผงของผลิตภัณฑ………………………………173
ภาคผนวก ข .2 รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง…………………...181
ภาคผนวก ค คูมือการใชงานโปรแกรมชวยวางแผนงบประมาณคาใชจาย

            และจัดเก็บขอมูลตนทุน…………………………………………………………200

ประวัติผูเขียน……………………………………………………………………………………213



สารบัญตาราง

ตารางที่                หนา

1.1 แสดงคาใชจายที่เปนตนทุน ที่ไดมาจากระบบบัญชีการเงิน………………………………....11
1.2 แสดงตัวอยางวิธีการคิดตนทุนที่ไดจาก โรงงาน (Factory)…………………………………..12
3.1 สรุปวิธีการคิดงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการจากฝายคิดราคา…………………..37
3.2 แสดงวิธีทํางบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ HR001……………………………….…38
3.3 แสดงงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดของบริษัทในถัดไป ป 2542…………..39
3.4 แสดงงบประมาณแยกตามฝายของบริษัทฯ ในปที่ 2542……………………………………40
3.5 แสดงที่มาของตนทุนและคาใชจายของฝายออกแบบ………………………………………..43
3.6 แสดงที่มาของตนทุนคาโสหุยการผลิตของโรงงาน…………………………………………...47
3.7 แสดงคาแรงงานจางเหมาติดตั้งผลิตภัณฑตอแผงแยกตามชนิดผลิตภัณฑ…………………50
3.8 แสดงที่มาของตนทุนคาโสหุยการผลิตของฝายกอสราง……………………………………..51
3.9 สรุปการเก็บตนทุนของฝายออกแบบ………………………………………………………...52
3.10 สรุปการเก็บตนทุนของโรงงาน…………………………………………………….………..52
3.11 สรุปการเก็บตนทุนของฝายกอสราง………………………………………………….……..53
3.12 แสดงคาโสหุยของฝายออกแบบชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542…………………………..54
3.13 แสดงรายการวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑทั้งหมดของทุกโครงการ
        แยกตามเดือน……………………………………………………………………………….55
3.14 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงานชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542……………………57
3.15 แสดงคาโสหุยการผลิตของโรงงานชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542………………………....58
3.16 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542………...60
3.17 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542………...61
3.18 แสดงคาโสหุยทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542………………61
3.19 แสดงคาโสหุยของฝายกอสรางชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542…………………………….62
3.20 เปรียบเทียบงบประมาณ 3 เดือนแรกในการดําเนินโครงการกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงแยกตาม
        ฝายตางๆ ในโครงการ HR001……………………………………………………………...63
4.1 แสดงรายการทางบัญชีและเกณฑในการจัดสรรคาใชจายเขาแผนก………………………...87
4.2 แสดงรายการโสหุยทางตรงของโครงการในฝายกอสราง และเกณฑในการจัดสรรเขา
      โครงการ………………………………………………………………………………………89



ฎ

สารบัญตาราง (ตอ)

ตารางที่                              หนา

4.3 แสดงรายการโสหุยทางออมของโครงการในฝายกอสราง
       และเกณฑในการจัดสรรเขาโครงการ……………………………………………………….92
4.4 แสดงการจัดสรรเงินเดือนของพนักงานฝายออกแบบเขาสูโครงการตางๆ………………….95
4.5 แสดงการจัดสรรคาโสหุยของฝายออกแบบเขาสูโครงการตางๆ…………………………….96
4.6 แสดงคาโสหุยของฝายออกแบบในเดือน สิงหาคม 2542 จัดสรรเขาโครงการ
      HR001………………………………………………………………………………………97
4.7 แสดงรายการวัตถุดิบทางตรงในเดือนสิงหาคม ป 2542……………………………………98
4.8 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงแยกตามสวนการผลิต………………………………………..100
4.9 แสดงคาโสหุยของโรงงานในเดือน สิงหาคม แยกตามแผนก……………………………....100
4.10 แสดงเวลาที่ใชการผลิตจริงแยกตามชนิดผลิตภัณฑ……………………………………..102
4.11 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนเหล็ก…………………………………………103
4.12 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนตัด-พับ……………………………………….103
4.13 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนประกอบ……………………………………..103
4.14 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนเคลือบผิว…………………………………….104
4.15 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนกระจก………………………………………..104
4.16 แสดงการคิดอัตราคาแรง/M-Hr……………………………………………………………104
4.17 แสดงสรุปตนทุนแรงงานทางตรงใน 1 วัน กระจายตามผลิตภัณฑสูโครงการ…………….105
4.18 แสดงสรุปตนทุนแรงงานทางตรงใน 1 เดือนกระจายตามผลิตภัณฑสูโครงการ…………..105
4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ………107
4.20 แสดงรายการเบิกวัตถุดิบทางตรงในการติดตั้ง……………………………………………106
4.21 แสดงรายการคาโสหุยทางตรงโครงการในเดือน สิงหาคม………………………………...113
4.22 แสดงรายการคาโสหุยฝายกอสรางในเดือน สิงหาคม……………………………………..114
4.23 แสดงการจัดสรรเงินเดือนของพนักงานฝายกอสรางเขาสูโครงการตางๆ………………….117
4.24 แสดงการจัดสรรคาโสหุยของฝายกอสรางเขาสูโครงการตางๆ……………………………118
4.25 สรุปคาใชจายโสหุยจัดสรรของฝายกอสรางเขาสูโครงการ HR001……………………….119
4.26 แสดงการเปรียบเทียบงบประมาณ วิธีคิดตนทุนแบบเดิม วิธีคิดตนทุนแบบใหมใน
        เดือนสิงหาคมของโครงการ HR001……………………………………………………….120



ฏ

สารบัญตาราง (ตอ)

ตารางที่                                         หนา

4.27 แสดงการเปรียบเทียบงบประมาณกับ วิธีคิดตนทุนแบบใหมเพื่อดูคาความแตกตาง
        (Variance) เดือนสิงหาคมของโครงการ HR001………………………………….………120
4.28 แสดงการเปรียบเทียบตนทุนผลิตภัณฑจากวิธีการประมาณ วิธีคิดตนทุนเดิม และ
        วิธีคิดตนทุนแบบใหม……………………………………………………………………...121
5.1 แสดงการคํานวณงบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงานของโครงการ HR004……………....126
5.2 แสดงเวลาผลิตผลิตภัณฑมาตราฐานแยกตามชนิดผลิตภัณฑ…………………………….128
5.3 แสดงการคิดอัตราคาแรง/M-Hr ในการทํางบประมาณแบบใหม…………………………...128
5.4 แสดงการคํานวณอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ ของ CW001 และ CW002…………………….128
5.5 แสดงการคํานวณงบประมาณแรงงานทางตรงโรงงานของโครงการ HR004………………129
5.6 แสดงการคํานวณงบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสรางของโครงการ HR004…………130
5.7 แสดงการคํานวณอัตราคาโสหุยจัดสรร/ผลิตภัณฑ ของ CW001 และ CW002……………132
5.8 แสดงการคํานวณงบประมาณคาโสหุยโรงงานของโครงการ HR004………………………132
5.9 แสดงประมาณการโสหุยทางตรงโครงการ HR004…………………………………………132
5.10 แสดงงบประมาณโครงการ HR004 โดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม……………………..134
5.11 แสดงงบประมาณโครงการของทุกโครงการโดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม……………...135
5.12 แสดงงบประมาณบริษัทฯ แยกตามฝายโดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม…………………136
5.13 แสดงเปรียบเทียบงบประมาณแบบใหมกับตนทุนที่เก็บจริงแบบใหมทั้ง 3 ฝาย………….151
5.14 แสดงเปรียบเทียบงบประมาณแบบเดิมกับตนทุนที่เก็บจริงแบบใหมทั้ง 3 ฝาย………….151



สารบัญภาพ

แผนภาพที่             หนา

1.1 แสดงผังการไหลของขั้นตอนการทํางานของบริษัท…………………………………………..3
1.2 แสดงโครงสรางองคกรของแผนกออกแบบ…………………………………………………..4
1.3 แสดงขั้นตอนการทํางานของฝายออกแบบ…………………………………………………..5
1.4 แสดงโครงสรางองคกรของโรงงาน…………………………………………………………...6
1.5 แสดงขั้นตอนการผลิตผลิตภัณฑของโรงงาน………………………………………………...7
1.6 แผนผังการไหลแสดงกระบวนการผลิตของโรงงาน…………………………………………..8
1.7 แสดงโครงสรางองคกรของฝายกอสราง……………………………………………………...9
1.8 แสดงขั้นตอนการทํางานของฝายกอสราง…………………………………………………..10
3.1 รูปแสดงผนังระบบ Curtain Wall หรือระบบผนังเบาหุมอาคาร…………………………….29
3.2 แผนผังโครงสรางองคกรของบริษัทตัวอยาง…………………………………………………30
3.3 แผนผังการไหลของกิจกรรมในการดําเนินโครงการ…………………………………………32
3.4 แสดงกระบวนการรับรูขอมูลเพื่อการจัดทํางบประมาณของทั้ง 3 ฝาย……………………..34
3.5 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาแรงพนักงาน……………………………………..41
3.6 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาอุปกรณสํานักงาน……………………………….41
3.7 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาสาธารณูปโภค…………………………………..42
3.8 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาใชจายอื่นๆ………………………………………42
3.9 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโรงงาน……………………………45
3.10 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงาน………………………….46
3.11 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสราง…………………….48
3.12 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของฝายกอสราง…………………….49
3.13 แผนผังการไหลแสดงการรับรูคาใชจายทางตรงของโครงการ……………………………..50
4.1 แสดงโครงสรางภายในฝายออกแบบ……………………………………………………….65
4.2 แสดงตัวอยางแบบราง 1……………………………………………………………………67
4.3 แสดงตัวอยางแบบราง 2……………………………………………………………………68
4.4 แสดงตัวอยางแบบรายละเอียดการติดตั้ง………………………………………………….69
4.5 แสดงตัวอยางแบบประกอบของฝายกอสราง………………………………………………70
4.6 แสดงขั้นตอนการออกแบบผลิตภัณฑในโครงการ………………………………………….71
4.7 แสดงโครงสรางองคกรภายในโรงงาน………………………………………………………72



ฑ

สารบัญภาพ (ตอ)

แผนภาพที่         หนา

4.8 แสดงงานในสวนเหล็ก……………………………………………………………………….73
4.9 แสดงงานในสวนตัด-พับ…………………………………………………………………….74
4.10 แสดงงานในสวนเคลือบผิว…………………………………………………………………74
4.11 แสดงงานในสวนประกอบ………………………………………………………………….75
4.12 แสดงงานในสวนติดตั้งกระจก……………………………………………………………..75
4.13 แสดงขั้นตอนในการผลิตผลิตภัณฑ……………………………………………………….76
4.14 แสดงตัวอยางผลิตภัณฑ…………………………………………………………………..76
4.15 แสดงโครงสรางภายในฝายกอสราง……………………………………………………….77
4.16 แสดง Stud Bolt ที่ถูกเชื่อมกับตัวอาคาร………………………………………………….78
4.17 แสดงการใสอุปกรณยึดแผง (Fastener)………………………………………………….78
4.18 แสดงการผูกแผงเขากับอุปกรณยกแผง (Hoist)………………………………………….78
4.19 แสดงการยกแผง Curtain wall……………………………………………………………79
4.20 แสดงการนําแผงเขาประกอบกับอุปกรณยึดแผง…………………………………………79
4.21 แสดงการใสอุปกรณยึดแผง………………………………………………………………79
4.22 แสดงการวัดและปรับระดับแผงใหอยูในแนวเดียวกัน…………………………………….80
4.23 แสดงการติด Gutter Spice เพื่อยึดแผงสองแผงไวดวยกัน………………………………80
4.24 แสดงการใสซิลิโคนปองกันน้ําร่ัวซึมระหวางแผง…………………………………………80
4.25 แผนผังการไหลแสดงการเก็บขอมูลคาแรงพนักงานฝายออกแบบแยกตามโครงการ……82
4.26 แผนผังการไหลแสดงการจัดสรรโสหุยการผลิตของฝายออกแบบเขาสูโครงการ………...84
4.27 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงาน (ใหม)…………………86
4.28 แผนผังการไหลแสดงการเก็บขอมูลคาแรงงานทางออมฝายกอสราง
        แยกตามโครงการ…………………………………………………………………………91
4.29 แสดงใบบันทึกชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการของพนักงานฝายออกแบบ…………94
4.30 แสดงใบบันทึกชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการของพนักงานฝายกอสราง…………116
5.1 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อจัดทํางบประมาณ……………………………………………137
5.2 แสดงหนาจอการวางแผนงบประมาณแยกตามโครงสรางงบประมาณโครงการ………...137
5.3 แสดงการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงาน โครงการ HR004……………………..138
5.4 แสดงการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004……………….138



ฒ

สารบัญภาพ (ตอ)

แผนภาพที่        หนา

5.5 แสดงการทํางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงาน โครงการ HR004………………………139
5.6 แสดงการทํางบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004…………………139
5.7 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตโรงงาน โครงการ HR004………………………...140
5.8 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงโครงการ โครงการ HR004………………140
5.9 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004………….141
5.10 แสดงการทํางบประมาณฝายออกแบบ โครงการ HR004……………………………….141
5.11 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของฝายออกแบบ………………………………142
5.12 แสดงการบันทึกขอมูลเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายออกแบบ…………….143
5.13 แสดงเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของโรงงาน………………………………………….143
5.14 แสดงการบันทึกขอมูลจํานวนผลิตภัณฑของโรงงาน…………………………………….144
5.15 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของฝายกอสราง………………………………..144
5.16 แสดงการบันทึกขอมูลเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายกอสราง………………145
5.17 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลโสหุยทางตรงโครงการของฝายบัญชี……………145
5.18 แสดงการบันทึกขอมูลโสหุยทางตรงโครงการตามรหัสบัญชีแยกตามโครงการ…………..146
5.19 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลโสหุยการผลิตฝายของฝายบัญชี………………..146
5.20 แสดงการบันทึกขอมูลโสหุยการผลิตฝายตามรหัสบัญชีแยกตามฝาย……………………147
5.21 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการของฝายบัญชี………….147
5.22 แสดงการบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการ…………………………………………..148
5.23 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโรงงานของฝายบัญชี……………148
5.24 แสดงการบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโรงงาน…………………………………………….149
5.25 แสดงการเรียกขอมูลการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนจริง………………………….149
5.26 แสดงรายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนของทั้ง 3 ฝาย…………………………..150
ค.1 แสดงหนา Menu ของโปรแกรม Project……………………………………………………201
ค.2 แสดงหนาจอสวนการวางแผนงบประมาณ…………………………………………………202
ค.3 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงาน………………………………202
ค.4 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง………………………...203
ค.5 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงาน……………………………...203
ค.6 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสราง………………………...204



ณ

สารบัญภาพ (ตอ)

แผนภาพที่        หนา

ค.7 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตฝายโรงงาน…………………………204
ค.8 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงโครงการ……………………205
ค.9 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงฝายกอสราง……………….205
ค.10 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณฝายออกแบบ…………………………………….206
ค.11 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายออกแบบ………………………………..206
ค.12 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายโรงงาน………………………………….207
ค.13 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายกอสราง…………………………………207
ค.14 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลของรายการบัญชีโครงการ……………………………..208
ค.15 แสดงหนาจอยอยสวนใสรายการบัญชีของฝายบัญชี………………………………….208
ค.16 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของรายการบัญชีฝาย……………………………………….208
ค.17 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของวัตถุดิบทางตรงโครงการ………………………………..209
ค.18 แสดงหนาจอยอยบันทึกรายการวัตถุดิบ……………………………………………….209
ค.19 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของวัตถุดิบทางตรงฝายโรงงาน…………………………….210
ค.20 แสดงตัวอยางรายงานงบประมาณบริษัทแยกตามฝาย……………………………….210
ค.21 แสดงหนาจอยอยเพื่อเลือกโครงการดูงบประมาณของโครงการ………………………211
ค.22 แสดงตัวอยางรายงานงบประมาณของโครงการ HR004……………………………..211
ค.23 แสดงหนาจอยอยการใสเดือนเพื่อการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุน……………212
ค.24 แสดงตัวอยางรายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนระยะเวลา 6 เดือน…………212



บทที่ 1

บทนํา
1.1 ความเปนมา

กลาวไดวาบัญชีตนทุนเกิดขึ้นพรอมๆ กับการที่ธุรกิจมีความซับซอนมากขึ้น ซึ่งจะเห็นได
จาก เมื่อกอนผูผลิตผลิตสินคา และบริการขึ้นเอง ยังไมมีความสลับซับซอนในการผลิต ขั้นตอน
การซื้อขายเปนไปอยางงายๆ คือใชเงินสดเปนตัวกลาง การจัดทําบัญชีตนทุนจึงไมมีความจําเปน 
เนื่องจากผูผลิตสามารถหา และจดจําตนทุนที่ใชได และคํานวณหาผลตอบแทนที่ไดรับจากการ
ขายสินคา และบริการไดจากการเปรียบเทียบจากรายรับที่ได กับตนทุนในการผลิตสินคา แตเมื่อ
กระบวนการผลิตสินคาจนกระทั่งขายสินคานั้น มีการผานขั้นตอน กระบวนการที่มากขึ้นเกี่ยวพัน
กันกับหลายหนวยงานภายในองคกร อีกทั้งผลิตภัณฑที่ผลิตมีความหลากหลาย การเก็บบันทึกตน
ทุนที่เกิดขึ้นก็ยอมตองมีความสลับซับซอนมากขึ้นตามกันไป บัญชีตนทุนจึงถูกนํามาใช

บัญชีตนทุน (Cost Accounting) จะจัดเก็บตนทุนตามวัตถุประสงคของฝายบริหาร เพื่อ
ใหไดขอมูลที่นําไปใชในการกําหนดแผนงาน ควบคุม และตัดสินใจในการดําเนินงานอยางใดอยาง
หนึ่ง เชน การวางแผนระยะสั้น การวางแผนงบประมาณ การควบคุมงานประจํา การตั้งราคาสินคา 
การใชขอมูลเพื่อดูวากระบวนการใดที่ตองไดรับการเอาใจใส หรือปรับปรุง อันเนื่องมาจากตนทุน
ของกระบวนการนั้นสูงขึ้นผิดปกติ

การจัดเก็บ และรายงานขอมูลตามหลักการบัญชีความรับผิดชอบ (Responsibility 
Accounting) ก็เปนอีกวิธีหนึ่งในหลายๆ วิธีการ ที่จะจัดเก็บตนทุนเพื่อใหไดขอมูลนํามาใช
ประโยชน ซึ่งหลักการบัญชีความรับผิดชอบ จะมุงเนนที่ระบบการบัญชีภายในแตละศูนยบัญชี
ความรับผิดชอบ (Responsibility Accounting Center)

ศูนยตนทุน หรือ Cost Center เปนศูนยความรับผิดชอบทางดานตนทุนที่เล็กที่สุดเมื่อ
เทียบกับ ศูนยกําไร (Profit Center) และศูนยลงทุน (Investment Center) โดยทั่วไปในทางปฏิบัติ
แผนกตางๆ ภายในบริษัทสามารถจัดใหเปนศูนยตนทุนได โดยที่แผนกนั้นเปนแผนกที่กอใหเกิดแต
ตนทุนเพียงอยางเดียว ไมมีรายไดเขามาเกี่ยวของ ผูจัดการ หรือหัวหนาแผนกนั้น มีอํานาจหนาที่
คอยดูแล ควบคุมตนทุนที่เกิดขึ้นภายในแผนก ยกตัวอยางเชน ศูนยตนทุนแผนกประกอบ ศูนยตน
ทุนแผนกการผลิต และศูนยตนทุนแผนกออกแบบ แผนกตางๆ นี้ทําใหเกิดแตตนทุน ซึ่งหัวหนา
แผนกตองใหความสนใจในเรื่องการควบคุม ดูแลตนทุนที่เกิดขึ้น เปนตน และในศูนยตนทุนแผนก



2

นั้นยังอาจประกอบไปดวยศูนยตนทุนยอยหลายๆ ศูนย เชนใน ศูนยตนทุนแผนกประกอบ มีสาย
การประกอบอยู 4 สาย ในแตละสายการประกอบนี้ถือวาเปนศูนยตนทุนยอยของศูนยตนทุนแผนก
ประกอบ

ตนทุนที่เกิดขึ้นภายในศูนยตนทุนไมวาศูนยตนทุนนั้นจะมีขนาดใหญ หรือเล็ก จะประกอบ
ไปดวย ตนทุนทางตรง (Direct cost) และตนทุนทางออม  (Indirect cost)

ตนทุนทางตรง คือ ตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับการผลิต เชน ตนทุนการผลิตซึ่งประกอบ
ไปดวย คาวัสดุ คาแรงงาน และคาโสหุย

ตนทุนทางออม คือ ตนทุนที่ใชเพื่อเปนสวนชวยใหเกิดการผลิต เชน คาใชจายในการ
บริหาร คาบํารุงรักษา คาน้ํา คาไฟฟา

ภายในศูนยตนทุนยอมตองมีกระบวนการ หรือกิจกรรมที่ทําใหเกิดตนทุน วิธีการหนึ่งที่นํา
มาใชในการคิด จัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นตามกระบวนการ หรือกิจกรรมนี้ไดแก ระบบตนทุนกิจกรรรม 
(Activity – Based Costing) เปนระบบที่ ในขั้นตอนแรก จะทําการจัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นตามกิจ
กรรมนั้นๆ ภายในศูนยตนทุน จากนั้น อาศัยความสัมพันธของตัวผลักดันตนทุน (Cost driver) ทํา
การเปลี่ยนตนทุนของกิจกรรมที่ได ไปสูตนทุนของ ตัวสินคา บริการ หรือส่ิงที่ตองการคิดตนทุน 
(Cost Object) ยกตัวอยางเชน ตนทุนการออกแบบ โดยระบบทั่วๆ ไป ตนทุนในสวนนี้จะเปน ตน
ทุนคาโสหุยโดยรวมของผลิตภัณฑ การกระจายตนทุนตัวนี้เขาสูผลิตภัณฑจะใช ชั่วโมงแรงงาน
ทางตรงเปนเกณฑ แตในระบบตนทุนกิจกรรม ตนทุนการออกแบบนี้ จะคิดเขาสูตนทุนผลิตภัณฑ
ในลักษณะที่เปนสัดสวนการบริการที่ผลิตภัณฑนั้นๆ ไดรับ

ฉะนั้นในการจัดตั้งศูนยตนทุนจะตองเขาไปศึกษาถึงกิจกรรมภายในศูนย เพื่อใหทราบถึง
กระบวนการเกิดของตนทุน รวมถึงคาใชจายตางๆ จากนั้นเลือกใชวิธีการจัดเก็บตนทุนใหเหมาะ
สม เพื่อใหขอมูลตนทุนที่ไดนั้นถูกตอง และสมเหตุสมผล เมื่อขอมูลทางดานตนทุน และคาใชจายที่
ไดมีความนาเชื่อถือ ก็สามารถใชเปนที่ขอมูลอางอิง เปนประโยชนในการใชวิเคราะห หรือจัดทํางบ
ประมาณตนทุน และคาใชจายของศูนยตนทุนนั้นๆ ตอไป



3

1.2 ขอมูลเบื้องตน เหตุผล และมูลเหตุจูงใจ

1.2.1 ขอมูลเบื้องตนของบริษัท

บริษัทตัวอยางที่ไดเขาไปทําการศึกษาเพื่อเปนขอมูลของหัวขอวิทยานิพนธฉบับนี้ เปน
บริษัทที่อยูในวงการอุตสาหกรรมกอสราง รับผลิตและติดตั้งผนังหุมอาคารภายนอก ระบบ 
Curtain Walls หรือผนังเบาหุมอาคาร ซึ่งเปนผลิตภัณฑที่ ประกอบขึ้นจากแผนอลูมิเนียม และ
กระจก

ขั้นตอนการทํางานของบริษัท
ขั้นตอนการทํางานของบริษัทนี้ จะเริ่มจากฝายขายรับขอมูล และความตองการจากลูกคา 

จากนั้นก็นําเขาสูฝายออกแบบ ทําการออกแบบรูปแบบผลิตภัณฑที่ตรงตามความตองการของลูก
คา และผานไปยังขั้นตอนการประเมินราคาเพื่อนําเสนอ และรอการอนุมัติจากลูกคา หลังจากแบบ
ของผลิตภัณฑไดรับการอนุมัติจากลูกคาแลว แบบทั้งหมดก็จะถูกสงไปยังโรงงานเพื่อทําการผลิต
ผลิตภัณฑ จากนั้นทําการทดสอบผลิตภัณฑที่ได กอนการสงชิ้นงานนั้นๆ เขาสูโครงการเพื่อทําการ
ติดตั้งโดยทีมงานจากฝายกอสราง

แผนภาพที่ 1.1 แสดงผังการไหลของขั้นตอนการทํางานชองบริษัท

งานในลักษณะนี้ จะอยูในรูปของโครงการ (Project) ในแตละโครงการ ผลิตภัณฑจะถูก
ออกแบบขึ้นตามความตองการของลูกคา ทําใหงานในสวนของโรงงานที่ผลิตผลิตภัณฑจึงเปนงาน
ในลักษณะงานสั่งทํา (Make to order)

จากขั้นตอนการทํางานของบริษัท หลังจากฝายขายไดดําเนินการตกลง เซ็นสัญญากับลูก
คาเปนที่เรียบรอยแลว ฝายที่มีหนาที่รับชวงตอเพื่อดําเนินการใหโครงการนั้นๆ เสร็จสมบูรณจะได
แก ฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง ซึ่งตนทุนที่เกิดขึ้นจากทั้งสามฝายนี้ จะเปนตัวหลัก

CLIENTS SALES DESIGN FACTORY CONSTRUCTION



4

สําคัญที่จะกําหนดผลตอบแทนจากโครงการนั้นๆ ที่บริษัทจะไดรับ จากความสําคัญนี้จึงจะทําการ
อธิบายถึงรายละเอียดของทั้ง 3 ฝาย

ฝายออกแบบ (Design)

โครงสรางองคกรภายในฝายออกแบบ

แผนภาพที่ 1.2 แสดงโครงสรางองคกรของแผนกออกแบบ

อธิบาย
ทําการออกแบบผลิตภัณฑใหเหมาะสม ตรงกับความตองการของลูกคา เนื่องจากลักษณะ

งานที่รับทําเปนแบบโครงการ ทางฝายจะจัดสรรทีมงานออกแบบลงไปสูแตละโครงการ ทําการ
ออกแบบผลิตภัณฑตั้งแตเร่ิมประมูลโครงการ เสนอลูกคา จนเมื่อลูกคาตกลง ก็ทําการออกแบบลง
ในรายละเอียดเพื่อเปนแบบใหกับทางโรงงาน และทีมงานติดตั้งไดใชจนกระทั้งสิ้นสุดโครงการ

ในหนึ่งทีมออกแบบ ประกอบไปดวย สถาปนิก ผูชวยสถาปนิก และ พนักงานเขียนแบบ 
(Draft man) แบบในทุกโครงการที่ทีมไดทําการออกแบบมานั้น จะสงใหวิศวกรทําการตรวจสอบ 
ความเปนไปไดในการที่จะผลิตจริง กอนจะอนุมัติแบบสงไปยังโรงงานทําการผลิต

ผูจัดการฝายออกแบบ

วิศวกร สถาปนิก

ผูชวยสถาปนิก

พนักงานเขียน
แบบ

สถาปนิก

ผูชวยสถาปนิก

พนักงานเขียน
แบบ



5

ขั้นตอนการทํางานของฝายออกแบบ

แผนภาพที่ 1.3 แสดงขั้นตอนการทํางานของฝายออกแบบ

งานของฝายออกแบบในการออกแบบผลิตภัณฑโครงการ
1. วาดแบบผลิตภัณฑที่มีลักษณะเฉพาะในโครงการ
2. ทําการผลิตผลิตภัณฑตามแบบ เพื่อทําการ test
3. วาดแบบผลิตภัณฑที่มีซ้ํากันในโครงการ
4. วาดแบบถอดผลิตภัณฑที่มีทั้งโครงการ
5. แกไขแบบใหตรงกับที่ติดตั้งจริงในโครงการ
6. สงมอบแบบที่ถูกตองใหกับลูกคา

โรงงาน (Factory)

โครงสรางองคกรภายในโรงงาน

แสดงอยูในแผนภาพที่ 1.4 แสดงโครงสรางองคกรของโรงงาน

อธิบาย
มีหนาที่ทําการผลิตผลิตภัณฑตามแบบที่ไดจากฝายออกแบบ ใหแกฝายกอสราง เพื่อทํา

การติดตั้งผลิตภัณฑที่ไดในโครงการ การสั่งดําเนินการผลิตจะสั่งผลิตเปน lot โดยจะทําการผลิต
เมื่อมีความตองการผลิตภัณฑจากฝายกอสราง

การผลิตจะดําเนินการโดยแผนกผลิต ซึ่งภายในแผนกผลิตจะประกอบไปดวยสวนการ
ผลิตตางๆ ไดแก สวนเหล็ก, สวนตัด-พับ, สวนเคลือบผิว, สวนประกอบ และสวนติดตั้งกระจก โดย
ที่แตละสวนมีหนาที่ดังตอไปนี้

แบบ
จัดตั้งทีมงานออก

แบบ

ทําการออกแบบและ
ตรวจสอบแบบโดย
สถาปนิกและวิศวกร

สงใหโรงงานผลิต

สงฝายกอสรางเพื่อ
ใชในการติดตั้ง



แผนภาพที่ 1.4 แสดงโครงสรางองคกรของโรงงาน

ผูจัดการโรงงาน

แผนกวางแผน
การผลิต/คลัง

วัสดุ

แผนกผลิตแผนกบํารุงรักษาแผนกจัดซื้อแผนกทรัพยากร
บุคคล/ธุรการ

สายบริหาร สายการผลิต

แผนกบัญชี แผนกควบคุมคุณ
ภาพ/พัฒนาขบวนการ

ผลิต

สวนตัด-พับ สวนเคลือบผิว สวนประกอบ สวนติดตั้งกระจกสวนเหล็ก

6



7

สวนเหล็ก มีหนาที่จัดทําที่ยึดชิ้นงาน ที่ยึดชิ้นงานนี้มีหนาที่เปนตัวยึดชิ้นงานใหติดกับตัว
อาคาร วัตถุดิบที่ใชเปนแผนเหล็ก ภายในสวนเหล็กมี 1 สายการผลิต

สวนตัด-พับ มีหนาที่จัดเตรียมชิ้นสวนอลูมิเนียม ใหไดขนาดตามแบบที่ตองการ โดยวิธี
การตัด และพับ ภายในสวนตัด-พับมี 2 สายการผลิต

สวนเคลือบผิว ในสวนนี้มีหนาที่เคลือบผิวอลูมิเนียมโดยการพนสี โดยที่ผลิตภัณฑ หรือช้ิน
งานที่ตองการการพนสีจะผานกระบวนการเคลือบผิวจากสวนนี้ ภายในสวนเคลือบผิวมี 1 สายการ
ผลิต

สวนประกอบ ทําหนาที่ผลิต ประกอบกรอบอลูมิเนียม และประกอบที่ยึดชิ้นงานเขากับ
กรอบอลูมิเนียม ภายในสวนประกอบมีสายการผลิตอยู 5 สายการผลิต

สวนติดตั้งกระจก จะมีหนาที่ติดตั้งกระจกเขากับกรอบอลูมิเนียม มีอยู 3 สายการผลิต

ขั้นตอนการผลิตผลิตภัณฑของโรงงาน

แผนภาพที่ 1.5 แสดงขั้นตอนการผลิตผลิตภัณฑของโรงงาน

ในแตละสวนสามารถแสดงกระบวนการผลิตได ดังแผนภาพที่ 1.6 แผนผังการไหลแสดง
กระบวนการผลิตของโรงงาน

เหล็ก

อลูมิเนียม

วัตถุดิบ
การผลิต
เหล็ก และ
อลูมิเนียม

สวน
ตัด-พับ

สวน
ประกอบ

สวนติดตั้ง
กระจก

สวน
เคลือบผิว

สวน
เหล็ก



แผนภาพที่ 1.6 แผนผังการไหลแสดงกระบวนการผลิตของโรงงาน
ติดกระจก

สวนเหล็ก สวนเคลือบผิว สวนตัด-พับ สวนประกอบ สวนติดตั้งกระจก

ตัดตามขนาด ตัดตามขนาด ตัดตามขนาดลางชิ้นงาน สงมาสวนประกอบ รอการประกอบกับโครง

เคลือบผิวหรือพนสี

ประกอบชิ้นสวน

รอการประกอบ

สงใหสวนประกอบ

พนสี Top Coat

พนสี Flash Primer

พนสี Clear Coat

อบสี

สงใหสวนประกอบ

เคลือบผิว (สง sub contract)

ตัดมุม, ตัดองศา

สงใหสวนประกอบ

สงใหสวนเหล็ก

บากรอง, ตัดครีบ

รอการประกอบ

เจาะรู. ปมรอง

ตัดตามขนาด

ตัดมุม, ตัดองศา

รอการประกอบ

บากรอง, ตัดครีบ

สงใหสวนประกอบ

ประกอบโครง

ติด Accessories

สงใหสวนติดตั้งกระจก

รอติดกระจก

รอการประกอบ

รอการจัดสง

สงใหหัวหนางาน

รอการประกอบ

8



9

ฝายกอสราง (Construction)

โครงสรางองคกรภายในฝายกอสราง

แผนภาพที่ 1.7 แสดงโครงสรางองคกรของฝายกอสราง

อธิบาย
ทําหนาที่ในการติดตั้งผลิตภัณฑที่ไดจากโรงงานในโครงการนั้นๆ ภายในโครงการหนึ่งๆ 

จะจัดตั้งผูจัดการโครงการ (Project Manager) ใหคอยทําหนาที่ดูแล บริหารโครงการ ไมวาจะเปน
ในสวนของการจัดทําตารางเวลาตางๆ ดูแล ควบคุมตนทุนที่เกิดขึ้น รวมถึงการติดตั้งในสวนของ
หนางาน ในการติดตั้งจะจัดทีมติดตั้งเขาไปประจําในแตละโครงการ โดยที่แผนกควบคุมวัสดุ/
อุปกรณ จะเปนแผนกที่คอยสนับสนุน ดูแลเร่ืองเครื่องมือ และอุปกรณที่ใชในการติดตั้งชิ้นงาน ใน
ทุกๆ โครงการ

ผูจัดการฝายกอสราง

ผูจัดการสายกอสราง

ผูจัดการ
โครงการ

ผูจัดการ
โครงการ

ผูจัดการ
โครงการ

แผนกควบคุม
วัสดุ/อุปกรณ

(EC)



10

ขั้นตอนการทํางานของฝายกอสราง

แผนภาพที่ 1.8 แสดงขั้นตอนการทํางานของฝายกอสราง

กระบวนการติดตั้ง Curtain Wall
1. หาตําแหนงติดตั้ง แผง Curtain Wall
2. ติดตั้ง Stud Bolt ชวงความสําหรับยึดแผง Curtain Wall
3. ติดตั้งวางสําหรับรับแผง Curtain Wall
4. ติดตั้งแผง Curtain Wall
5. จัดแนว และระดับ Curtain Wall
6. ติดตั้งอุปกรณยึดระหวางหัวแผง (แผงตอแผง)
7. Seal Silicone อุปกรณยึดหัวแผง ปองกันน้ําร่ัว
8. เชื่อมยึด Support ยึดแผงกับโครงสรางอาคาร
9. ติดตั้งงาน Transome (งานตกแตง ถามี)
10. Sealing ตําแหนง Joint ตางๆ และตําแหนงที่ติดกับผนังสวนอื่นของอาคาร
11. ทําความสะอาด

1.2.2 เหตุผล และมูลเหตุจูงใจ

ระบบการจัดเก็บตนทุน
เมื่อไดเขาไปศึกษาระบบการคิด, การจัดเก็บตนทุนของบริษัทนี้พบวา มีการจัดเก็บตนทุน

อยางไมเปนระบบ และไมมีการรายงานตนทุนในรูปของระบบบัญชีตนทุน แตจะแสดงตนทุนที่จัด
เก็บไดในระบบบัญชีการเงิน  ซึ่งระบบบัญชีการเงิน จะใชในการรายงานสภาพ หรือสถานะทาง
การเงินของการลงทุน

ตรวจสอบแบบ
กับสถานที่จริง

สงทีมเขาไป
สํารวจในชั้นที่จะ
ทําการติดต้ัง
พรอมทั้งขอ

อุปกรณที่จําเปน
จากแผนก EC

ติดตั้งอุปกรณ/
เครื่องมือจาก
แผนก EC

ติดตั้งช้ินงานจน
ครบทั้งช้ัน



11

ตารางที่ 1.1 แสดงคาใชจายที่เปนตนทุน ที่ไดมาจากระบบบัญชีการเงิน

รายละเอียด หมายเหตุ
Factory Direct Material Cost

Direct Labor Cost (Factory)
Direct Manufacturing Cost
(Factory)

เชน กระดาษทราย, ลวดเชื่อม, คา
กระดาษ, คาสี, คากระดาษชําระ ฯ

Site Direct Labor Cost (Site)
Direct Manufacturing Cost
(Site)

เชน คาประกัน, คาทําความสะอาด, คา
เชา, คาน้ํา, คาไฟฟา, คาขนสง, คาใชจาย
เร่ืองความปลอดภัย, คาอุปกรณตางๆ ฯ

Other Commission
Travelling Expenses
Bank Charge-Bank Guarantee
Etc.

นอกจากนี้เมื่อไดศึกษาตอไปในรายการคาใชจายอื่นๆ ที่เหลืออยูในระบบบัญชีการเงินนี้ 
พบวามีสวนที่ควรจะนํามาคิดรวมเปนตนทุนการผลิต ไดแฝงอยูในสวนของคาใชจาย (Expense)
เชน คาใชจายในการออกแบบผลิตภัณฑ ควรจะรวมอยูในตนทุนการผลิต

วิธีการคิดตนทุน
สวนของวิธีการคิด, จัดเก็บตนทุน จะคิดในลักษณะการรวมคาใชจายทั้งหมดที่เกิดขึ้นภาย

ในแตละหัวขอ ซึ่งเปนการบวกคาใชจายทบๆ กันไปเพื่อจะดูแตยอดผลรวม ซึ่งตารางที่ 1.2 เปนตัว
อยางของวิธีการคิดตนทุนดังกลาว ในบางรายการ



12

ตารางที่ 1.2 แสดงตัวอยางวิธีการคิดตนทุนที่ไดจาก โรงงาน (Factory)

รายการ ที่มา วิธีการคิด
Direct Material
cost

คาวัสดุ, ใบเบิก
วัสดุ

รวมจํานวนวัตถุดิบที่ใชจากใบเบิกวัสดุทั้ง
หมดทุก โครงการ คูณดวยคาวัสดุในเวลานั้น

Direct Labor Cost
(Factory)

อัตราเงินเดือน,
บัตรตอก, จํานวน
พนักงาน

คํานวณหา Attendance พนักงานแตละคน
จากบัตรตอก คิดอัตราเงินเดือนตาม
Attendance ใหกับพนักงานทุกคน นํามารวม
ตามจํานวนพนักงาน

Direct
Manufacturing
cost (Factory)

คาวัสดุ, ใบเบิก
วัสดุ

รวมจํานวนวัสดุที่เบิกดูไดจากใบเบิก  คูณ
ดวยคาวัสดุ

จากระบบวิธีการจัดเก็บตนทุน และวิธีการคิดตนทุนที่ไมเปนระบบนี้ ทําใหไมสามารถเก็บ
ขอมูลตนทุนเพื่อนํามาใชไดอยางเต็มที่ ปญหาที่พบจากการที่จัดเก็บตนทุนไมเปนระบบนี้ ไดแก

1. ไมสามารถแบงแยก ตนทุนที่เกิดขึ้นตามแตละโครงการได

ตัวอยาง Direct Labor cost (Factory) บริษัทมีโครงการ A, B และ C
การบันทึกชั่วโมงการผลิตผลิตภัณฑของพนักงานจะบันทึกเวลาในการผลิตผลิต

ภัณฑทั้งหมด โดยไมคํานึงวาเปนผลิตภัณฑของโครงการใด
เมื่อชั่วโมงการทํางาน (M-hr) ที่บันทึกได เปนชั่วโมงรวมที่ใชในการผลิตผลิต

ภัณฑของทุกๆ โครงการ จึงทําใหไมสามารถหาชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการได 
และนําไปสูการที่จะไมสามารถหา DL factory ตอ โครงการ ได

2. ไมรูตนทุนการดําเนินการที่แทจริง

ตัวอยาง ตนทุนที่ใชทําโครงการ A, B และ C
จากตัวอยางในขอที่ 1 เมื่อไมสามารถหา DL factory แยกตามโครงการ A, B 

และ C ได จึงทําใหไมสามารถรูถึง ตนทุนทั้งหมดตามความเปนจริง ที่ใชทําโครงการ A, B 
และ C



13

3. ไมสามารถติดตาม ควบคุมแหลงที่ทําใหเกิดตนทุน

ตัวอยาง Direct Manufacturing cost (Factory)
ตนทุนนี้คํานวณไดจาก ใบเบิกวัสดุ ดูจํานวนวัสดุที่เบิกคูณกับคาวัสดุ ซึ่งในใบ

เบิกไมมีการระบุวาวัสดุจะนําไปใชในโครงการใด การไมระบุนี้ทําใหไมสามารถทําการติด
ตาม และควบคุมตนทุนในสวนนี้ได
4. ไมสามารถหาตนทุนผลิตภัณฑที่แทจริง

ตัวอยาง Direct Material ของผลิตภัณฑตางๆ
เนื่องปจจุบันระบบในตอนนี้ คาวัตถุดิบ (Direct Material) จะคิดจากใบเบิก แทน

ที่จะมาจากคาวัตถุดิบที่นําไปใชจริง ซึ่งวัตถุดิบที่เบิกไปนั้นสวนใหญจะมีขนาด, จํานวน
มากกวาที่นําไปผลิตจริง จึงทําใหคา DM สูงกวาที่ควรจะเปนจริง

5. การเขาใจที่ไมตรงกันของ Lot ผลิตภัณฑที่เรียก

ตัวอยาง มีการสั่งผลิต Curtain Walls แบบ A และ B
ภายในโรงงานจะมีการแบง Lot ผลิตภัณฑตามขั้นตอนกระบวนการผลิตที่วัตถุ

ดิบจะผาน คือถาผลิตภัณฑชิ้นใด มีขั้นตอนการผลิตที่เหมือนกัน จะจัดอยูใน lots การ
ผลิตเดียวกัน เพราะฉะนั้นการผลิต Curtain Walls ทั้งสองแบบจะถูกรวมเขาเปน lot เดียว
กันในโรงงาน

เมื่อทําการผลิตเสร็จก็จัดสงไปยัง Site การเรียก lot ผลิตภัณฑก็จะเปลี่ยนไป 
กลับมาเรียกตามชนิดผลิตภัณฑ ผลิตภัณฑที่เหมือนกันจะถูกจัดใหอยูใน lot เดียวกัน 
ฉะนั้น Curtain Walls ที่ผลิตเสร็จจะถูกแบงออกเปน 2 lots คือ lot แบบ A และ lot แบบ B

6. ไมสามารถใชขอมูลตนทุนที่มีอยูอยางเต็มที่ ในการตั้งงบประมาณในคราวถัดไปได

ตัวอยาง งบประมาณในการทําโครงการถัดไป
จากการที่ไมสามารถทราบถึง ตนทุนที่แทจริงของการทําแตละโครงการ อันเนื่อง

มาจาก การจัดเก็บขอมูลของตนทุนนั้นไมไดเอ้ืออํานวยใหหาตนทุนตามโครงการได จึงทํา
ใหการตั้งงบประมาณที่ใชทําโครงการถัดๆ ไปนั้น ไมสามารถใชขอมูลตนทุนที่มีอยูได



14

สรุปจากที่ไดกลาวมาขางตนนี้ ระบบการเก็บตนทุน และวิธีการคิดตนทุนของบริษัทตัว
อยางนี้ยังทําไมเปนระบบ ทําใหไมสามารถนําขอมูลตนทุนที่มีไปใชประโยชน อีกทั้งยังกอใหเกิด
ปญหาดังที่ไดกลาวมาแลวขางตน จึงเปนมูลเหตุจูงใจใหเขาไปจัดระบบการบัญชีตนทุน โดยในที่นี้
จะขอเสนอการจัดเก็บตนทุนใหอยูในรูปของศูนยตนทุน และนําขอมูลที่ไดไปใชในการวางแผนงบ
ประมาณคาใชจายของศูนยตนทุนตอไป

1.3 วัตถุประสงคของงานวิจัย

เพื่อจัดทําศูนยตนทุนสําหรับวางแผนงบประมาณคาใชจายในการผลิต และติดตั้งผนังเบา
หุมอาคาร

1.4 ขอบเขตของงานวิจัย

จัดทําศูนยตนทุนและวางแผนงบประมาณคาใชจายเฉพาะ 3 ฝายนี้ ไดแก ฝายออกแบบ
(DESIGNS), โรงงาน (FACTORY) และฝายกอสราง (CONSTRUCTION)

1.5 ขั้นตอนการดําเนินงานวิจัย

1. สํารวจงานวิจัยและทฤษฎีที่เกี่ยวของ
2. ศึกษาโครงสราง และกิจกรรมภายในบริษัทตัวอยาง
3. ศึกษา ทําความเขาใจกับวิธีการเก็บตนทุน และการวางแผนงบประมาณคาใชจาย

ระบบเดิมของทั้ง 3  ฝาย
4. ศึกษาวิธีการทํางานของทั้ง 3 ฝาย

4.1 ฝายออกแบบ: ศึกษาข้ันตอนการออกแบบ, ตัวอยางผลิตภัณฑ หรือโครงการ
4.2 โรงงาน: ศึกษากระบวนการผลิต, ชนิดของผลิตภัณฑ
4.3 ฝายกอสราง: ศึกษากระบวนการติดตั้งผลิตภัณฑ

5. เสนอรูปแบบ และรายการที่จะใชในการจัดเก็บตนทุน ของทั้ง 3 ฝาย
6. จัดทําศูนยตนทุนทั้ง 3 ฝาย
7. วางแผนงบประมาณคาใชจาย
8. จัดทําโปรแกรมคอมพิวเตอรที่ใชวางแผนงบประมาณคาใชจาย
9. นําโปรแกรมเขาไปใช และเก็บขอมูลที่ไดมาเปรียบเทียบกับขอมูลคาใชจายที่เกิดขึ้นจริง



15

10. ทําการสรุปผล และเสนอแนะ
11. จัดทํารูปเลมวิทยานิพนธ

1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ

1. การจัดเก็บตนทุนที่เปนระบบในรูปของศูนยตนทุน
2. งบประมาณคาใชจายโดยใชขอมูลจากศูนยตนทุน
3. ขอมูลเพื่อเปนแนวที่ใหแกผูที่สนใจไดใชเพื่อการศึกษาตอไป

1.7 การสํารวจงานวิจัยที่เกี่ยวของ

รศ. ดร.วันชัย ริจิรวนิช และ ผศ. สุทัศน รัตนเกื้อกังวาน
ในหนังสือ การวิเคราะหตนทุนอุตสาหกรรม และงบประมาณ กลาวถึง การบัญชีตนทุน 

แนวคิดเกี่ยวกับตนทุน ตนทุนวัสดุ ตนทุนแรงงาน คาใชจายโรงงานหรือคาโสหุยการผลิต ระบบตน
ทุนงานสั่งทํา ตนทุนของเสีย ตนทุนผลิตภัณฑรวมและผลิตภัณฑผลพลอยได ระบบตนทุนมาตรา
ฐาน การประมาณตนทุน การวิเคราะหจุดคุมทุน:ตนทุน-ปริมาณการผลิต-ผลกําไร ตนทุนแตกตาง 
ตนทุนเพื่อการกําหนดราคาขาย ผลตอบแทนการลงทุน รายงานทางการเงิน การวิเคราะหงบการ
เงิน และการควบคุมงบประมาณ

นายบุญเลี้ยง เหลืองนาคทองดี (2525)
ทําวิทยานิพนธในเรื่องที่เกี่ยวกับการนําเครื่องคอมพิวเตอรมาใชชวยในการประมวลตนทุน

ที่เกิดข้ึนในแตละศูนยตนทุน ซึ่งเปนการนําเอาเครื่องคอมพิวเตอรมาใชชวยในดานการลงบัญชี 
และจัดทํารายงานทางดานตนทุนที่เกิดขึ้นในแตละศูนยตนทุน ซึ่งบริษัทที่เขาไปศึกษานี้ เปนบริษัท
อยูในอุตสาหกรรมการผลิตกระดาษ

นางสาวจริยา บุณยกิดา (2533)
ในวิทยานิพนธเร่ืองระบบบัญชีตนทุนสําหรับธุรกิจผลิตเครื่องปรับอากาศรถยนต ในสวน

ของการจัดเก็บตนทุนการผลิตนั้น จะทําการจัดเก็บตามศูนยตนทุนการผลิต ในแตละศูนยตนทุน
การผลิตมีการแสดงรายการตนทุนที่เกิดขึ้นในศูนยตนทุน

นอกจากนั้นยังกลาวถึงการงบประมาณ การจัดทํางบประมาณยืดหยุน และการวิเคราะห
ผลตางงบประมาณ



16

วิจิตรา พูลเพิ่มทรัพย (2540)
กลาวถึง การจําแนกตนทุนไวใน หลักการบัญชีตนทุน โดยสรุปวา ตนทุนหรือคาใชจาย

ตางๆ ที่เกิดขึ้นในกิจการหนึ่งๆ นั้น สามารถทําการแยกเปนตนทุน หรือคาใชจายหลายประเภท 
ตามเหตุผลที่จะนําขอมูลไปใช ตนทุนหรือคาใชจายชุดเดียวกันนี้ อาจทําการรวบรวมเปนตนทุน
หรือคาใชจายหลายประเภท คือ ตนทุนของผลิตภัณฑแตละชนิด ตนทุนของแตละแผนก ตนทุน
ตามงวดเวลา ตนทุนหรือคาใชจายตามหนาที่รับผิดชอบ

ศ. เพ็ญแข สนิทวงค ณ. อยุธยา
จากหนังสือ การงบประมาณ ไดกลาวถึง การงบประมาณ และองคการธุรกิจ กระบวนการ

จัดทํางบประมาณ ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการงบประมาณ แผนงบประมาณการขาย แผนงบ
ประมาณการผลิต แผนงบประมาณวัตถุดิบ และงบประมาณการซื้อ แผนงบประมาณคาแรงทาง
ตรง แผนงบประมาณคาใชจาย งบประมาณคาใชจายผันแปร แผนงบประมาณการลงทุนในสิน
ทรัพยถาวร แผนงบประมาณเงินสด การประมวลผลสําหรับแผนการดําเนินงาน การติดตามผลการ
ปฏิบัติงาน ระบบงบประมาณฐานศูนย

การจัดทํางบประมาณ : หลักการ และปฏิบัติการ โดย คณะพาณิชศาสตร และการบัญชี  
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

กลาวถึง การวางแผน และการจัดทําแผนการปฏิบัติงาน รูปแบบของงบประมาณ เทคนิค
การพยากรณ การจัดทํางบประมาณการขายและการผลิต การจัดทํางบประมาณการจัดซื้อและตน
ทุนการผลิต การจัดทํางบประมาณคาใชจายในการดําเนินงาน การจัดทํางบประมาณการลงทุน 
การจัดทํางบประมาณเงินสด การประมวลงบประมาณ และการนําคอมพิวเตอรมาชวยงานงบ
ประมาณ จิตวิทยาเกี่ยวกับการงบประมาณ และการประเมินผลการปฏิบัติงาน

Charles T. Horngren (1993)
ในหนังสือ Introduction to Management Accounting ไดกลาวถึง ผูใชขอมูลทางบัญชี 

ลักษณะขอมูลทางบัญชี โดยสรุปคือ บัญชีการบริหาร (Management Accounting) อางอิงถึงขอ
มูลทางบัญชีที่ทําขึ้นเพื่อผูบริหารภายในบริษัท สวนบัญชีการเงิน (Finance Accounting) อางอิง
ถึงขอมูลทางบัญชีที่ทําขึ้นเพื่อบุคคลภายนอก เชน ผูถือหุน นอกจากนั้นยังมีตารางความแตกตาง
ระหวางบัญชีการบริหาร กับบัญชีการเงิน ซึ่งบัญชีตนทุน (Cost Accounting) เปนสวนหนึ่งของ 
บัญชีการบริหาร



17

Shane Moriarity  และ Carl P. Allen
ในหนังสือ Cost Accounting กลาวถึงความหมายของ หลักการบัญชีความรับผิดชอบ 

(Responsibility Accounting) ศูนยบัญชีความรับผิดชอบ (Responsibility Accounting Center)
ศูนยตนทุน (Cost Center) ศูนยกําไร (Profit Center) และศูนยลงทุน (Investment Center)



บทที่ 2

ทฤษฎีที่เกี่ยวของ

2.1 ความหมาย และการจําแนกประเภทของตนทุน

ตนทุนสามารถจําแนกไดหลายประเภทดังตอไปนี้ (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, 2542: 11-12)
1. การจําแนกตามหนาที่

ก. ตนทุนการผลิต (Manufacturing costs)
ข. ตนทุนที่ไมเกี่ยวของกับการผลิต (Nonmanufacturing costs)

2. การจําแนกตามความสามารถในการกําหนดตนทุนของหนวยตนทุน
ก. ตนทุนทางตรง (Direct costs)
ข. ตนทุนทางออม (Indirect costs)

3. การจําแนกตนทุนตามความสัมพันธกับรายไดในชวงเวลาหนึ่ง ๆ
ก. ตนทุนผลิตภัณฑ (Product costs)
ข. ตนทุนงวดเวลา (Period costs)

4. การจําแนกตามพฤติกรรมของตนทุน
ก. ตนทุนผันแปร (Variable costs)
ข. ตนทุนคงที่ (Fixed costs)
ค. ตนทุนกึ่งผันแปรหรือตนทุนผสม (Semivariable costs or Mixed costs)

5. การจําแนกตามความเกี่ยวของในการตัดสินใจ
ก. ตนทุนที่ควบคุมไดและตนทุนที่ควบคุมไมได (Controllable and Noncontrollable

costs)
ข. ตนทุนมาตราฐาน (Standard costs)
ค. ตนทุนสวนเพิ่ม (Incremental costs)
ง. ตนทุนจม (Sunk costs)
จ. ตนทุนเสียโอกาส (Opportunity costs)
ฉ. ตนทุนที่เกี่ยวของ (Relevant costs)



19

ในการใหความหมายของตนทุนตาง ๆ ที่กลาวมาขางตนนั้น ในที่นี้จะขอใหความหมาย
เฉพาะตนทุนที่มีเกี่ยวของกับการทําวิทยานิพนธฉบับนี้เทานั้น ซึ่งตนทุนดังกลาวมีความหมายดัง
ตอไปนี้

1. ตนทุนตามหนาที่
ประกอบไปดวย ตนทุนการผลิต และตนทุนที่ไมใชตนทุนการผลิตหรือบางครั้งถูกเรียกวา

คาใชจายในการดําเนินงาน (Operating expenses)
ตนทุนการผลิต หมายถึง ตนทุนตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับกิจกรรมการผลิต ซึ่งจะประกอบดวย

วัตถุดิบทางตรง (Direct materials) คือ วัตถุดิบทุกชนิดที่ใชเปนสวนสําคัญในการผลิตสิน
คา และสามารถที่จะคิดตนทุนวัตถุดับตาง ๆ เหลานั้นใหแกตัวสินคาไดโดยงาย

คาแรงงานทางตรง (Direct labor) คือ ตนทุนของแรงงานที่เกี่ยงของหรือใชเปนสวน
สําคัญในการผลิตสินคา

คาใชจายโรงงาน (Factory overhead) คือ ตนทุนการผลิตอื่น ๆ ที่นอกเหนือจากวัตถุดิบ
ทางตรง และคาแรงงานทางตรง อันไดแก วัตถุดับทางออม คาแรงงานทางออม และตนทุนการ
ผลิตอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในโรงงาน หรือที่เกี่ยวของในการผลิต เชน คาเสื่อมราคา คาเชา คาภาษี คา
ประกันภัย คาสวัสดิการพนักงาน เปนตน

ตนทุนที่ไมเกี่ยวของในการผลิต บางครั้งจะถูกเรียกวาคาใชจายในการดําเนินงานซึ่งแบง
เปน

คาใชจายในการขาย (Selling expenses) คือ คาใชจายตาง ๆ ที่ชวยทําใหกิจการไดรับ
ยอดขายและมีการสงมอบสินคาใหลูกคา เชน คาโฆษณา คาพาหนะ คานายหนาการขาย คาขน
สงออก

คาใชจายในการบริหารทั่วไป (General and administrative expense) คือ คาใชจายตาง
ๆ ที่เกี่ยวของกับการติดตอส่ือสาร การปฏิบัติงานในกิจกรรมทางการบริหารตาง ๆ เชน เงินเดือน
ฝายบริหาร คาใชจายเกี่ยวกับกฏหมาย คาเสื่อมราคาอุปกรณสํานักงานในแผนกบริหารตาง ๆ เงิน
เดือนพนักงาน

2. ตนทุนทางตรงและตนทุนทางออม
การที่จะกําหนดวาตนทุนใดเปนตนทุนทางตรง หรือตนทุนทางออม จะขึ้นอยูวากับการ

คํานวณตนทุนหรือคิดตนทุนของหนวยตนทุนอะไร (Costing object) เชน หนวยตนทุนของผลิต
ภัณฑ หนวยตนทุนของงาน หรือหนวยตนทุนของแผนก เปนตน



20

ตนทุนทางตรง (Direct costs) หมายถึงตนทุนชนิดตาง ๆ ที่สามารถจําแนกไดโดยตรง
หรือสามารถคํานวณไดอยางชัดเจนวาเปนตนทุนของหนวยตนทุนใด เชน คาเงินเดือนพนักงาน
ฝายออกแบบ เปนตนทุนทางตรงของฝายออกแบบ เปนตน

ตนทุนทางออม (Indirect costs) คือ ตนทุนตาง ๆ ที่ยากตอการระบุหรือจําแนกวาเปนตน
ทุนของหนวยตนทุนใดโดยเฉพาะ เชน คาใชจายโรงงาน ก็ถือเปนตนทุนทางออมของหนวยตนทุน
ที่เปนผลิตภัณฑ เปนตน ตนทุนทางออมบางครั้งก็เรียกวา “ตนทุนรวม” (Common costs or joint
costs) ในการคิดตนทุนทางออมใหแกหนวยตนทุนมักจะตองใชวิธีการจัดสรรหรือปนสวนตนทุน
(Cost allocation) ตามวิธีการตาง ๆ ที่เหมาะสม

3. ตนทุนผันแปร ตนทุนคงที่ และตนทุนกึ่งผันแปร
ตนทุนผันแปร (Variable costs) คือ ตนทุนชนิดตาง ๆ ที่มีตนทุนรวมเปลี่ยนแปลงไปในสัด

สวนโดยตรงกับการเปลี่ยนแปลงในกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่ง เชน วัตถุดิบทางตรงที่เปลี่ยนแปลงไป
ตามจํานวนการผลิตสินคา เปนตน

ตนทุนคงที่ (Fixed costs) คือ ตนทุนชนิดตาง ๆ ที่มีตนทุนรวมคงที่ในขณะที่ตนทุนตอ
หนวยจะเปลี่ยนแปลงไปในทางตรงขามตามระดับของกิจกรรม เชน คาเสือมราคม คาเชา คาเบี้ย
ประกัน เงินเดือนผูบริหารฝายผลิต เปนตน

ตนทุนกึ่งผันแปร (Semivariable costs) หรืออาจเรียกวา ตนทุนผสม (Mixed costs) คือ
ตนทุนที่จะมีการเปลี่ยนแปลงไปตามปริมาณหรือระดับของกิจกรรมบาง แตก็จะไมเปนสัดสวนโดย
ตรงอยางตนทุนผันแปร หรือจะกลาวไดวาเปนตนทุนที่ประกอบดวยทั้งตนทุนผันแปร และตนทุน
คงที่ เชน คาโทรศัพทจะประกอบดวยคาบริการรายเดือน และคาโทรตามปริมาณการใช (สมนึก
เอ้ือจิระพงษพันธ, 2542: 11-16)

ตนทุนที่เกิดขึ้นอาจจะเปนไดทั้งตนทุนผันแปร ตนทุนคงที่ และตนทุนกึ่งผันแปร ทั้งนี้ขึ้น
อยูกับสภาพการณของกิจการ และชวงระดับกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งที่พิจารณา ฉะนั้นการที่จะ
ระบุวาตนทุนนั้นเปนประเภทใดประเภทหนึ่งใหตายตัวตลอดไปจึงทําไมได แตอยางไรก็ตามการ
จําแนกประเภทตนทุนยังสามารถทําไดโดยใหพิจารณาถึงลักษณะของตนทุนแตละอยางประกอบ
คือ
ตนทุนผันแปรจะมีลักษณะดังตอไปนี้

1. ตนทุนผันแปรเปนตนทุนที่มีจํานวนตนทุนรวมผันแปรเปนอัตราสวนโดยตรงตอปริมาณ
การผลิต หรือระดับกิจกรรม กลาวคือ ถาปริมาณการผลิตสินคาสูงขึ้น ตนทุนนี้จะสูงขึ้นตาม และ
ถาปริมาณการผลิตลดลง ตนทุนนี้ก็จะลดลงในอัตราสวนเดิม



21

2. ตนทุนผันแปรตอหนวยจะคงที่ ถึงแมวาปริมาณการผลิตจะเปลี่ยนแปลงไปก็ตาม
3. สามารถแบงตนทุนผันแปรใหกับแผนกที่ทําการผลิตไดโดยงาย
4. การควบคุมตนทุนผันแปรทําไดโดยหัวหนาแผนกที่รับผิดชอบในแผนกที่ตนทุนนั้นเกิด

ขึ้น

ตนทุนคงที่มีลักษณะดังตอไปนี้
1. ตนทุนคงที่เปนตนทุนที่มีจํานวนตนทุนรวมคงที่ในระดับกิจกรรมการผลิตหนึ่ง ๆ ซึ่งภาย

ในระดับกิจกรรมนี้แมวาการผลิตจะเพิ่มข้ึนหรือลดลง จะไมกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของตนทุน
ประเภทนี้

2. ตนทุนคงที่ตอหนวยจะลดลงเมื่อปริมาณการผลิตเพิ่มข้ึน และจะเพิ่มข้ึนเมื่อปริมาณ
การผลิตลดลง

3. การแบงตนทุนคงที่ใหกับแผนกตาง ๆ มักจะทําไดยากตองอาศัยเกณฑในการพิจารณา
จัดสรรตนทุน หรือการตัดสินใจของฝายบริหาร

4. การควบคุมตนทุนคงที่มักจะขึ้นอยูกับการตัดสินใจของฝายบริหารระดับสูง มากกวาจะ
อยูที่หัวหนาแผนก

ตนทุนกึ่งผันแปรจะเปนตนทุนที่ประกอบดวยสวนผันแปร และสวนที่คงที่ ดังนั้นลักษณะ
ของตนทุนกึ่งผันแปรจะเปนการผสมผสานระหวางตนทุนผันแปรและตนทุนคงที่ กลาวคือ ตนทุน
กึ่งผันแปรจะผันแปรไปตามปริมาณการผลิต หรือระดับกิจกรรม แตจะไมไดผันแปรเปนอัตราสวน
โดยตรงกับปริมาณการผลิตหรือระดับกิจกรรมดังกลาว ตนทุนนี้จะคงที่อยูในระดับกิจกรรมการ
ผลิตชวงหนึ่ง จนเมื่อพันชวงนั้น ตนทุนนี้จะเพิ่มข้ึนเปนอีกคาหนึ่งและจะคงที่อยูอีกในระดับกิจ
กรรมการผลิตอีกชวงหนึ่ง (ดุษฏี อัครกุล, 2516: 16-17)

4. ตนทุนที่ควบคุมไดและตนทุนที่ควบคุมไมได (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ และดวงมณี โกมารทัต,
2540 :12-13)

ตนทุนที่ควบคุมได (Controllable costs) หมายถึง ตนทุนหรือคาใชจายที่สามารถระบุ
หรือกําหนดไดวาหนวยงานใดหรือบุคคลใดเปนผูรับผิดชอบโดยตรงตอตนทุนที่เกิดขึ้น หรือมี
อํานาจ หนาที่ ที่จะสามารถกําหนดใหตนทุนนั้นเพิ่มข้ึน หรือลดลงได ฉะนั้นตนทุนที่ควบคุมไดใน
หนวยงานหนึ่งอาจจะเปนตนทุนที่ควบคุมไมไดในอีกหนวยงานหนึ่งก็ได



22

ตนทุนที่ควบคุมไมได (Uncontrollable costs) หมายถึง ตนทุนหรือคาใชจายที่ไมอยูภาย
ในอํานาจหนาที่ ที่หนวยงานหรือผูบริหารในระดับนั้น ๆ จะควบคุมได นั่นคือไมสามารถที่จะ
กําหนดใหตนทุนที่เกิดขึ้นนั้นเพิ่มข้ึนหรือลดลงได

2.2 การจัดสรรตนทุน

การจัดสรรตนทุน หมายถึงกระบวนการติดตามตนทุน ซึ่งมีความสัมพันธเกี่ยวเนื่องกับ
วัตถุประสงคที่ตองการจะวัด และพยายามจัดตนทุนเหลานั้นใหเขาตามวัตถุประสงคดังกลาว
(ดวงมณี โกมารทัต, 2534: 220)

ตามหลักบัญชีตนทุนมีวัตถุประสงคเพื่อหาตนทุนของงาน สินคา บริการ หรืออ่ืน ๆ โดยจะ
มีการรวบรวมจัดประเภทคาใชจายตามความตองการ และการจัดสรรคาใชจายก็ถือเปนสิ่งสําคัญ
ของระบบบัญชีตนทุน โดยกอนอื่นตองทําการเลือก “ตัวผลักดันตนทุน ”

ตัวผลักดันตนทุน คือ ปจจัยที่เกี่ยวของในการเกิดของตนทุน ซึ่งเปนปจจัยที่สําคัญในแต
ละระดับของกิจกรรม (Brimson, 1991: 52)

ตามปกติคาใชจายหลัก เชน คากระดาษสําหรับโรงพิมพ, คาแรงงานทางตรง จะสามารถ
จัดสรรเขาสูแผนก งาน หรือผลิตภัณฑ ไดโดยใชตัวผลักดันตนทุน เชน ปริมาณกระดาษที่ใช หรือ
ชั่วโมงแรงงานทางตรงที่ใช เปนตน แตจะมีคาใชจายบางชนิดที่ไมมีความสําคัญเพียงพอที่จะตอง
จัดสรรดังกลาวขางตน ซึ่งจะมีการสะสมคาใชจายเหลานี้เปนกลุม “กลุมตนทุน” แลวจึงทําการจัด
สรรตอไป

กลุมตนทุน คือ กลุมของตนทุนที่เกิดจากกิจกรรมเดียวกัน มีไวเพื่อวัดผลของวัตถุประสงค
หรือใชในการจัดสรรเขาสูศูนยตนทุน กระบวนการผลิต หรือ ผลิตภัณฑ (Brimson, 1991: 204)

ยกตัวอยางเชน คาเชาอาคาร และคาสาธารณูปโภค อาจจัดอยูในกลุมตนทุนเดียวกัน
เพราะคาใชจายเหลานี้อาจทําการจัดสรรตามพื้นที่ที่ใช เปนตน กลาวโดยสรุปคาใชจายตาง ๆ ที่
จัดอยูในกลุมตนทุนเดียวกันจะตองมีปจจัยเดียวกันในการเกิดของคาใชจาย โดยปจจัยนี้เรียกวา
ตัวผลักดันตนทุน



23

2.2.1 วัตถุประสงคหลักของการจัดสรร

Horngren, Sundem และ Stratton (1996) ไดกลาววาวิธีการที่ใชในการจัดสรรตนทุน จะ
ขึ้นอยูกับวัตถุประสงคหลัก 4 ขอ ดังนี้

1. เพื่อใชทํานายภาวะทางเศรษฐศาสตรที่มีผลตอการตัดสินใจในการวางแผน
และควบคุม ผูบริหารตองระวังถึงผลที่จะเกิดขึ้นตามมาหลังจากตัดสินใจทั้งภายใน
และภายนอกองคกร เชน การเพิ่มจํานวนเที่ยวบิน หรือการเพิ่มจํานวนผูโดยสารมาก
ขึ้นจะมีผลตอหนวยงานจองตั๋ว, การเพิ่มวิชาในมหาวิทยาลัยจะมีผลใหเจาหนาที่ฝาย
ทะเบียนทํางานเพิ่มข้ึน เปนตน

2. เพื่อใหเกิดแรงจูงใจในการทํางาน ในบางครั้งการจัดสรรตนทุนจะมีอิทธิพลตอรูป
แบบในการจัดการ ซึ่งจะกอใหเกิดความพยายามในการจัดการใหบรรลุวัตถุประสงค
ขององคกรได และจะกอใหเกิดความมั่นใจวาผลประโยชนที่ไดรับตองมากกวาคาใช
จายที่สูญเสียไป

3. เพื่อใชคํานวณรายไดและประเมินสินทรัพย คาใชจายที่จัดสรรใหกับสินคา และ
โครงการ เพื่อใชวัดคาใชจายในการคงคลังและตนทุนสินคาที่ขาย เพื่อใชประโยชนใน
ทางบัญชีตอไป อยางไรก็ตามก็ยังสามารถนําผลที่ไดไปใชในการประเมินการทํางาน
และวางแผนไดอีกดวย

4. เพื่อพิสูจนวาคาใชจายที่เกิดขึ้นถูกตอง ในบางครั้งราคาขายจะสัมพันธกับคาใช
จายที่เกิดขึ้น ยกตัวอยางเชน บางบริษัทจะมีการกําหนดราคาขาย จากคาใชจายที่
เกิดขึ้นในการผลิต และผลกําไรที่บริษัทตองการ เปนตน

โดยวัตถุประสงค  2  ขอแรกจะเนนในเรื่องของการวางแผนและควบคุม  และ 2 ขอหลังจะ
แสดงถึงความแตกตางของตนทุนสินคาที่ขาย และการตั้งราคาสินคา นอกจากนี้เราอาจใชวิธีใน
การจัดสรรตนทุนเขาสูผลิตภัณฑตามวัตถุประสงคอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่ไดกลาวขางตนก็ได

ในทางอุดมคติ เราสามารถจัดสรรตนทุนเพียงวิธีเดียวเพื่อสามารถบรรลุวัตถุประสงคทั้ง 4
ขอได แตในความเปนจริง จะไมสามารถใชวิธีจัดสรรตนทุนเพียงวิธีเดียวกับแผนกตาง ๆ ได ดังนั้น
ผูบริหารควรเลือกวัตถุประสงคที่เหมาะสมและมีอิทธิพลสูงกวาวัตถุประสงคขออ่ืน ๆ



24

2.2.2 รูปแบบในการจัดสรรตนทุน

จัดสรรตนทุนไปยังหนวยงานอยางเหมาะสม ตามปกติคาใชจายทางตรงที่เกิดขึ้นในแตละ
หนวยงานจะสามารถติดตามไดโดยตรง แตจะมีคาใชจายที่ใชรวมกันมากกวาหนึ่งหนวยงาน ซึ่ง
จะตองจัดสรรตามกิจกรรมที่เปนตัวผลักดันตนทุน ยกตัวอยางเชน การจัดสรรคาเชาตึกไปยังแผนก
ตาง ๆ ตามพื้นที่ใชงานของแตละแผนก, คาเสื่อมราคาเครื่องจักร จัดสรรตามชั่วโมงเครื่องจักรที่ใช
หรือคาใชจายในการบริหาร จัดสรรตามคาใชจายทางตรง เปนตน

จัดสรรตนทุนจากหนวยงานหนึ่งไปสูหนวยงานอื่น ๆ หนวยงานที่ทําหนาที่ผลิตสินคาหรือ
บริการโดยตรง คาใชจายที่เกิดขึ้นจะจัดสรรเขาสูสินคาหรือบริการได แตสําหรับหนวยงานที่เปน
การบริการซึ่งเปนหนวยงานที่คอยสนับสนุนหนวยงานอื่น มิไดทําการผลิตโดยตรงจะตองทําการ
จัดสรรตนทุนของหนวยงานนี้ใหกับหนวยงานอื่น

จัดสรรตนทุนของหนวยงานหรือกิจกรรมนั้น ๆ สูผลิตภัณฑหรือบริการ เชน หนวยงาน
ประกอบสินคาก็จัดสรรตนทุนเขาสูผลิตภัณฑที่ประกอบเสร็จ หรือจัดสรรเขาสูโครงการ เปนตน

เมื่อการผลิตผลิตภัณฑมีความซับซอนมากขึ้น ทําการติดตั้งตนทุนเพื่อจัดสรรตนทุนลงสู
ผลิตภัณฑไมสามารถจัดสรรดวยเกณฑชนิดเดียวไดอีกตอไป เนื่องจาก เกณฑชนิดเดียวไมสะทอน
ตนทุนโสหุยในการผลิตของผลิตภัณฑได ดังนั้นเมื่อมีความซับซอนในการผลิต เกณฑที่ใชจัดสรร
จึงเปลี่ยนไป

2.2.3 ขั้นตอนการจัดสรรโสหุยการผลิตโดยระบบตนทุนกิจกรรม

ขั้นตอนการคํานวณตนทุนผลิตภัณฑตามกิจกรรมของ จิรพัฒน เงาประเสริฐวงศ (2540)
สามารถอธิบายไดดังนี้

1. ขั้นตอนที่หนึ่ง : ระบุถึงกิจกรรมที่ใชทรัพยากรนั้น จากนั้นจึงคํานวณตนทุนที่เกี่ยวของ
เชน กิจกรรมการจัดซื้อวัตถุดิบ เปนตน

2. ข้ันตอนที่สอง : ระบุประเภทตนทุนและตัวผลักดันตนทุนของกิจกรรม เชน ตัวผลักดัน
ตนทุนของกิจกรรมการจัดซื้อ คือ จํานวนครั้งของการสั่งซื้อ เปนตน ซึ่งกิจกรรมหนึ่ง
อาจมีตัวผลักดันตนทุนหลายตัวก็ได



25

3. ขั้นตอนที่สาม : คํานวณตนทุนตอหนวยของตัวผลักดันตนทุนของกิจกรรมโดยใชสูตร
การคํานวณดังนี้

อัตราโสหุยจัดสรร     =  ประมาณการตนทุนโสหุยการผลิต
 ประมาณการปริมาณตัวผลักดันตนทุนที่กําหนด

4. ขั้นตอนที่ส่ี : จัดสรรตนทุนเขาสูผลิตภัณฑ จากผลคูณระหวางตนทุนตอหนวยของตัว
ผลักดันตนทุนและปริมาณปจจัยที่ใชในกิจกรรม เชน ตนทุนกิจกรรมการสั่งซื้อสําหรับ
ผลิตภัณฑ ก เทากับตนทุนตอการสั่งซื้อคูณดวยจํานวนครั้งของการสั่งซื้อที่เกี่ยวกับ
ผลิตภัณฑ ก เปนตน

2.3 ความหมาย และหลักของการบัญชีตามความรับผิดชอบ

การบัญชีตามความรับผิดชอบ (Responsibility accounting) คือ ระบบการรวบรวม และ
รายงานขอมูลเกี่ยวกับรายได ตนทุนของหนวยงานตาง ๆ ที่มีความรับผิดชอบ ซึ่งมีหลักการโดยทั่ว
ไปวา ผูบริหารระดับใด ๆ ก็ตามควรที่จะมีความรับผิดชอบตอผลงานของหนวยงานที่ตนทําหนาที่
ในการบริหารอยูอยางชัดเจน (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, 2542: 179) หรือ หมายถึง กระบวนการ
ทางการบัญชีที่รวบรวม จดบันทึก จัดประเภท และจัดทํารายงานขอมูลปอนกลับแกฝายบริหาร
เพื่อนําไปเปรียบเทียบกับเปาหมายหรือแผนงานที่ไดวางไววามีผลแตกตางหรือไม มากนอยเพียง
ใด (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ และ ดวงมณี โกมารทัต, 2540: 419)

จากความหมายที่ใหสามารถสรุปหลักการพื้นฐานของการใชระบบบัญชีตามความรับผิด
ชอบได 3 ประการดังนี้ (สมนึก เอื้อจิระพงษพันธ, 2542: 180)

1. การกําหนดโครงสรางองคกร (Organization structure) จะตองมีความชัดเจน และทํา
การกําหนดอํานาจหนาที่ความรับผิดชอบใหกับผูบริหารในระดับตาง ๆ

2. การกําหนดมาตรฐานในการวัดผลงาน ทั้งรายได ตนทุนและการลงทุน จะตองมีการ
กําหนดใหชัดเจนและมีความเหมาะสมตลอดจนความเปนไปไดในเชิงปฏิบัติ

3. การรายงานผลงานตามระบบการบัญชีตามความรับผิดชอบ ควรจะพิจารณาเฉพาะ
รายการที่ผูบริหาร ศูนยความรับผิดชอบนั้นสามารถควบคุมได หรือมีอํานาจในการบริหารไดอยาง
แทจริง



26

ขอดีของการบัญชีตามความรับผิดชอบมีดังนี้ (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, 2542: 179)
1. ทําใหเกิดการกระจายอํานาจในการตัดสินใจ
2.ชวยใหการบริหารงานเปนไปตามแนวความคิดของการบริหารงานโดยวัตถุประสงค 

(Management by objective) โดยในการบริหารงานตามแนวคิดนี้ ผูบริหารจะตองทําการกําหนด
เปาหมายใดเปาหมายหนึ่ง และผลงานของผูบริหารคนนั้นก็จะอยูที่การประเมินความสําเร็จของ
เปาหมายที่กําหนดไว

3.ชวยกําหนดแนวทางในการวัดและประเมินผลงาน รวมทั้งชวยในการกําหนดมาตรฐาน
ของผลงาน ซึ่งจะใชเปนเกณฑในการประเมินผลงาน

4.ชวยสนับสนุนและกอใหเกิดประสิทธิภาพในการใชแนวคิดการบริหารงานโดยยกเวน 
(Management by exception) ซึ่งหมายถึง การที่ผูบริหารใหความสนใจมุงเนนไปที่ผลตางที่มีนัย
สําคัญ จากมาตรฐานหรืองบประมาณที่ตั้งไว

2.3.1 ศูนยความรับผิดชอบตามหลักการบัญชีตามความรับผิดชอบ

ตามระบบการบัญชีตามความรับผิดชอบจะพิจารณาหนวยงานที่เปนสาขา ฝาย แผนก
ศูนย และอื่น ๆ ในลักษณะของศูนยความรับผิดชอบ (Responsibility Center) ความหมายของ
ศูนยความรับผิดชอบ คือ หนวยงานใด ๆ ก็ตามของกิจการที่มีการบังคับบัญชาโดยผูบริหารหรือผู
จัดการหนวยงานตามที่ไดรับมอบหมายอํานาจหนาที่มาจากผูบริหารในลําดับเหนือข้ึนไป (สมนึก
เอ้ือจิระพงษพันธ และ ดวงมณี โกมารทัต, 2540: 420) หรือ ก็คือหนวยงานใดหนวยงานหนึ่งใน
องคกรที่ซึ่งมีสวนเกี่ยวของใน การควบคุมตนทุน รายได และหรือเงินลงทุน (สมนึก เอื้อจิระพงษ
พันธ, 2542: 180)

ศูนยความรับผิดชอบสามารถจําแนกไดเปน 3 ประเภท คือ
1. ศูนยตนทุน (Cost center) หมายถึงหนวยงานที่อยูในองคกร ซึ่งมีหนาที่รับผิดชอบ

เฉพาะตนทุน โดยที่ไมมีรายไดมาเกี่ยวของ (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, 2542: 180) ตัวอยางของ
ศูนยตนทุนไดแก แผนกผลิต แผนกบัญชี แผนกซอมบํารุง โดยที่ศูนยตนทุนอาจจะมีขนาดเล็กหรือ
ใหญก็ได เชน เครื่องจักรในแผนกผลิตสามารถถูกจัดเปนศูนยตนทุนไดเชนเดียวกับโรงงานที่มี
เครื่องจักรหลาย ๆ เครื่องติดตั้งอยูก็ถือเปนศูนยตนทุนเชนกัน (สมนึก เอื้อจิระพงษพันธ และ ดวง
มณี โกมารทัต, 2540: 420)



27

2. ศูนยกําไร (Profit center) หมายถึง หนวยงานที่ซึ่งมีความรับผิดชอบในสวนของรายได
และตนทุนที่จะเกิดขึ้นในศูนยนั้น เชน แผนกขายสินคาชนิดตาง ๆ ในหางสรรพสินคา สาขาของ
ธนาคารตาง ๆ เปนตน

3. ศูนยลงทุน (Investment center) หมายถึง หนวยงานภายในองคกรซึ่งมีความรับผิด
ชอบในสวนของรายได ตนทุน และจํานวนเงินลงทุนที่ตองใชในการลงทุนของศูนยนั้น ๆ ดวย ดัง
นั้นสํานักงานใหญของบริษัท หรือสวนงานที่มีลักษณะการกระจายอํานาจขนาดใหญของบริษัท ก็
มักจะมีลักษณะเปนศูนยลงทุน

2.4 การจัดทํางบประมาณ

2.4.1 ความหมายของงบประมาณ

งบประมาณหมายถึง แผนการดําเนินงานอยางเปนลายลักษณอักษรขององคการใดองค
การหนึ่ง สําหรับระยะเวลาใดระยะเวลาหนึ่งในภายหนาซึ่งแผนการดําเนินงานนี้อาจจะมีลักษณะ
เปนแผนระยะยาว เชน งบประมาณที่มีระยะเวลา 3 ป 5 ป หรือ 10 ป หรืออาจจะเปนแผนระยะ
สั้น เชนงบประมาณรายเดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ป (สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ และ ดวงมณี โก
มารทัต, 2540: 192)

2.4.2 ประโยชนของการจัดทํางบประมาณที่มีตอการบริหาร

งบประมาณที่จัดทําขึ้นสามารถใหประโยชนในเชิงการบริหารได 3 ลักษณะคือ (สมนึก
เอ้ือจิระพงษพันธ และ ดวงมณี โกมารทัต, 2540: 194)

1. เพื่อการวางแผน (Planning)
เมื่อหนาที่ของฝายบริหารจะตองเกี่ยวของกับการวางแผน การจัดองคการ การสั่ง

การ การจัดคนเขาทํางาน การควบคุม งบประมาณซึ่งมีลักษณะเปนแผนงานอยางหนึ่งที่
จะแสดงใหเห็นถึงการใชทรัพยากร และเปาหมายของธุรกิจในชวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง
ในอนาคต ดวยเหตุนี้เองงบประมาณจึงเปนเครื่องมืออยางหนึ่งที่ฝายบริหารสามารถนํา
มาใชประโยชนเพื่อการวางแผนของกิจการไดเปนอยางดี



28

2 เพื่อการประสานงาน (Coordination)
งบประมาณที่ดีจะตองเปนงบประมาณที่จัดทําขึ้นจากการเปดโอกาสใหพนักงาน

ไดมีสวนรวมในการจัดทํางบประมาณ เพราะการมีสวนรวมในการจัดทํางบประมาณจะ
กอใหเกิดการประสานการปฎิบัติงาน ซึ่งจะทําใหการดําเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิ
ภาพ และในจุดนี้เองที่เปนสิ่งที่ฝายบริหารตองการ

3. เพื่อการควบคุม (Controlling)
นอกจากงบประมาณจะชวยฝายบริหารในการวางแผน และการประสานงานแลว

ยังจะชวยฝายบริหารในการควบคุมการปฏิบัติงานใหเปนไปตามแผนงาน หรือวัตถุ
ประสงคที่กําหนดไวอีกดวย รวมทั้งใชเปนเครื่องมือในการวัดผลการปฏิบัติงาน โดยนําผล
การปฏิบัติงานที่เกิดขึ้นจริงมาเปรียบเทียบกับแผนงานงบประมาณที่วางไว

2.4.3 องคประกอบของความสําเร็จในการจัดทํางบประมาณ

การจัดทํางบประมาณจะใหสําเร็จและบรรลุตามวัตถุประสงคไดนั้นตองประกอบไปดวย
(สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ และ ดวงมณี โกมารทัต, 2540: 195)

1. การงบประมาณตองไดรับการสนับสนุนจากฝายบริหาร
2. การงบประมาณตองสอดคลองกับการจัดผังองคกรและสายงาน
3. การงบประมาณและระบบบัญชีตองมีความสอดคลองกัน
4. ผูที่มีสวนเกี่ยวของกับการงบประมาณจะตองมีความเขาใจในหลักการและประโยชน

ของงบประมาณ
5. ควรมีการปรับงบประมาณใหเขากับสภาพการณที่เปลี่ยนแปลงไป



บทที่ 3

ขอมูลทั่วไป

บริษัทตัวอยางที่เขาไปทําการศึกษาเพื่อเปนขอมูลในการทําวิทยานิพนธนี้ ประกอบกิจการ
รับติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร หรือที่เรียกวาผนังระบบ Curtain Wall เปนผนังกระจกที่มีโครงสราง
กรอบกระจกทําจากอลูมิเนียม

แผนภาพที่ 3.1 รูปแสดงผนังระบบ Curtain Wall หรือระบบผนังเบาหุมอาคาร

3.1 โครงสรางภายในบริษัทตัวอยาง

โครงสรางองคกรของบริษัทตัวอยางประกอบดวย 9 ฝายไดแก ฝายบริหารและบัญชี ฝาย
จัดซื้อ ฝายบุคคล ฝายขาย ฝายออกแบบ โรงงาน ฝายกอสราง ฝายคิดราคา ฝายวิจัยและพัฒนา/
สารสนเทศ



30

แผนภาพที่ 3.2 แผนผังโครงสรางองคกรของบริษัทตัวอยาง

ฝายบริหารและบัญชี
ทําหนาที่บริหารงานทั่วไปของบริษัทฯ พรอมทั้งดูแลงานดานบัญชี ทั้งของสํานักงานใหญ

และของโรงงาน โดยทําหนาที่จายเงินเดือนพนักงาน จายภาษี จายคาสาธารณูปโภคตางๆ เก็บ
รวบรวมขอมูลตนทุน และคาใชจายตางๆ ที่เกิดขึ้นในการดําเนินโครงการตางๆ ของบริษัทฯ

ฝายจัดซ้ือ
ทําหนาที่จัดซื้อ จัดหาอุปกรณตางๆ ที่จําเปนภายในสํานักงาน วัตถุดิบในการผลิตของโรง

งาน วัตถุดิบที่ใชในการติดตั้งของฝายกอสราง จองวัสดุ โอนวัสดุ และการขอตัวอยางผลิตภัณฑ

ฝายบุคคล
ทําหนาที่ดูแลพนักงาน สรรหาพนักงานใหกับสํานักงานใหญ และโรงงาน จัดฝกอบรม

พนักงาน ดูแลสวัสดิการพนักงาน รวมถึงการประเมินผลประจําปของพนักงาน จัดทําบัญชีเงิน
เดือนพนักงาน

ฝายขาย
มีหนาที่รับงาน หางาน และประมูลงาน เปนตัวกลางระหวางบริษัทฯ กับลูกคา คอยใหขอ

มูลความตองการของลูกคาแกบริษัทฯ

กรรมการผูจัดการ

ผูจัดการ
ฝายบริหาร
 และบัญชี

ผูจัดการ
ฝายจัดซื้อ

ผูจัดการ
ฝายบุคคล

ผูจัดการ
ฝายขาย

ผูจัดการ
ฝายออก
แบบ

ผูจัดการ
ฝายกอ
สราง

ผูจัดการ
ฝายคิด
ราคา

ผูจัดการ
ฝายวิจัย
และพัฒนา
และสาร
สนเทศ

ผูจัดการ
โรงงาน

คณะกรรมการ

เลขานุการ



31

ฝายคิดราคา
ทําหนาที่คิดราคา ประมาณคาใชจายในการดําเนินโครงการตางๆ เพื่อนําเสนอตอลูกคา

หรือใชในการประมูลงาน

ฝายออกแบบ
ทําการออกแบบผลิตภัณฑใหเหมาะสม ตรงกับความตองการของลูกคา ซึ่งจะทําการเขียน

แบบเพื่อใชในการผลิตในโรงงาน และใชในการติดตั้งของฝายกอสราง

ฝายกอสราง
ทําหนาที่ดูแล และดําเนินการติดตั้งผลิตภัณฑที่ไดจากโรงงานในโครงการของบริษัทฯ

ฝายวิจัยและพัฒนา/สารสนเทศ
ทําการวิจัย และพัฒนาผลิตภัณฑใหมีความทันสมัย และดําเนินงานดานสารสนเทศภาย

ในบริษัทฯ พัฒนาโปรแกรมเพื่อใชในงานของบริษัทฯ

โรงงาน
มีหนาที่ทําการผลิตผลิตภัณฑใหแกฝายกอสรางเพื่อทําการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการ 

ทําการผลิตเมื่อมีความตองการผลิตภัณฑจากฝายกอสราง

โดยฝายการผลิตไดแก ฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง และฝายสนับสนุนการ
ผลิตไดแก ฝายบริหารและบัญชี ฝายจัดซื้อ ฝายบุคคล ฝายขาย ฝายคิดราคา ฝายวิจัยและ
พัฒนา/สารสนเทศ

3.2 กิจกรรมภายในของบริษัทฯ

งานของบริษัทฯ คือการรับติดตั้งผนังระบบ Curtain Wall จะรับดําเนินการเปนโครงการ
(Project) ซึ่งกิจกรรมในการดําเนินงานของบริษัทฯ สามารถแสดงไวในแผนภาพที่ 3.3



32

แผนภาพที่ 3.3 แผนผังการไหลของกิจกรรมในการดําเนินโครงการ

ลูกคา

ฝายขาย

ฝายคิดราคา ฝายออกแบบ

ความตองการ

ราคาตามแบบ

แบบการผลิตและ
ติดตั้ง

รายการวัสดุ
ท่ีตองใช

งบประมาณใน
การดําเนินโครงการ

แบบเพื่อถอดวัสดุและ
คิดราคา

ความตองการ ความตองการ

ฝายกอสราง

ฝายโรงงาน

แบบตามความ
ตองการ

เม่ือลูกคาตกลง
ตามแบบและราคา

ราคาในการ
ดําเนินโครงการ
พรอมแบบ

ฝายออกแบบ

ส่ังผลิต (J/O)
พรอมแบบ

สงผลิตภัณฑ
เพื่อติดตั้ง รายงานการ

ติดตั้งจริง

แบบตามการ
ติดตั้งจริง

โครงการ

ดําเนินการติด
ต้ังผลิตภัณฑ

ลูกคา

เม่ือส้ินสุด
โครงการ

สงมอบโครงการ
พรอมแบบท่ีแกไข
ตามการติดตั้งจริง



33

กิจกรรมในการดําเนินงานของบริษัทฯ เปนดังนี้
1. ลูกคาใหขอมูลความตองการผานทางฝายขาย
2. ฝายขายนําขอมูลของลูกคาใหฝายออกแบบ และฝายคิดราคารับทราบเพื่อดําเนินการ

ออกแบบ และคิดราคาในการดําเนินโครงการ
3. ฝายออกแบบจัดทําแบบตามความตองการของลูกคาสงใหฝายขาย และจัดทําแบบ

เพื่อใหฝายคิดราคาคํานวณราคา
4. ฝายคิดราคาคํานวณราคาจากแบบสงใหฝายขาย
5. ฝายขายรวบรวมแบบราง และราคาในการดําเนินโครงการสงใหลูกคาพิจารณา

เมื่อลูกคาพิจารณาแลวตกลงตามราคา และแบบที่เสนอ
6. ฝายคิดราคาจัดทํางบประมาณในการดําเนินโครงการใหกับฝายกอสราง และโรงงาน

พรอมทั้งรายการวัสดุที่ใชในโครงการ
7. ฝายออกแบบจัดทําแบบรายละเอียดในการผลิต และติดตั้งใหฝายกอสราง และโรง

งาน
8. ฝายกอสรางเริ่มดําเนินโครงการ ออกคําสั่งผลิตผลิตภัณฑที่ตองการใหโรงงานผลิต
9. โรงงานผลิตผลิตภัณฑตามคําสั่งผลิตจากฝายกอสราง สงผลิตภัณฑที่ผลิตเสร็จให

ฝายกอสรางดําเนินการติดตั้ง
10. ฝายกอสรางดําเนินการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการตามแบบที่ไดฝายออกแบบ
11. เมื่อฝายกอสรางพบปญหาในการติดตั้งตามแบบ จะดําเนินการแกไขหนางาน พรอม

ทั้งรายงานการแกไขใหฝายออกแบบเพื่อทําการแกไขแบบใหเปนไปตามที่ไดติดตั้งจริง
12. ฝายออกแบบทําการแกไขแบบตามการติดตั้งจริง

เมื่อเสร็จสิ้นการดําเนินโครงการ
13. ฝายกอสรางทําการสงมอบโครงการ พรอมทั้งแบบทั้งหมดของโครงการใหกับลูกคา



34

3.3 วิธีการทํางบประมาณของฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง

ขั้นตอนและกระบวนการเพื่อจัดทําแผนงบประมาณในแตละปของบริษัทฯ และออกมา
เปนงบประมาณของทั้ง 3 ฝาย สามารถอธิบายไดในแผนภาพที่ 3.4

แผนภาพที่ 3.4 แสดงกระบวนการรับรูขอมูลเพื่อการจัดทํางบประมาณของทั้ง 3 ฝาย

ฝายกอสราง

โครงการ A

โรงงาน

งบประมาณขั้นตนใน
การดําเนินโครงการ A

ฝายคิดราคา

ฝายออกแบบ + ฝายอื่นๆ

30%ของงบประมาณขั้นตน
ในการดําเนินโครงการ A

งบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ A

โครงการ B

โรงงานฝายกอสราง

งบประมาณขั้นตนใน
การดําเนินโครงการ B

ฝายคิดราคา

ฝายออกแบบ + ฝายอื่นๆ

30%ของงบประมาณขั้นตน
ในการดําเนินโครงการ B

งบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ B

งบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดของบริษัทฯ

.  .  .

งบประมาณของบริษัทฯ

ปปจจุบัน
(ปรับรูโครงการ)

ปถัดไป
(ปดําเนินโครงการ)

งบประมาณของโรงงาน งบประมาณของฝายกอสราง งบประมาณของ
ฝายออกแบบ+ฝายอื่นๆ

งบประมาณของฝายออกแบบ

จัดสรรงบประมาณเขาสูแต
ละฝายโดยใชเกณฑ
จํานวนพนักงานในฝาย

งบประมาณของ
ฝายบริหาร/บัญชี

งบประมาณ
ของฝายขาย

งบประมาณ
ของฝายบุคคล .  .  .



35

อธิบายไดดังนี้
ในปปจจุบัน (ปรับรูโครงการ)
1. เมื่อบริษัทฯ รับทําโครงการซึ่งจะอยูในปรับรูโครงการ ฝายคิดราคาจะทําการจัดทํางบ

ประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ โดยงบประมาณนี้จะเปนงบประมาณของฝาย
กอสราง และโรงงานเพื่อใชในการดําเนินโครงการ

2. จากงบประมาณที่ได นําไปใชจัดทํางบประมาณรวมของฝายอื่นๆ ของบริษัทฯ โดยใช
เกณฑ 30% ของงบประมาณดําเนินโครงการ

งบประมาณรวมของฝายอื่นๆ   = 30% ของงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ
(ฝายออกแบบ + ฝายอื่นๆ)

3. เมื่อนํางบประมาณในการดําเนินโครงการมารวมกับงบประมาณรวมของฝายอื่นๆ จะ
ไดเปนงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการนั้นๆ

งบประมาณรวมใน        =  งบประมาณขั้นตนใน   + งบประมาณรวมของฝายอื่นๆ
การดําเนินโครงการ            การดําเนินโครงการ 

 (โรงงาน+ฝายกอสราง) (ฝายออกแบบ+ฝายอื่นๆ)

4. และจากงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการของหลายๆ โครงการ นํามารวมกัน
จะไดเปนงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดที่บริษัทฯ รับทํา

ในปถัดมา (ปดําเนินโครงการ)
5. จากงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดของบริษัทฯ จะเปนงบประมาณ

ของบริษัทฯ ที่ใชในปดําเนินโครงการ ซึ่งงบประมาณจะถูกจัดสรรไปสูฝายตางๆ ของ
บริษัทฯ

6. งบประมาณของโรงงาน และงบประมาณของฝายกอสรางสามารถระบุไดอยางชัดเจน
ตามโครงการที่จะดําเนินการทําในปนี้

7. ในสวนของงบประมาณฝายออกแบบจะตองทําการจัดสรรออกจากงบประมาณรวม
ของฝายอื่นๆ ในการจัดสรรงบประมาณรวมของฝายอื่นๆ ไปสูแตละฝาย จะใชเกณฑ
จํานวนพนักงานที่อยูในฝายนั้นๆ



36

วิธีการทํางบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ
ฝายคิดราคาจะจัดทํางบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ โดยงบประมาณนี้

ประกอบดวยงบประมาณในสวนของโรงงาน และสวนของฝายกอสราง สามารถอธิบายไดดังนี้

งบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการในสวนของโรงงาน
ฝายคิดราคาจัดทํางบประมาณกระจายตาม วัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง และโสหุย

การผลิต
วัตถุดิบทางตรง
ฝายคิดราคาจะคํานวณโดยตรงจากแบบผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ที่ไดจากฝายออกแบบ

ทําเปนใบถอดวัตถุดิบ จากนั้นทําการคํานวณหาจํานวนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑ
ของโครงการ และคํานวณออกมาเปนจํานวนเงิน

แรงงานทางตรง
ฝายคิดราคาจะใชการประมาณการโดยขอมูลเดิมที่ผานมา จะไดวาคาแรงงานทางตรงจะ

ประมาณเทากับ 15% ของมูลคาวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑโครงการ
โสหุยการผลิต
จากขอมูลเดิมและประสบการณ ฝายคิดราคาใชเกณฑ 30% ของมูลคาวัตถุดิบทางตรงที่

ใชในการผลิตผลิตภัณฑของโครงการประมาณการคาโสหุยการผลิตของโรงงาน

งบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการในสวนของฝายกอสราง
ฝายคิดราคาทํางบประมาณฯ ในสวนของฝายกอสรางเชนเดียวกับของโรงงานคือแยกตาม

วัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง และโสหุยการผลิต
วัตถุดิบทางตรง
ฝายคิดราคาจะคํานวณโดยตรงจากแบบโครงการที่ไดจากฝายออกแบบ ทําเปนใบถอด

วัตถุดิบ จากนั้นทําการคํานวณหาจํานวนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการ
และคํานวณออกมาเปนจํานวนเงิน

แรงงานทางตรง
ฝายคิดราคาจะคํานวณจํานวนแผงผลิตภัณฑที่จะติดตั้งในโครงการ และใชราคาติดตั้งตอ

1 แผงผลิตภัณฑ คํานวณเปนคาแรงงานทางตรงของโครงการ
โสหุยการผลิต
จากขอมูลเดิม และประสบการณที่ผานมา ฝายคิดราคาใชเกณฑ 130% ของวัตถุดิบทาง

ตรงที่ใชในการติดตั้งในโครงการ



37

สรุปวิธีการทํางบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการจากฝายคิดราคาแสดงไวในตาราง
ที่ 3.1

ตารางที่  3.1 สรุปวิธีการคิดงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการจากฝายคิดราคา

งบประมาณในการดําเนินโครงการ วิธีการคิด
โรงงาน
• วัตถุดิบทางตรง
• แรงงานทางตรง
• โสหุยการผลิต

ใบถอดวัตถุดิบของผลิตภัณฑในโครงการ X ราคาวัตถุดิบ
15% ของวัตถุดิบที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑของโครงการ
30% ของวัตถุดิบที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑของโครงการ

ฝายกอสราง
• วัตถุดิบทางตรง
• แรงงานทางตรง
• โสหุยการผลิต

ใบถอดวัตถุดิบของโครงการ X ราคาวัตถุดิบ
จํานวนแผงทั้งหมดที่จะติดตั้งในโครงการXราคาติดตั้ง/แผง
130% ของวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการติดตั้งในโครงการ

แสดงวิธีทํางบประมาณ
รายละเอียดโครงการ
โครงการ HR001
- ระยะเวลาดําเนินโครงการตามแผนรางโครงการ 1 ป
-     ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW001  จํานวน 1260 แผง

CW002  จํานวน 504 แผง
โครงการ HR002
- ระยะเวลาดําเนินโครงการตามแผนรางโครงการ 1 ป
-     ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW001  จํานวน 252 แผง

CW002  จํานวน 252 แผง
CW005 จํานวน 1512 แผง

โครงการ HR003
- ระยะเวลาดําเนินโครงการตามแผนรางโครงการ 10 เดือน
-     ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW001  จํานวน 210 แผง

CW002  จํานวน 420 แผง



38

แสดงวิธีทํางบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ HR001 ในตารางที่ 3.2

ตารางที่  3.2 แสดงวิธีทํางบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ HR001

รายละเอียด งบประมาณโครงการ HR001
(บาท)

วัตถุดิบทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

37,210,320
7,767,227

รวมวัตถุดิบทางตรง 44,977,547
แรงงานทางตรง
 โรงงาน (15% ของวัตถุดิบทางตรง – โรงงาน)
 ฝายกอสราง

5,581,548
449,820

รวมแรงงานทางตรง 6,031,368
โสหุยการผลิต
 โรงงาน (30% ของวัตถุดิบทางตรง – โรงงาน)
 ฝายกอสราง (130% ของวัตถุดิบทางตรง – ฝายกอสราง)

11,163,096
10,097,395

รวมโสหุยการผลิต 21,260,491
รวมงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ 72,269,406
โสหุยการผลิตฝายอื่นๆ
 ฝายออกแบบ (เกณฑจํานวนพนักงาน)
 อ่ืนๆ

3,035,315
18,645,507

รวมโสหุยการผลิตอ่ืนๆ (30% ของงบประมาณขั้นตนฯ) 21,680,822
รวมงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ 93,950,228



39

แสดงงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดของบริษัทฯ ในตารางที่ 3.3

ตารางที่  3.3 แสดงงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้งหมดของบริษัทในถัดไป ป 2542

รายละเอียด HR001
(บาท)

HR002
(บาท)

HR003
(บาท)

รวม
(บาท)

วัตถุดิบทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

38,163,000
7,767,227

42,404,796
14,796,500

13,830,600
4,891,560

93,445,716
27,455,287

รวมวัตถุดิบทางตรง 45,930,227 57,201,296 18,722,160 120,901,003
แรงงานทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

5,724,450
459,000

6,360,719
514,080

2,074,590
160,650

14,016,857
1,124,550

รวมแรงงานทางตรง 6,183,450 6,874,799 2,235,240 15,141,407
โสหุยการผลิต
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

11,448,900
10,097,395

12,721,439
19,235,450

4,149,180
6,359,028

28,863,551
35,691,873

รวมโสหุยการผลิต 21,546,295 31,956,889 10,508,208 63,725,588
รวมงบประมาณขั้นตนฯ 73,659,972 96,032,984 31,465,608 199,767,998
โสหุยการผลิตฝายอื่นๆ
 ฝายออกแบบ
 อื่นๆ

3,093,719
19,004,273

4,033,385
24,776,510

1,321,556
8,118,127

8,390,256
51,540,144

รวมโสหุยการผลิตฝายอื่นๆ 22,097,992 28,809,895 9,439,682 59,930,399
รวมงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ 95,757,964 124,842,879 40,905,290 259,698,398



40

แสดงงบประมาณของบริษัทฯ ในป 2542 ในตารางที่ 3.4

ตารางที่  3.4 แสดงงบประมาณแยกตามฝายของบริษัทฯ ในปที่ 2542

รายละเอียดงบประมาณแยกตามฝาย งบประมาณ ปที่ 2542
(บาท)

โรงงาน
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

93,445,716
14,016,857
28,033,715

รวม - โรงงาน 135,496,288
ฝายกอสราง
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

27,455,287
1,156,680

35,691,873
รวม - ฝายกอสราง 64,303,840

ฝายออกแบบ 8,390,256
ฝายอื่นๆ 51,540,144
รวมทั้งหมด 259,698,398

3.4 วิธีการเก็บตนทุนฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง

3.4.1 วิธีการเก็บตนทุนฝายออกแบบ

ตนทุนที่เกิดจากฝายออกแบบจะทําการบันทึกโดยฝายบัญชีของบริษัทฯ ตนทุนที่เกิดขึ้นนี้
บริษัทฯ มองวาเปนตนทุนทางออม หรือโสหุยการผลิตในการดําเนินโครงการ ไมมีการจัดสรรเขาสู
โครงการ

การเก็บตนทุนของฝายออกแบบสามารถอธิบายไดดังนี้



41

คาแรงพนักงาน
ในฝายออกแบบพนักงานทุกคนไดรับเปนเงินเดือน การเก็บเงินเดือนพนักงานแสดงขั้น

ตอนดังแผนภาพที่ 3.5

แผนภาพที่ 3.5 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาแรงพนักงาน

ขั้นตอน
1. ทุกสิ้นเดือนฝายบุคคลนําบัตรลงเวลาของพนักงานฝายออกแบบมาทําการคํานวณหา

เวลาทําการจริงของพนักงาน
2. ฝายบุคคลใชขอมูลเวลาการมาทํางานของพนักงานคํานวณการจายเงินเดือน

พนักงาน
3. ฝายบุคคลคํานวณเงินเดือนพนักงานฝายออกแบบ

คาอุปกรณสํานักงาน

แผนภาพที่ 3.6 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาอุปกรณสํานักงาน

ฝายบุคคล

บัตรบันทึกเวลา
เขา-ออก

 สรุปเวลาทํางาน จัดทําเงินเดือนให
พนักงานทุกคน

ฝายออกแบบ

เงินเดือนพนักงาน
ในฝายออกแบบ

ฝายออกแบบ

ใบเบิกใบเบิก

ใบสรุปการเบิก

ฝายบริหาร
และบัญชี

ฝายออกแบบ

คาอุปกรณสํานัก
งานในเดือน



42

ขั้นตอน (แผนภาพที่ 3.6)
1. ฝายออกแบบทําใบเบิกอุปกรณสํานักงานสงใหฝายบริหารและบัญชีเพื่อเบิกอุปกรณ
2. ฝายบริหารและบัญชีทําการเก็บรวบรวมใบเบิก สรุปทุกสิ้นเดือนเพื่อคํานวณคาใชจาย

ของฝายออกแบบ
3. ฝายบริหารและบัญชีคํานวณ และบันทึกเปนคาใชจายของฝายออกแบบ

คาถายเอกสาร และ Blue Print

แผนภาพที่ 3.7 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาสาธารณูปโภค

ขั้นตอน (แผนภาพที่ 3.7)
ฝายบริหารและบัญชี บันทึกการใชเครื่องถายเอกสารแยกตามฝายตางๆ หรือไดรับใบเสร็จ
รับเงินจากการใชบริการเครื่องถายเอกสารภายนอกบริษัทฯ ฝายบัญชีลงรายการของคา
ถายเอกสารและ Blue print เขาในบัญชีของฝายออกแบบ

คาใชจายอื่นๆ
เชน คาเดินทาง คาน้ํามันเชื้อเพลิง คาซอมอุปกรณตางๆ เปนตน

แผนภาพที่ 3.8 แผนผังการไหลของเอกสารการจัดเก็บคาใชจายอื่นๆ

บันทึกการใช
เครื่องถาย

เอกสาร หรือใบ
เสร็จรับเงิน

ฝายบริหาร
และบัญชี

ฝายออกแบบ

คาถายเอกสาร
และ Blue Print

ใบเสร็จรับเงิน

ฝายบริหาร
และบัญชี

ฝายออกแบบ

ใบสรุปคาใชจาย



43

ขั้นตอน (แผนภาพที่ 3.8)
ฝายบริหารและบัญชีไดรับใบเสร็จรับเงินจากคาใชจายอื่นๆ ของฝายออกแบบ ฝายบัญชี
ทําการบันทึกเปนคาใชจายของฝายออกแบบ

สรุปที่มาคาใชจายภายในฝายออกแบบ แสดงในตารางที่ 3.5

ตารางที่  3.5 แสดงที่มาของตนทุนและคาใชจายของฝายออกแบบ

รายละเอียด เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
เงินเดือนพนักงาน บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก

บัญชีเงินเดือน
ฝายบุคคล เงินเดือนพนักงาน

คาอุปกรณเครื่องใช
สํานักงาน

ใบเบิกตางๆ ฝายบริหาร/บัญชี จํานวนหนวย
ราคา/หนวย

คาใชจายอื่นๆ ใบเสร็จรับเงิน,
ใบบันทึกการใช

ฝายบริหาร/บัญชี จํานวนเงินที่จายไป

3.4.2 วิธีการเก็บตนทุนโรงงาน

วัตถุดิบทางตรง
วัตถุดิบทางตรงที่ใชผลิตผลิตภัณฑใหโครงการ ตนทุนวัตถุดิบทางตรงดังกลาวจะเปนตน

ทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการนั้นๆ จากโรงงาน

กระบวนการการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงสามารถอธิบายไดจากแผนภาพที่ 3.9 ดังนี้
1. เร่ิมจากฝายกอสรางมีคําสั่งผลิต (Job Order) ไปยังโรงงาน ในคําสั่งผลิตจะมีใบถอด

วัสดุซึ่งเปนใบแสดงรายการวัตถุดิบที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑใน Lot นั้นๆ
2. แผนกวางแผนการผลิตรับคําสั่งผลิต เร่ิมดําเนินการวางแผนการผลิต แลวสงใหแผนก

ผลิตอนุมัติเพื่อแผนการผลิต
3. เมื่อแผนกผลิตอนุมัติแผนการผลิตจะแจงใหแผนกวางแผนการผลิต และฝายกอสราง

รับทราบ และเริ่มดําเนินการผลิตโดยการจัดทําใบเบิกวัตถุดิบตามใบถอดวัสดุสงไปยัง
หนวยคลังวัสดุ



44

4. เมื่อมีการอนุมัติแผนการผลิต แผนการผลิตพรอมใบถอดวัสดุจะถูกสงไปใหหนวยคลัง
วัสดุ เพื่อใหหนวยคลังวัสดุทําการเตรียมวัตถุดิบ ถาไมมีวัตถุดิบในคลัง หนวยคลัง
วัสดุจะทําการออกใบขอสั่งซื้อวัตถุดิบสงไปยังแผนกจัดซื้อ

5. แผนกจัดซื้อดําเนินการจัดซื้อตามที่รองขอ และแจงการจัดซื้อวัตถุดิบใหแผนกบัญชี
ทราบ

6. เมื่อไดวัตถุดิบที่ส่ังซื้อมาแลว แผนกจัดซื้อทําการตรวจนับและสงวัตถุดิบไปยังหนวย
คลังวัสดุ พรอมทั้งนําสงใบราคาสินคาที่ไดสั่งซื้อใหทางแผนกบัญชีเก็บบันทึกตอไป

7. เมื่อไดวัตถุดิบครบตามใบเบิก หนวยคลังวัสดุทําการจัดสงวัตถุดิบไปยังแผนกผลิต
ตามใบเบิก

8. แผนกผลิตตรวจรับวัตถุดิบ และเริ่มดําเนินการผลิตผลิตภัณฑ
9. เมื่อดําเนินการผลิตเสร็จ ทําการตรวจสอบผลิตภัณฑโดยแผนก QC เพื่อตรวจหาผลิต

ภัณฑที่ไมไดคุณภาพ และรายงานกับไปยังแผนกผลิตเพื่อทําการแกไข
10. เมื่อผลิตเสร็จสิ้นผานการตรวจสอบจากแผนก QC แลว แผนกผลิตทําการรายการ

สรุปผลการผลิตผลิตภัณฑ พรอมรายงานของเสียที่เกิดขึ้นใน Lot นั้นๆ  กลับไปยัง
แผนกวางแผนการผลิต พรอมทั้งดําเนินการจัดสงผลิตภัณฑใหกับฝายกอสรางเพื่อนํา
ไปติดตั้งยังโครงการ

11. ตนทุนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑแตละ Lot ตามคําสั่งผลิตจากฝายกอ
สราง จะคํานวณโดยแผนกบัญชีโรงงานโดยดูจากใบเบิกวัสดุ (ดูจํานวนวัตถุดิบที่ใช
ไปในการผลิต) และใบกํากับสินคา หรือใบเสร็จรับเงินคาสั่งซื้อวัตถุดิบ (ดูจํานวนเงิน
ตอหนึ่งหนวยวัตถุดิบ) ทําการคํานวณหาตนทุนวัตถุดิบทางตรงของผลิต



แผนภาพที่ 3.9 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโรงงาน

ใบคําสั่งผลิต
และใบถอดวัสดุ

ฝายกอสราง

ใบคําสั่งผลิต
และใบถอดวัสดุ

โรงงาน

แผนกวาง
แผนการผลิต

แผนกผลิต

แผนการผลิต
อนุมัติแผน
การผลิต

แผนการผลิต
แผนการผลิต

แผนการผลิต

ใบเบิกวัสดุ

แผนกQC แผนกบญัชีหนวยคลัง
วัสดุ

แผนกจัดซื้อ

แผนการผลิตและ
ใบถอดวัสดุ

ใบขอสั่งซื้อ ใบสั่งซื้อ (PO)

อนุมัติคําขอ
สั่งซื้อ

ใบสั่งซื้อ (PO) ใบสั่งซื้อ (PO)

ใบกํากับสินคาใบกํากับสินคา

ใบกํากับสินคา

จัดสงสินคา

ตรวจรับสินคา

ใบกํากับสินคา

ใบกํากับสินคา

ตรวจรับสินคา

เก็บบันทึกอนุมัติและ
ตัดสตอก

ใบเบิกวัสดุ ใบเบิกวัสดุ

ใบเบิกวัสดุ

ตรวจรับวัสดุ
ดําเนินการผลิต

Supplier

รายงานของ
เสีย

รายงานของดี
และเสีย

รายงานสรุป
การผลิต

ตรวจสอบผลิต
ภัณฑ

รายงานของ
เสีย

จัดสง
ผลิตภัณฑ

สรุปการผลิต

45



46

แรงงานทางตรง
กระบวนการการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงสามารถอธิบายไดจากแผนภาพที่ 3.10 ดังนี้
1. แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการทําการเก็บรวบรวมบัตรลงเวลาพนักงานแผนกผลิตใน

แตละวัน ทําสรุปเวลาการมาทํางานของพนักงานเปนรายงานเวลาการมาทํางานของ
พนักงานแตละคน สงใหฝายบุคคลที่บริษัทฯ เพื่อคํานวณคาแรงพนักงาน

2. ฝายบุคคลที่บริษัทฯ ทําการคํานวณคาแรงงานพนักงาน โดยใชใบสรุปเวลาการมา
ทํางานจากแผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ รวมกับอัตราคาแรงพนักงานตอวันเพื่อคิด
คาแรงพนักงาน

แผนภาพที่ 3.10 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงาน

แผนกทรัพยากร
บุคคล/ธุรการ

ธุรการ บุคคล

บัตรบันทึกเวลา บัตรบันทึกเวลา

สรุปการทํางาน

รายงานเวลามา
ทํางาน

ฝายบุคคล

รายงานเวลามา
ทํางาน

อัตราคาแรงตอวัน

คาแรงพนักงาน

ประมวลผล

โรงงาน



47

โสหุยการผลิต
คาโสหุยการผลิตโรงงานจะเปนคาใชจายของโรงงาน ซึ่งประกอบดวย
1. คาแรงงานทางออม เชน เงินเดือนของพนักงานในแผนกตางๆ นอกเหนือพนักงานที่

ทําการผลิตผลิตภัณฑโดยตรง เงินเดือนผูบริหารโรงงาน เปนตน
2. คาวัตถุดิบทางออม เชน ซิลิโคน นอต สกรู เปนตน
3. คาโสหุยอื่นๆ เชน คาตรวจสอบผลิตภัณฑ คาเสื่อมราคา คาน้ํามันเชื้อเพลิง คาเชา

อาคาร คารักษาความปลอดภัยโรงงาน คาประกันสุขภาพพนักงาน คาน้ําดื่ม คาฝก
อบรมพนักงาน คาเชารถยนต คาเวชภัณฑ เปนตน

โดยสามารถสรุปที่มาของตนทุนคาโสหุยการผลิตในโรงงาน แสดงในตารางที่ 3.6

ตารางที่  3.6 แสดงที่มาของตนทุนคาโสหุยการผลิตของโรงงาน

รายการโสหุยการผลิต เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
คาแรงงานทางออม บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก

บัญชีเงินเดือน
แผนกทรัพยกรบุคคล/ธุร
การ, ฝายบุคคลบริษัทฯ

เงินเดือนพนักงาน

คาวัตถุดิบทางออม ใบเบิกตางๆ แผนกผลิต
แผนกบัญชี

จํานวนหนวย
ราคา/หนวย

คาโสหุยอื่นๆ ใบเสร็จรับเงิน
ใบคํารองตางๆ

แผนกบัญชี จํานวนเงินที่จาย
ไป



48

ใบเบิก

ใบเบิก ใบเบิกใบเบิก

ใบเบิก

ใบเบิก

3.4.3 วิธีการเก็บตนทุนฝายกอสราง
ตนทุนในการกอสรางของฝายกอสรางจะเก็บรวบรวมโดยฝายบัญชีของบริษัทฯ ซึ่ง

สามารถอธิบายไดดังนี้

วัตถุดิบทางตรง
วัตถุดิบทางตรงของฝายกอสรางคือ วัตถุดิบที่ใชในการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการ และ

วัตถุดิบอ่ืนๆ ที่ใชหมดไปในโครงการ ซึ่งสามารถระบุโดยตรงสูโครงการนั้นๆ การเก็บตนทุนวัตถุดิบ
ทางตรงแสดงไดดังแผนภาพที่ 3.11

แผนภาพที่ 3.11 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสราง

ฝายกอสราง

โครงการ 1 โครงการ 2 แผนก EC

ฝายจัดซ้ือฝายบริหาร/บัญชี

อนุมัติ และ
ตัดสตอก

ตรวจรับวัตถุ
ดิบดําเนิน
การติดตั้ง

ไมมีวัตถุติบ
ตามใบเบิก

ใบขอสั่งซื้อ
ใบสั่งซื้อ (PO)

อนุมัติคําขอ
สั่งซื้อ

ใบสั่งซื้อ (PO) ใบสั่งซื้อ (PO)

ใบกํากับสินคาใบกํากับสินคา

ใบกํากับสินคา

จัดสงสินคา

ตรวจรับสินคา

ใบกํากับสินคา

เก็บบันทึก

ใบกํากับสินคา

ตรวจรับสินคา

ตรวจรับวัตถุ
ดิบดําเนิน
การติดตั้ง

Supplier



49

 อธิบายกระบวนการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสรางไดดังนี้
1. โครงการทําใบเบิกวัตถุดิบที่จะใชในโครงการสงยังแผนก EC ภายในฝายกอสราง
2. แผนก EC ทําการตรวจใบเบิกวัตถุดิบถา วัตถุดิบไมมีอยูในสตอก แผนก EC ทําการ

ขอสั่งซื้อวัตถุดิบไปยังฝายจัดซื้อ
3. ฝายจัดซื้อดําเนินการจัดซื้อตามที่รองขอ และแจงการจัดซื้อวัตถุดิบใหฝายบัญชีรับ

ทราบ
4. เมื่อไดวัตถุดิบที่ส่ังซื้อมาแลว ฝายจัดซื้อทําการตรวจนับและสงวัตถุดิบไปยังแผนก

EC  พรอมทั้งนําสงใบราคาสินคาที่ไดสั่งซื้อใหทางฝายบัญชีเก็บบันทึกตอไป
5. เมื่อมีวัตถุดิบครบตามใบเบิกวัตถุดิบ แผนก EC ทําการจัดสงวัตถุดิบไปยังโครงการ

พรอมทั้งสงใบเบิกวัตถุดิบไปยังฝายบัญชีเก็บบันทึก
6. โครงการทําการตรวจรับวัตถุดิบ และเริ่มดําเนินการติดตั้ง
7. ฝายบัญชีทําหนาที่คํานวณตนทุนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในแตละโครงการ โดยเก็บจาก

ใบเบิกวัตถุดิบจากโครงการ และราคาตอหนวยวัตถุดิบของโครงการ (ภาคผนวก ข.2)
ตนทุนวัตถุดิบทางตรงตามโครงการ = จํานวนวัตถุดิบตามใบเบิก X ราคา/หนวย

แรงงานทางตรง
แรงงานทางตรงของฝายกอสรางคือ คาแรงที่จายใหกับพนักงานที่ทําการติดตั้งผลิตภัณฑ

ในโครงการ ซึ่งบริษัทฯ ไดทําการจางผูรับเหมาเพื่อทําการติดตั้งผลิตภัณฑทั้งโครงการ โดยมี
พนักงานของบริษัทฯ เปนคนดูแลการติดตั้ง และวิธีการคิดคาราคาการติดตั้งจะคิดเหมาตอ 1 แผง
การเก็บตนทุนแรงงานทางตรงในโครงการของฝายกอสรางแสดงไดดังแผนภาพที่ 3.12

แผนภาพที่ 3.12 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของฝายกอสราง

ฝายกอสราง ฝายบริหาร/บัญชี

โครงการ 1 โครงการ 2

ใบรายงานการติดตั้ง

ใบรายงานการติดตั้ง

ใบรายงานการติดตั้ง



50

อธิบายไดดังนี้
1. ในแตละโครงการทําใบรายงานการติดตั้ง สงใหฝายบัญชี
2. ฝายบัญชีทําการคํานวณหาตนทุนแรงงานทางตรงของแตละโครงการ จากใบรายงาน

การติดตั้งที่ไดจากโครงการ โดยคูณกับอัตราคาจางติตตั้งผลิตภัณฑตอแผง (ตารางที่
3.7)

ตารางที่  3.7 แสดงคาแรงงานจางเหมาติดตั้งผลิตภัณฑตอแผงแยกตามชนิดผลิตภัณฑ

ชนิดผลิตภัณฑ ขนาด เมตร2 บาท/เมตร2 บาท/แผง
CW-001 1.8x1.18 2.124 120 255
CW-002 1.8x1.18 2.124 120 255
CW-003 4.05x1.2 4.86 120 584
CW-004 4.05x1.2 4.86 120 584
CW-005 3.6x1.2 4.32 120 519

โสหุยการผลิต - คาใชจายอ่ืนๆ ที่สามารถระบุเขาโครงการไดโดยตรง
นอกจากวัตถุดิบทางตรง และแรงงานทางตรงที่เปนตนทุนทางตรงตอโครงการ ยังมีคาใช

จายที่เกิดขึ้นเฉพาะในโครงการ เชน คาใชจายในสํานักงานชั่วคราวภายในโครงการ คาน้ําดื่ม คา
ไฟฟา คาโทรศัพทในโครงการ เปนตน คาใชจายเหลานี้จะคิดเขาโครงการทันทีที่มีคาใชจาย วิธีการ
เก็บคาใชจายประเภทนี้แสดงในแผนภาพที่ 3.13

แผนภาพที่ 3.13 แผนผังการไหลแสดงการรับรูคาใชจายทางตรงของโครงการ

ฝายกอสราง ฝายบริหาร/บัญชี

โครงการ 1 โครงการ 2

รายงานคาใชจายที่
เกิดขึ้นในโครงการ

รายงานคาใชจายที่
เกิดขึ้นในโครงการ

รายงานคาใชจายที่
เกิดขึ้นในโครงการ



51

 อธิบายไดดังนี้
1. ในแตละโครงการนําสงรายงานคาใชจายที่เกิดขึ้นในโครงการ เชน คาน้ําดื่ม คาไฟฟา

คาโทรศัพท คาประกันทรัพยสินของสํานักงานในโครงการ คาทําความสะอาดสํานัก
งานในโครงการ คาเดินทาง คาเครื่องมือติดตอส่ือสารในโครงการ เปนตน โดยจะทํา
สงใหฝายบัญชีเก็บรวบรวม

2. ฝายบัญชีทําการบันทึกเปนคาใชจายทางตรงของโครงการดังกลาว

โสหุยการผลิต – คาใชจายอื่นๆ ที่เปนคาใชจายทางออมของโครงการ
คาโสหุยการผลิตของฝายกอสรางเกิดขึ้นจากงานของฝายกอสรางที่สํานักงานใหญ ไดแก
1. แรงงานทางออม เชน คาแรงพนักงาน Foreman เงินเดือนผูจัดการโครงการ เงินเดือน

ผูจัดการฝายกอสราง เปนตน
2. โสหุยการผลิต เชน คาเสื่อมราคาอุปกรณสนับสนุนการติดตั้ง คาใชจายในฝายกอ

สรางที่สํานักงานใหญ คาเดินทาง คาภาษีรถยนต เปนตน
ที่มาของขอมูลโสหุยการผลิตของฝายกอสรางสรุปอยูในตารางที่ 3.8

ตารางที่  3.8 แสดงที่มาของตนทุนคาโสหุยการผลิตของฝายกอสราง

รายการโสหุยการผลิต เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
คาวัตถุดิบทางออม - - -
คาแรงงานทางออม บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก

บัญชีเงินเดือน
ฝายบุคคล เงินเดือนพนักงาน

คาโสหุยอื่นๆ ใบเสร็จรับเงิน
ใบคํารองตางๆ

ฝายบริหาร/บัญชี จํานวนเงินที่จายไป



52

3.4.4 สรุปการเก็บตนทุนของทั้ง 3 ฝาย
จากรายละเอียดการเก็บตนทุนของทั้งฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสรางที่ไดกลาว

มาแลว สามารถสรุปออกมาไดเปนตารางที่ 3.9 ตารางที่ 3.10 และตารางที่ 3.11ตามลําดับ

ตารางที่  3.9 สรุปการเก็บตนทุนของฝายออกแบบ

ตนทุนฝายออกแบบ เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
วัตถุดิบทางตรง - - -
แรงงานทางตรง - - -
โสหุยการผลิต

- เงินเดือนพนักงาน

- คาอุปกรณเครื่องใช
สํานักงาน

- คาใชจายอื่นๆ

บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก
บัญชีเงินเดือน
ใบเบิกตางๆ

ใบเสร็จรับเงิน,
การปนสวนคาใชจาย,
ใบบันทึกการใช

ฝายบุคคล

ฝายบริหาร/บัญชี

ฝายบริหาร/บัญชี

เงินเดือนพนักงาน

จํานวนหนวย
ราคา/หนวย
จํานวนเงินที่จายไป

ตารางที่  3.10 สรุปการเก็บตนทุนของโรงงาน

ตนทุนโรงงาน เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
วัตถุดิบทางตรง ใบเบิกวัตถุดิบตางๆ

ขอมูลราคาวัตถุดิบ
แผนกผลิต
แผนกบัญชี

จํานวนหนวย
ราคา/หนวย

แรงงานทางตรง ใบบันทึกเวลาทํางาน,
อัตราคาแรงงาน

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุร
การ, ฝายบุคคลบริษัทฯ

จํานวนชั่วโมงแรงงาน,
อัตราคาแรงงาน

โสหุยการผลิต
- คาแรงงานทางออม

- คาวัตถุดิบทางออม

- คาโสหุยอื่นๆ

บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก
บัญชีเงินเดือน
ใบเบิกตางๆ

ใบเสร็จรับเงิน,
ใบคํารองตางๆ

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุร
การโรงงาน, ฝายบุคคล
แผนกบัญชี

แผนกบัญชี

เงินเดือนพนักงาน

จํานวนหนวย
ราคา/หนวย
จํานวนเงินที่จายไป



53

ตารางที่  3.11 สรุปการเก็บตนทุนของฝายกอสราง

ตนทุนฝายกอสราง เอกสารที่มาของขอมูล แหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูล
วัตถุดิบทางตรง ใบเบิกวัตถุดิบตางๆ

ขอมูลราคาวัตถุดิบ
โครงการ,
ฝายบริหาร/บัญชี

จํานวนหนวย
ราคา/หนวย

แรงงานทางตรง ใบรายงานการติดตั้ง
อัตราคาจางติดตั้ง

โครงการ,
ฝายบริหาร/บัญชี

จํานวนแผงที่ติดตั้ง,
อัตราคาจางติดตั้ง

โสหุยการผลิต - ระบุเขาโครง
การไดโดยตรง

ใบรายงานคาใชจายในโครง
การ

โครงการ,
ฝายบริหาร/บัญชี

จํานวนเงินที่จายไป

โสหุยการผลิต - ทางออม
โครงการ

- คาแรงงานทางออม

- คาโสหุยอื่นๆ

บัตรบันทึกเวลาเขา-ออก
บัญชีเงินเดือน
ใบเสร็จรับเงิน,
ใบคํารองตางๆ

ฝายบุคคล

ฝายบริหาร/บัญชี

เงินเดือนพนักงาน

จํานวนเงินที่จายไป

3.5 แสดงตัวอยางวิธีการเก็บตนทุนตามแบบเดิม

จากขอมูลงบประมาณของโครงการ HR001 แสดงไวในขอ 3.3 ตารางที่ 3.2 ทําการจัด
เก็บตนทุนที่เกิดขึ้นในชวงระยะเวลา 3 เดือนแรกของป 2542 โดยยกตัวอยางโครงการ HR001 ใช
ศึกษาและเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง

3.5.1 การเก็บตนทุนฝายออกแบบ

จากการอธิบายการเก็บตนทุนของฝายออกแบบ คาใชจายที่เกิดขึ้นของฝายออกแบบจะ
ทําการเก็บบันทึกไวที่ฝายบัญชีของบริษัทฯ

แสดงคาโสหุยการผลิตของฝายออกแบบ ในชวงเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ไวใน
ตารางที่ 3.12



54

ตารางที่  3.12 แสดงคาโสหุยของฝายออกแบบชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542
รหัสบัญชี รายการ มกราคม

(บาท)
กุมภาพันธ

(บาท)
มีนาคม
(บาท)

71012
71013
71030
71083
71084
71086
71173
71209
71211
71212
71213
71232
71234
71273
71371
71414
71153

เงินเดือนพนักงาน
คาเบี้ยเลี้ยง
คาลวงเวลา
คาเชาบานพนักงานตางดาว
คาเดินทางพนักงานตางดาว
คาเบี้ยเดินทางพนักงานตางดาว
คาถายเอกสาร & Blue print
คาใชจายอื่นๆ
คาตอทะเบียนรถยนต
คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง
คาน้ํามันและเบี้ยคาน้ํามัน
คาซอมและบํารุงรักษาเครื่องคอมพิวเตอร
คาซอมและบํารุงรักษารถยนต
คาพิมพเอกสาร
คาประกันรถยนต
คาใชจายดานวิจัยและพัฒนา
คาที่ปรึกษา Kensum

326,225
2,500

-
64,500

-
5,000

-
-
-
-

500
7,000
1,595

800
1,322

-
420,600

362,818
4,500

-
64,500

-
5,000

426
392

-
-

1,300
-
-
-

1,115
-

420,600

368,494
5,050
2,746

43,351
18,500

5,000
-
-
-

160
2,000

-
-
-

1,234
-

420,600

3.5.2 การเก็บตนทุนโรงงาน

ในชวงระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแตเดือน มกราคม – มีนาคม ป 2542 โรงงานมีการผลิตผลิต
ภัณฑสรุปไดดังนี้

มกราคม
(จํานวนแผง)

กุมภาพันธ
(จํานวนแผง)

มีนาคม
(จํานวนแผง)รายการผลิตผลิตภัณฑ

HR001 อื่นๆ รวม HR001 อื่นๆ รวม HR001 อื่นๆ รวม
CW001 100 40 140 100 40 140 115 46 161
CW002 40 60 100 40 60 100 46 69 113
CW005 - 120 120 - 120 120 - 138 138

คํานวณตนทุนและคาใชจายของโรงงานในแตละเดือนไดดังนี้



55

ตนทุนวัตถุดิบทางตรง
จากรายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการผลิตภัณฑแตละผลิตภัณฑ (ภาคผนวก ข.1) สวน

งานผลิตทําการเบิกวัตถุดิบตามรายการเพื่อใชในการผลิต แสดงสรุปรายการเบิกวัตถุดิบที่ใชใน
การผลิตในแตละเดือนในตารางที่ 3.13

ตารางที่ 3.13 แสดงรายการวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑทั้งหมดของทุกโครงการ แยก
       ตามเดือน

มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม

รหัสวัตถุดิบ รายการ ราคา/หนวย จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท)
A-5 Al Cladding 138 140 19,320 136 18,768 142 19,596
A-6 Al Cladding 138 152 20,976 148 20,424 154 21,252
AB-10 Attachment 116 138 16,008 136 15,776 139 16,124
AC-11 Attachment 116 284 32,944 276 32,016 288 33,408
AE-10 Attachment 116 272 31,552 264 30,624 276 32,016
AG-10 Attachment 138 404 55,752 392 54,096 410 56,580
AH-10 Attachment 110 270 29,700 264 29,040 273 30,030
AT-10 Attachment 116 134 15,544 132 15,312 135 15,660
AM-1 Attachment 233 270 62,910 264 61,512 273 63,609
BK-10 Al. Bracket 116 461 53,476 460 53,360 467 54,172
BK-20 Al. Bracket 110 415 45,650 414 45,540 421 46,310
BP-1 ST. Back Pan 1,537 283 434,971 286 439,582 289 444,193
BP-2 ST. Back Plan 1,716 283 485,628 286 490,776 289 495,924
CN Corner Block 119 137 16,303 135 16,065 141 16,779
CV-10 Stack Joint 119 283 33,677 286 34,034 289 34,391
FA-10 Bearing Bar 121 586 70,906 581 70,301 594 71,874
FB-10 ST. Bracket 772 138 106,536 136 104,992 139 107,308
FB-100 Al. Spaser 136 283 38,488 286 38,896 287 39,032
FB-110 ST. Washer 1,144 305 348,920 308 352,352 309 353,496
FB-120 ST. Washer 1,716 305 523,380 308 528,528 309 530,244
GL-10 Cover 119 283 33,677 275 32,725 287 34,153
GM-10 Cover 119 536 63,784 520 61,880 544 64,736
GM-11 Cover 140 272 38,080 264 36,960 276 38,640
GS-10 Cover 119 140 16,660 136 16,184 142 16,898
GT-01 Gutter Splice 112 415 46,480 414 46,368 421 47,152
GU-10 Cover 116 404 46,864 392 45,472 410 47,560
M1-10 Mullion 140 153 21,420 158 22,120 156 21,840
M1-20 Mullion 475 153 72,675 158 75,050 156 74,100
M1-30 Mullion 338 270 91,260 264 89,232 273 92,274



56

มกราคม (ตอ) กุมภาพันธ (ตอ) มีนาคม (ตอ)

รหัสวัตถุดิบ รายการ ราคา/หนวย จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท)
M1-40 Mullion 332 270 89,640 264 87,648 273 90,636
S-10 Mail Stack 116 283 32,828 286 33,176 287 33,292
S-20 Mail Stock 451 140 63,140 136 61,336 142 64,042
SB-10 ST.Bent Sheet 772 283 218,476 286 220,792 287 221,564
SC-10 ST.Bent Sheet 772 415 320,380 414 319,608 421 325,012
SL-10 ST.Bent Sheet 1,001 283 283,283 286 286,286 287 287,287
SM-10 ST.Bent Sheet 1,716 283 485,628 286 490,776 287 492,492
SM-20 ST.Bent Sheet 1,716 283 485,628 286 490,776 287 492,492
SM-30 St.Bent Sheet 1,716 272 466,752 264 453,024 276 473,616
SM-40 St.Bent Sheet 1,001 272 272,272 264 264,264 276 276,276
SP-10 ST.Bent Sheet 772 415 320,380 414 319,608 421 325,012
SS-10 ST.Bent Sheet 772 283 218,476 286 220,792 287 221,564
SS-20 St.Bent Sheet 1,537 140 215,180 136 209,032 142 218,254
ST-10 ST.Bent Sheet 2,502 283 708,066 286 715,572 287 718,074
ST-20 St.Bent Sheet 2,860 272 777,920 265 757,900 277 792,220
SU-10 ST.Bent Sheet 2,502 283 708,066 287 718,074 288 720,576
SU-20 St.Bent Sheet 1,608 140 225,120 136 218,688 142 228,336
T-10 Transom 110 153 16,830 160 17,600 158 17,380
T-30 Transom 119 140 16,660 136 16,184 142 16,898
TC-10 Female Stack 138 153 21,114 157 21,666 155 21,390
TC-20 Female Stack 116 140 16,240 136 15,776 142 16,472
TD-10 Female Stack 119 138 16,422 136 16,184 139 16,541
TS-10 Transom 119 283 33,677 286 34,034 287 34,153
TS-30 Transom 116 140 16,240 136 15,776 142 16,472
TV-10 Transom 119 138 16,422 134 15,946 137 16,303
W-1 Window 116 138 16,008 134 15,544 137 15,892
WB-10 Window Fram 136 138 18,768 134 18,224 137 18,632
WL-10 Window Fram 138 138 19,044 134 18,492 137 18,906
WR-10 Window Fram 116 138 16,008 134 15,544 137 15,892
WS-10 Attachment 119 138 16,422 136 16,184 139 16,541
WT-10 Window Fram 119 138 16,422 136 16,184 139 16,541

รวม 9,021,053 8,998,675 9,158,109

สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโรงงานในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ไดดังนี้

Jan (บาท) Feb (บาท) Mar (บาท)รหัสบัญชี รายการ
HR001 อื่นๆ HR001 อื่นๆ HR001 อื่นๆ

53010 ตนทุนวัตถุดิบทางตรงโรงงาน 3,494,229 5,526,824 3,301,111 5,697,564 3,295,701 5,862,408



57

ตนทุนวัตถุดิบทางตรงโรงงานเฉพาะโครงการ HR001 รวมทั้ง 3 เดือน = 10,091,041บาท

ตนทุนแรงงานทางตรง
สรุปตนทุนแรงงานทางตรงจากแผนกบัญชีโรงงาน แยกตามสวนการผลิต แสดงไวในตา

รางที่ 3.14

ตารางที่ 3.14 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงานชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542

มกราคม กุมภาพันธ มีนาคมสวนงาน จํานวน
พนักงาน

(คน)

อัตราคา
แรงเฉลี่ย/
วัน (บาท)

เฉลี่ยวันมา
ทํางานของ
พนักงาน

จํานวนเงิน
(บาท)

เฉลี่ยวันมา
ทํางานของ
พนักงาน

จํานวนเงิน
(บาท)

เฉลี่ยวันมา
ทํางานของ
พนักงาน

จํานวนเงิน
(บาท)

เหล็ก 5 230 19.6 22,540 20 23,000 22.6 25,990
ตัด-พับ 9 200 19.78 35,604 20 36,000 22.89 41,202
ประกอบ 36 200 19.86 142,992 20 144,000 23 165,600
เคลือบผิว 4 250 20 20,000 20 20,000 22.75 22,750
ติดตั้งกระจก 24 350 19.79 166,236 20 168,000 23 193,200

รวม 78 387,372 391,000 448,742

ตัวอยางวิธีการคํานวณตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงาน
ตนทุนแรงงานทางตรงของสวนเหล็กในเดือนมกราคม
จํานวนพนักงานในสวนงานเหล็ก = 5 คน
อัตราคาแรงเฉลี่ยตอวันของพนักงาน 5 คน = 230 บาท
เฉลี่ยวันมาทํางานของพนักงาน 5 คน ในเดือนมกราคม = 20 + 20 + 20 + 20 +19

        5
         = 19.6 วัน/สวนงานเหล็ก

  ตนทุนแรงงานทางตรงของ  = จํานวนพนักงาน x อัตราคาแรงเฉลี่ยตอวัน x เฉลี่ยวันมาทํางานฯ
  สวนเหล็กในเดือนมกราคม

     =  5 คน x 174.53 บาท/วัน x 19.6 วัน/สวนงานเหล็ก
     =  17,103.94 บาท



58

สรุปตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงานในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ไดดังนี้

รหัสบัญชี รายการ Jan (บาท) Feb (บาท) Mar (บาท) รวม 3 เดือน (บาท)
54011
54051

ตนทุนแรงงานทางตรงโรงงาน
คาลวงเวลา

387,372
-

391,000
-

448,742
-

1,227,114

คาโสหุยการผลิตของโรงงาน
สรุปคาโสหุยการผลิตที่เกิดขึ้นในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542   ตามรหัสบัญชีไดใน

ตารางที่ 3.15

ตารางที่  3.15 แสดงคาโสหุยการผลิตของโรงงานชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542

รหัสบัญชี รายการ มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม

แรงงานทางออม
61012 เงินเดือนพนักงาน 618,479 617,320 618,235
61013  คาเบี้ยเลี้ยง 21,440 3,000 2,381
61030  คาลวงเวลา 12,263 18,650 15,938
61050  คาโบนัส 0 0 0

วัตถุดิบทางออม
61060 วัตถุดิบทางออมอื่นๆ 41,616 21,913 33,933

สวัสดิการพนักงาน
61071  คาชดเชยพนักงาน 8,820 8,820 8,820
61072  คาประกันสังคม 19,261 19,431 18,562
61073  คาประกันสุขภาพ 26,817 24221 26,817
61074  คาตรวจสุขภาพ 257 249 923
61074   คายา 0 0 0
61075  คาเครื่องแบบพนักงาน 0 0 0
61076  คากิจกรรมภายในบริษัท 0 8,283 3,390
61077  คาน้ําด่ืม 882 786 5,784
61089  คาสวัสดิการพนักงานอื่นๆ 0 270 0

ฝกอบรม
61091  ฝกอบรมตางประเทศ 0 0 0
61092  ฝกอบรมภายในประเทศ 0 0 0

คาจัดหาพนักงาน
61111  คาโฆษณา 0 0 0
61112  คาจัดหาพนักงานอื่นๆ 0 0 0

คาเดินทาง
61131 เบ้ียเลี้ยงการเดินทาง 105 20 235
61132 คาน้ํามัน 6,400 10,566 20,247



59

รหัสบัญชี (ตอ) รายการ (ตอ) มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม

61133 คาตอทะเบียนรถยนต 0 1,572 1,300
61134 คาประกันรถยนต 6,096 4,106 4,546

คาทองเที่ยว
61151  ตางประเทศ 0 0 0
61152  ภายในประเทศ 0 0 0

สาธารณูปโภค
61171  คาน้ําและคาไฟฟา 72,025 71,534 73,166
61172  คาโทรศัพท 11,000 10,915 15,706

คาเชา
61191  คาเชาโรงงาน 121,500 121,500 121,500

คาเชารถยนตและอุปกรณ
สํานักงาน

61193  คาเชารถยนต 0 0 0
61210  คาถายเอกสาร & Blue Print 5,127 4,130 0

คาซอมและบํารุงรักษา
61231  คาซอมรถยนต & รถบรรทุก 10,524 9,676 2,262
61233  คาซอมเครื่องจักร 1,943 747 1,072
61249  คาซอมอื่นๆ 15,055 3,075 6,855
61250  คาทําความสะอาด และรักษาความปลอดภัย 21,480 21,480 23,355
61270  คาอุปกรณสํานักงาน 4,495 3,386 6,092

คาใชจายอื่นๆ
61443  คาทําตัวอยางผลิตภัณฑ 0 0 0
61291  คาภาษีปาย 15,387 15,387 16,227
61292  คาใชจายอื่นๆ 8,817 13,532 7,252

คาเสื่อมราคา
61310  สินทรัพย 570,833 570,833 570,833
61330  คาประกันที่ดิน 14,515 13,110 14,515
61350  งบบันเทิง/การกุศล 0 80 499

3.5.3 การเก็บตนทุนฝายกอสราง

แสดงการเก็บตนทุนในโครงการ HR001 ดังนี้

ตนทุนวัตถุดิบทางตรง
จากรายการในใบเบิกของของโครงการสรุปยอดตนทุนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการแต

ละเดือนไดในตารางที่ 3.16



60

ตารางที่  3.16 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542

มกราคม กุมภาพันธ มีนาคมรายการ รายละเอียด ราคา/
หนวย
(บาท)

จํานวน
(หนวย)

รวม
(บาท)

จํานวน
(หนวย)

รวม
(บาท)

จํานวน
(หนวย)

รวม
(บาท)

Silicone DC 795 253 200 50,600 400 101,200 600 151,800
Silicone DC 791N 215 100 21,500 100 21,500 100 21,500
EPDM Gasket 62-255 81 1000 81,000 500 40,500 500 40,500
EPDM Gasket 62-256 80 - - 1000 80,000 - -
EPDM Gasket 62-259 76 500 38,000 500 38,000 500 38,000
EPDM Gasket 62-440 74 500 37,000 500 37,000 500 37,000
EPDM Gasket 62-683 86 500 43,,000 500 43,000 500 43,000
EPDM Gasket 62-749 73 500 36,500 500 36,500 500 36,500
SS Machine Screw M6x30  JP/JF SS 69 500 34,500 - - 1000 69,000
SS Machine Screw M4x12 JP/JF SS 67 - -- - - 1000 67,000
SS Self Tapping Screw #8x1/2"   SS 67 - - - - 1000 67,000
SS Self Tapping Screw #10x1/2"   SS 67 - - - - 1000 67,000
SS Self Tapping Screw #10x1"   SS 67 - - - - 1000 67,000
Insulation (Rock wook) 80 kg density 182 100 18200 100 18200 100 18,200

total 360,300 415,900 790,500

สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการ HR001 ในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ได
ดังนี้

รหัสบัญชี รายการ Jan (บาท) Feb (บาท) Mar (บาท) รวม 3 เดือน (บาท)
53020 ตนทุนวัตถุดิบทางตรง - โครงการ 360,300 415,900 790,500 1,566,700

ตนทุนแรงงานทางตรง
สรุปใบรายการการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการในแตละเดือนไดในตารางที่ 3.17



61

ตารางที่  3.17 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542

มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม
ชนิดผลิตภัณฑ

ราคาติดตั้ง/
แผง

(บาท/แผง)
จํานวนแผง

(แผง)
คาติดต้ัง
(บาท)

จํานวนแผง
(แผง)

คาติดตั้ง
(บาท)

จํานวนแผง
(แผง)

คาติดต้ัง
(บาท)

CW-001 255 91 23,205 91 23,205 91 23,205
CW-002 255 31 7,905 31 7,905 30 7,650

รวม 31,110 31,110 30,855

สรุปตนทุนแรงงานทางตรงของโครงการ HR001 ในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ได
ดังนี้

รหัสบัญชี รายการ Jan (บาท) Feb (บาท) Mar (บาท) รวม 3 เดือน (บาท)
54030 ตนทุนแรงงานทางตรง - โครงการ 31,110 31,110 30,855 93,075

คาโสหุยทางตรงของโครงการ
จากใบรายงานคาใชจายของโครงการ HR001 ทําการสรุปคาใชจายที่เกิดขึ้นในโครงการ

ในแตละเดือนตามรหัสบัญชีไดดังนี้ ในตารางที่ 3.18

ตารางที่  3.18 แสดงคาโสหุยทางตรงของโครงการ HR001 ชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542

รหัสบัญชี รายการ มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม

55310
55330

55351
55352
55353
55356
55355
55370
55371
55390

55411
55443

ตนทุนทางตรงของโครงการ
- คาประกันโครงการ
- คาทําความสะอาดโครงการ
คาเชาตางๆ – Site
- คาเชากอนโดรา
- คาเชาเครน
- คาเชาเครื่องติดตอสื่อสาร
- คาเชาวิทยุ
- คาเชาอื่นๆ
- คาน้ํา
- คาไฟฟา
- คารักษาความปลอดภัย
คาบรรทุกและขนสง
- คาเชารถบรรทุกจากโรงงาน
- คาเชารถบรรทุกจากบริษัท
คาใชจายอื่นๆ – โครงการ

-
-

37,000
-

2,700
-
-
-
-
-

4,200
-

-
-

29,000
-

2,700
-
-
-
-
-

5,600
-

-
-

33,000
-

2,700
-
-
-
-
-

4,200
-



62

55431
55432
55433
55434
55435

55470
55490

55510

56030
56050

56070
56110
56111

- คาน้ําด่ืม
- คายา
- คาถายเอกสาร
- คาชดเชยความเสียหาย
- คาใชจายอื่นๆ
คาเครื่องมือ-อุปกรณ – โครงการ
- คาอุปกรณสํานักงานโครงการ
- คาโทรศัพท และ โทรสาร และ

จดหมาย
- คาคลังวัสดุ – โครงการ
ตนทุนทางออมอื่นๆ
- คาเดินทางและบันเทิง
- คาออกแบบ คุมงาน และ

ทดสอบ
- คาธรรมเนียมธนาคาร
- คาอากรแสตมป
- คาดูแลสิ่งแวดลอม

1,500
-
-
-
-

3,240
5,000

-

-
-

1,670
-
-

1,500
-
-
-
-

-
4,200

-

-
-

1,670
-
-

1,500
-
-
-
-

-
6,750

-

-
-

1,670
-
-

โสหุยการผลิตฝายกอสราง
สรุปคาโสหุยการผลิต – ของฝายกอสราง ที่เกิดขึ้นในเดือนมกราคม – มีนาคม ป 2542 ใน

ตารางที่ 3.19

ตารางที่  3.19 แสดงคาโสหุยของฝายกอสรางชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. ป 2542
รหัสบัญชี รายการ Jan (บาท) Feb (บาท) Mar (บาท)

71012
71013
71030
71050
71083
71131
71151
71173
71209
71211
71212
71213
71234
71256
71312
71352
71371

เงินเดือนพนักงาน
คาเบี้ยเลี้ยงเงินเดือน
คาลวงเวลา
คาโบนัส
คาเชาบานพนักงานตางดาว
คาเดินทางภายในประเทศ  (เครื่องบิน)
คาบันเทิง
คาถายเอกสาร&Blue Print
คาใชจายอื่นๆ
คาภาษีรถยนต
คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง
คาน้ํามันและคาเบี้ยน้ํามัน
คาซอมและบํารุงรักษารถยนต
คาตัวอยางผลิตภัณฑ
คาโทรศัพทภายในประเทศ
คาไปรษณียอื่นๆ
คาประกันรถยนต

555,638
19,050

-
-

40,000
-

2,400
225

-
-

490
9,600
3,113

-
9,042

-
3,035

408,404
18,684

-
133,300

20,000
-
-

214
-
-

2,930
15,816

3,781
-

8,791
-

2,512

342,564
18,300

-
-
-
-
-
-

130
-

2,010
12,959

4,015
-

9,382
-

2,781



63

3.6 ปญหาของทั้ง 3 ฝายในเรื่องตนทุน และงบประมาณ

ในหัวขอที่ผานมาไดอธิบายถึงวิธีการทํางบประมาณ และวิธีการเก็บตนทุนของทั้ง 3 ฝาย
ในแบบเดิม พรอมทั้งไดแสดงวิธีทํางบประมาณ และวิธีเก็บตนทุนไวขางตน ในหัวขอนี้ขอนําขอมูล
งบประมาณและตนทุนที่เกิดขึ้นในบริษัทฯ มาทําการเปรียบเทียบใหเห็นถึงปญหา เพื่อนําเสนอตอ
ไป

เปรียบเทียบงบประมาณคาใชจายของฝายตางๆ กับตนทุนจริงที่เกิดขึ้นในโครงการ
HR001 ในตารางที่ 3.20

ตารางที่  3.20 เปรียบเทียบงบประมาณ 3 เดือนแรกในการดําเนินโครงการกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
แยกตามฝายตางๆ ในโครงการ HR001

รายการ งบประมาณ
3 เดือนแรก

(บาท)

ตนทุนจริง
3 เดือนแรก

(บาท)

ผลตาง
(งบประมาณ-ตนทุน)

โรงงาน
 วัตถุดิบทางตรง (เฉล่ียจากงบเดิมตอเดือน x 3)
 แรงงานทางตรง (15% ของวัตถุดิบทางตรง)
 โสหุยการผลิต (30% ของวัตถุดิบทางตรง)

9,302,580
1,395,387
2,790,774

10,091,041
ไมสามารถระบุได
ไมสามารถระบุได

-788,461
-
-

รวม-โรงงาน 13,488,741 - -
ฝายกอสราง
 วัตถุดิบทางตรง (เฉล่ียจากงบเดิมตอเดือน x 3)
 แรงงานทางตรง (เฉล่ียจากงบเดิมตอเดือน x 3)
 โสหุยการผลิต (130% ของวัตถุดิบทางตรงโครงการ)

(ทางตรงโครงการ)
      (โสหุยฝายกอสราง)

1,941,807
112,455

2,524,349

1,566,700
93,075

ไมสามารถระบุได
58,560

ไมสามารถระบุได

 375,107
19,380

-
-
-

รวม – ฝายกอสราง 4,578,611 - -
ฝายออกแบบ (เฉล่ียจากงบเดิมตอเดือน x 3) 758,829 ไมสามารถระบุได -
รวมงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการทั้ง 3 ฝาย 18,826,181 - -



64

การหาตนทุนผลิตภัณฑ
วิธีการประมาณตนทุนผลิตภัณฑ CW-001 1 แผง
ตนทุนวัตถุดิบทางตรง (ภาคผนวก ข.1) = 20,450 บาท
ตนทุนแรงงานทางตรง (15% ของตนทุนวัตถุดิบทางตรง) = 3,068 บาท
โสหุยการผลิต (30% ของตนทุนวัตถุดิบทางตรง) = 6,135 บาท
เพราะฉะนั้น ตนทุนผลิตภัณฑ CW-001 = 20,450 + 3,068 + 6,135

= 29,653 บาท

วิธีการเก็บตนทุนจริงของผลิตภัณฑ CW-001 1 แผง
ตนทุนวัตถุดิบทางตรง (ภาคผนวก ข.1) = 20,450 บาท
ตนทุนแรงงานทางตรง - ไมมี –
โสหุยการผลิต - ไมมี –
เพราะฉะนั้น ตนทุนผลิตภัณฑ CW-001 = ไมสามารถหาได

ปญหาที่พบจากการใชวิธีการวางแผนงบประมาณ และวิธีการเก็บตนทุนของฝายออก
แบบ โรงงาน และกอสราง สามารถอธิบายไดดังนี้

1. ไมสามารถระบุตนทุนของโครงการที่เกิดขึ้นจากทั้ง 3 ฝาย
2. ไมมีเกณฑในการจัดสรรคาโสหุยของฝายออกแบบเขาสูโครงการ
3. การจัดเก็บตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงานยังเปนตนทุนแรงงานรวมที่เกิดจากการ

ผลิตผลิตภัณฑจากทุกโครงการ ไมสามารถระบุตนทุนแรงงานที่ใชในการผลิตผลิต
ภัณฑเขาสูโครงการไดโดยตรง

4. โสหุยการผลิตของโรงงาน และโสหุยการผลิต-ทางออมของโครงการของฝายกอสราง
เปนคาใชจายรวมจากทุกโครงการ ไมมีเกณฑจัดสรรเขาสูแตละโครงการ

5. ไมรูตนทุนผลิตภัณฑของโรงงาน
6. ไมสามารถเปรียบเทียบงบประมาณของโครงการที่ตั้งไวกับตนทุนที่เก็บไดจริงจาก

โครงการ



บทที่ 4

จัดทําศูนยตนทุนทั้ง 3 ฝาย

จากบทที่ 3 ทําการเสนอเกณฑในการจัดแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝาย ทําการศึกษาขั้น
ตอนการทํางานของฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอสราง จากนั้นทําการเสนอรูปแบบการจัดเก็บ
ตนทุนในลักษณะของศูนยตนทุน เพื่อขอมูลที่ไดจะใชในการวางแผนงบประมาณของศูนยตนทุน
ทั้ง 3 ฝายตอไป

4.1 วิธีการทํางานของทั้ง 3 ฝาย

4.1.1 ฝายออกแบบ

แผนภาพที่ 4.1 แสดงโครงสรางภายในฝายออกแบบ
รายละเอียดหนาที่ ความรับผิดชอบ
ฝายออกแบบทําหนาที่รับผิดชอบในการออกแบบผลิตภัณฑที่จะใชผลิตและติดตั้ง โดย

เร่ิมต้ังแตการทําแบบรางตามความตองการของลูกคา ทําแบบรายละเอียดการติดตั้งแสดงถึงชนิด
ผลิตภัณฑทั้งหมดในโครงการ ทําการทดสอบแบบ ทําแบบประกอบใชในการผลิตและติดตั้ง และ
ทําแบบเหมือนสราง

เนื่องจากลักษณะงานที่ทําเปนแบบโครงการ ทางฝายจะจัดสรรทีมงานออกแบบใหกับแต
ละโครงการ ทําการออกแบบผลิตภัณฑตั้งแตเร่ิมประมูลโครงการโดยประสานงานกับฝายขาย
เสนอลูกคา เมื่อไดงานจากลูกคา จึงทําการออกแบบลงในรายละเอียดเพื่อเปนแบบใหกับทางโรง
งาน และทีมงานติดตั้งไดใชจนกระทั้งสิ้นสุดโครงการ

ผูจัดการฝายออกแบบ

วิศวกร สถาปนิก

ผูชวยสถาปนิก

พนักงานเขียน
แบบ

สถาปนิก

ผูชวยสถาปนิก

พนักงานเขียน
แบบ



ในหนึ่งทีมออกแบบ ประกอบไปดวย สถาปนิก ผูชวยสถาปนิก และ พนักงานเขียนแบบ 
(Draft man) แบบในทุกโครงการที่ทีมไดทําการออกแบบมานั้น จะสงใหวิศวกรทําการตรวจสอบ 
ความเปนไปไดในการที่จะผลิตจริง กอนจะอนุมัติแบบสงไปยังโรงงานทําการผลิต และฝายกอ
สรางเพื่อทําการติดตั้ง

ประเภทของแบบในโครงการ
1. แบบราง (Sketch) คือ แบบที่รางขึ้นเพื่อใหลูกคามองเห็นภาพโดยรวมของตึก วาเมื่อทํา

การติดตั้งเสร็จแลวจะมีภาพลักษณออกมาเปนแบบใด และเมื่อลูกคาตกลงในแบบ แบบ
รางนี้จะเปนแมแบบใชในการออกแบบในรายละเอียดตอไป (แผนภาพที่ 4.2 และ 4.3)

2. แบบรายละเอียดการติดตั้ง (Shop Drawing) คือ แบบรายละเอียดการติดตั้งผลิตภัณฑ
ชนิดตางๆ ในโครงการโดยแกะแบบจากแบบราง ในแบบจะแสดงรายละเอียดของตัวยึด
ผลิตภัณฑภายในชั้นแตละชั้นของตึกในโครงการ และรายละเอียดการติดตั้งผลิตภัณฑทั้ง
หมด (แผนภาพที่ 4.4)

3. แบบประกอบ (Fabrication Drawing) คือ แบบที่แสดงรายละเอียดชิ้นสวนที่ใชผลิต รูป
แบบ และขั้นตอนการประกอบผลิตภัณฑแตละชนิดของโรงงาน และรวมไปถึงรายละเอียด
อุปกรณที่ใชประกอบการติดตั้งผลิตภัณฑในโครงการของฝายกอสราง (แผนภาพที่ 4.5)

4. แบบเหมือนสราง (As-Built Drawing) คือ แบบรายละเอียดการติดตั้ง (Shop Drawing) ที่
มอบใหลูกคาเมื่อเสร็จโครงการ เปนแบบที่การแกไขเพื่อใหตรงกับการติดตั้งจริง  เพราะ
การติดตั้งจริงนั้นในบางกรณีไมสามารถดําเนินการไดตามแบบที่เขียนไวในตอนแรกได 
ทางฝายกอสรางจําตองปรับเปลี่ยนวิธีการติดตั้ง และขอใหฝายแบบทําการแกไขแบบให
ตรงกับการติดตั้งที่เกิดขึ้นจริง



แผนภาพที่ 4.2 แสดงตัวอยางแบบราง 1 67



แผนภาพที่ 4.3 แสดงตัวอยางแบบราง 2 68



แผนภาพที่ 4.4 แสดงตัวอยางแบบรายละเอียดการติดตั้ง 69



แผนภาพที่ 4.5 แสดงตัวอยางแบบประกอบของฝายกอสราง 70



71

ขั้นตอนการออกแบบผลิตภัณฑในโครงการ
1. ฝายออกแบบศึกษารายละเอียด และวิเคราะหเอกสารทางเทคนิคของโครงการที่ได

จากลูกคา
2. ทําการเขียนแบบ Shop Drawing ของโครงการ เพื่อใชในการติดตั้ง
3. ทําการทดสอบแบบเฉพาะบางผลิตภัณฑ โดยสงใหโรงงานทําการผลิตและทดสอบ

พรอมทั้งสงผลการทดสอบเพื่อทําการแกไข
4. ทําการเขียนแบบ Fabrication Drawing ใหโรงงาน และฝายกอสราง
5. ทําการแกไขแบบตามการติดตั้งจริงของฝายกอสราง
6. เมื่อเสร็จสิ้นโครงการ จัดทําแบบ As Build Drawing เพื่อสงมอบใหกับลูกคา

แสดงในแผนภาพที่ 4.6

แผนภาพที่ 4.6 แสดงขั้นตอนการออกแบบผลิตภัณฑในโครงการ

สงทดสอบ

รายงาน
การติดต้ัง

ติดตั้ง ผลิต

ศึกษาราย
ละเอียดโครงการ

วาดแบบ Shop
Drawing

ทําการ
ทดสอบแบบ

วาดแบบ Fabrication
Drawing

แกไขแบบตาม
การติดตั้งจริง

จัดทําแบบ As
Build Drawing

ลูกคา โรงงาน

โรงงานฝายกอสรางลูกคา

ฝายออกแบบ

ผลทดสอบ



72

4.1.2 โรงงาน

แผนภาพที่ 4.7 แสดง

รายละเอียดหนาที่ ความรับผิดชอบ
โรงงานมีหนาที่ผลิตผลิตภัณฑใหแก

ละแผนกในโรงงานมีหนาที่ ความรับผิดชอบ

1. แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ
ทําหนาที่รายงานอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นใ

พนักงาน จัดฝกอบรมพนักงานทั้งภายในและ
ทําการขออนุมัติรับพนักงานเขาทํางาน การล
บริเวณโรงงานทั้งพนักงาน และบุคคลภายน
หยุดหรือหลังเลิกงาน

2. ฝายจัดซื้อ
ดูแลรับผิดชอบเรื่องการขอซอมอุปก

เหมาเพื่อรับชวงการผลิตจากโรงงาน การสอ

ผ

แแผนกทรัพยากร
บุคคล/ธุรการ

ร

แ ี
แผ
พัฒ
ูจัดการโรงงาน
โครงสรางองคกรภายในโรงงาน

ฝายกอสรางตามแบบที่ไดจากฝายออกแบบ โด
ดังนี้

นโรงงาน ประเมินผลการปฏิบัติงานประจําปขอ
ภายนอก สรรหาบุคลากรที่มีคุณภาพเขามาทํา
าหยุดงาน การลาออก ดูแลการเขา-ออกภายใน
อกที่เขามาติดตอโรงงานทั้งในเวลาปฏิบัติงานแ

รณเครื่องมือเครื่องใชในโรงงาน การจัดซื้อ การ
บราคา การขอคืนสินคา การจัดซื้อเงินสด

แผนกวางแผน
การผลิต/คลัง

วัสดุ

แแ

สายการผลิต

นกควบคุมคุณภาพ/
นาขบวนการผลิต

สวนตัด-พับ สวนเคลือบผิว บสวนเหล็ก
ผนกผลิต
ผนกบํารุงรักษา
ผนกจัดซื้อ
สายบริหา
ผนกบัญช
สวนติดตั้งกระจก
สวนประกอ
ยแต

ง
งาน

ละวัน

สั่งจาง



73

3. แผนกบัญชี
ดูแลรับผิดชอบการบันทึกรหัสบัญชีสําหรับตนทุนงานอื่นๆ นอกจากงานในโครงการเฉพาะ

สวนของโรงงาน ทําใบสั่งจายคาลวงเวลาพนักงานรายเดือน ทําคาแรงพนักงานรายวัน ทําการเบิก-
จายเงินสดยอย ทําการจายเช็ค การวางบิล การชําระภาษีและติดตอราชการของบัญชีโรงงาน

4. แผนกควบคุมคุณภาพ/พัฒนาการผลิต
ทําหนาที่ควบคุมคุณภาพการผลิต ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑหลังการผลิต และหลัง

การบรรจุหีบหอ

5. แผนกวางแผนการผลิต/คลังวัสดุ
ทําหนาที่ออกใบสั่งผลิต จัดทําแผนการผลิต ติดตามการผลิต ควบคุมวัตถุดิบในการผลิต ทําการ
เบิกจาย รับคืน และจัดเก็บวัตถุดิบในการผลิตทั้งวัตถุดิบหลักและวัตถุดิบรอง นอกจากนั้นยังดูแล
การขนสงวัตถุดิบไปยังแผนกผลิต

6. แผนกบํารุงรักษา
ทําหนาที่แจงซอมอุปกรณเครื่องมือเครื่องใชที่เสียหาย ทําการซอมบํารุงแบบปองกัน

7. แผนกผลิต
ทําหนาที่ตรวจสอบกําลังการผลิต สั่งผลิต และดูแลการสงมอบผลิตภัณฑระหวางผลิต

โดยภายในแผนกผลิตมีสวนดําเนินการผลิตอยู 5 สวน ทําการผลิตแตละขั้นตอนแตกตางกันดังนี้

7.1 สวนเหล็ก
มีหนาที่จัดทําที่ยึดชิ้นงาน ที่ยึดชิ้นงานทําหนาที่เปนตัวยึดผลิตภัณฑใหติดกับตัว

อาคาร วัตถุดิบที่ใชเปนแผนเหล็ก

แผนภาพที่ 4.8 แสดงงานในสวนเหล็ก



74

7.2 สวนตัด-พับ
ทําหนาที่จัดเตรียมชิ้นสวนอลูมิเนียม ใหไดขนาดตามแบบที่ตองการ โดยการตัด

พับ ตัดมุม พับอลูมิเนียม ทําการยึดนอต

แผนภาพที่ 4.9 แสดงงานในสวนตัด-พับ

7.3 สวนเคลือบผิว
ทําการเคลือบผิวอลูมิเนียมโดยการพนสี วิธีการมีตั้งแตการพนเคลือบ 2 คร้ัง อบ

1 คร้ัง หรือพนเคลือบ 3 คร้ัง อบ 1 คร้ัง หรือพนเคลือบ 4 คร้ัง อบ 2 คร้ัง ขึ้นอยูกับผลิต
ภัณฑที่ออกแบบไว

แผนภาพที่ 4.10 แสดงงานในสวนเคลือบผิว

7.4 สวนประกอบ
ทําหนาที่ผลิต ประกอบกรอบอลูมิเนียม และประกอบที่ยึดชิ้นงานเขากับกรอบ

อลูมิเนียม กระบวนการมีตั้งแตการตัด ตัดมุม เจาะรู พันซรู เจาะตาบ ปมรู กัดรอง เฃาะ
รอง ยืดนอต



75

แผนภาพที่ 4.11 แสดงงานในสวนประกอบ

7.5 สวนติดตั้งกระจก
ทําหนาที่ติดตั้งกระจกเขากับกรอบอลูมิเนียม มีทั้งการติดตั้งกระจกเดี่ยว กระจกคู

และเคลือบซิลิโคน

แผนภาพที่ 4.12 แสดงงานในสวนติดตั้งกระจก

ขั้นตอนการผลิตผลิตภัณฑ
1. วัตถุดิบอลูมิเนียมจะสงเขาสวนตัด-พับ วัตถุดิบเหล็กจะสงเขาสวนเหล็ก
2. สวนตัด-พับ เตรียมชิ้นสวนวัตถุดิบอลูมิเนียมตามแบบที่ตองการ เมื่อเสร็จทําการสง

ชิ้นสวน ถาชิ้นสวนใดตองพนสีจะสงไปที่สวนเคลือบผิว นอกนั้นจะถูกสงไปรอการ
ประกอบที่สวนประกอบ

3. สวนเหล็กสงวัตถุดิบที่เตรียมเสร็จไปที่สวนประกอบ



76

4. สวนเคลือบผิวทําการพนสีอลูมิเนียม เมื่อเสร็จทําการสงไปที่สวนประกอบ
5. สวนประกอบทําการประกอบผลิตภัณฑ จากนั้นสงไปติดตั้งกระจกที่สวนติดตั้งกระจก
6. สวนติดตั้งกระจกทําการติดตั้งกระจก

แสดงในแผนภาพที่ 4.13

แผนภาพที่ 4.13 แสดงขั้นตอนในการผลิตผลิตภัณฑ

ชนิดของผลิตภัณฑ
ชนิดของผลิตภัณฑมีทั้งหมด 5 แบบ ดังนี้

        ขนาด
1. CW001 – ผนังกระจกแบบ A            1.8 เมตร x 1.18 เมตร
2. CW002 – ผนังกระจกพรอมหนาตางแบบพลัก แบบ A            1.8 เมตร x 1.18 เมตร
3. CW003 – ผนักกระจกแบบ B            4.05 เมตร x 1.2 เมตร
4. CW004 – ผนังกระจกพรอมหนาตางแบบพลัก  แบบ B            4.05 เมตร x 1.2 เมตร
5. CW005 - ผนังกระจกประกอบเขากับแผนโลหะ (Cladding)      3.6 เมตร x 1.2 เมตร

แผนภาพที่ 4.14 แสดงตัวอยางผลิตภัณฑ

เหล็ก

อลูมิเนียม
วัตถุดิบ
การผลิต
เหล็ก และ
อลูมิเนียม

สวน
ตัด-พับ

สวน
ประกอบ

สวนติดตั้ง
กระจก

สวน
เคลือบผิว

สวน
เหล็ก



77

4.1.3 ฝายกอสราง

แผนภาพที่ 4.15 แสด

รายละเอียดหนาที่ ความรับผิดชอบ
ฝายกอสรางมีหนาที่ ติดตั้งผลิตภัณ

หมาย
ผูจัดการโครงการ มีหนาที่ดูแลบริหา

ของโครงการ รายงานความกาวหนาของงา
ควบคุมการติดตั้ง การออกคําสั่งผลิตสําหรับ
แบบรายละเอียดการติดตั้ง การเรียกเก็บคาว

แผนกควบคุมวัสดุ/อุปกรณ เปนแผ
ผลิตภัณฑในทุกๆ โครงการ ทําหนาที่เก็บรักษ
เครื่องมือ ตรวจสอบสภาพอุปกรณใหพรอมใ

ขั้นตอนการติดตั้งแผง Curtain Wall
1. หาตําแหนงติดตั้งแผง Curtain W

ผูจัดการ
โครงการ

ผูจัดการ
โครงการ
ผูจัดการฝายกอสราง
ผูจัดการสายกอสราง
งโครงสรางภายในฝายกอสราง

ฑในโครงการแลดําเนินการใหโครงการสําเร็จตามเปา

รโครงการ จัดทําแผนราง จัดทํา Master Schedule
น ดูแลการสํารวจ-ตีเสนหนางาน การขออนุมัติวัสดุ
โรงงาน การทําแผนขนสงหลักโครงการ การขออนุมัติ
ัสดุตามสัญญา และการควบคุมคุณภาพการติดตั้ง
นกสนับสนุนดานเครื่องมือเครื่องจักรใหกับการติดตั้ง
าและตรวจสอบเครื่องมือเครื่องจักร ขนสงและติดตั้ง
ชงาน

all

ผูจัดการ
โครงการ

แผนกควบคุม
วัสดุ/อุปกรณ

(EC)



78

2. ทําการเชื่อม Stud Bolt บน Anchor ที่ฝงอยูในพื้นอาคาร

แผนภาพที่ 4.16 แสดง Stud Bolt ที่ถูกเชื่อมกับตัวอาคาร

3. ทําการใสอุปกรณยึดแผง Curtain Wall (Fastener)

แผนภาพที่ 4.17 แสดงการใสอุปกรณยึดแผง (Fastener)

4. ผูกแผงเขากับอุปกรณยกแผง (Hoist)

แผนภาพที่ 4.18 แสดงการผูกแผงเขากับอุปกรณยกแผง (Hoist)



79

5. ทําการยกแผง Curtain Wall

แผนภาพที่ 4.19 แสดงการยกแผง Curtain wall

6. นําแผงประกอบเขากับอุปกรณยึดแผง

แผนภาพที่ 4.20 แสดงการนําแผงเขาประกอบกับอุปกรณยึดแผง

7. ใสอุปกรณยึดแผง

แผนภาพที่ 4.21 แสดงการใสอุปกรณยึดแผง



80

8. ทําการวัดและปรับระดับแผงเพื่อใหแผงอยูในระดับอางอิง

แผนภาพที่ 4.22 แสดงการวัดและปรับระดับแผงใหอยูในแนวเดียวกัน

9. ทําการติดตั้ง Gutter Spice เพื่อยึดแผงทั้งสองเขาไวดวยกัน

แผนภาพที่ 4.23 แสดงการติด Gutter Spice เพื่อยึดแผงสองแผงไวดวยกัน

10.ทําความสะอาดหัวแผง จากนั้นใสซิลิโคนเพื่อปองกันน้ําร่ัวซึมเขาแผงและตัวอาคาร

แผนภาพที่ 4.24 แสดงการใสซิลิโคนปองกันน้ําร่ัวซึมระหวางแผง



81

4.2 เกณฑในการจัดแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝาย
การแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝาย แบงไดดังนี้
• ฝายออกแบบ  มี 1 ศูนยตนทุนคือ ศูนยตนทุนฝายออกแบบ
• โรงงาน มี 1 ศูนยตนทุนคือ ศูนยตนทุนโรงงาน
• ฝายกอสราง มี 1 ศูนยตนทุนคือ ศูนยตนทุนฝายกอสราง

การแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝายดังกลาว ใชหลักเกณฑจากโครงการองคกรภายในบริษัท
ที่ทําไว มีการระบุหนาที่ความรับผิดชอบของตนทุนที่เกิดขึ้นใหกับผูจัดการฝาย ซึ่งไมกอใหเกิดคา
ใชจายในการจัดทําศูนยตนทุนจากการแบงดังกลาว

และประโยชนที่จะไดรับจากการพัฒนาศูนยตนทุนไปสูศูนยกําไร กลาวคือจากลักษณะ
การดําเนินงานภายในทั้ง 3 ฝาย ที่เปนเอกเทศ สามารถพัฒนาทําใหเกิดรายไดดวยตัวเอง คือ ฝาย
ออกแบบสามารถรับงานออกแบบนอกเหนือจากงานบริษัทฯ โรงงานสามารถรับผลิตสินคาตามสั่ง
จากภายนอก และฝายกอสรางสามารถรับงานควบคุมการติดตั้งจากภายนอก โดยการจัดทําศูนย
ตนทุนของแตละฝายทําใหทราบถึงตนทุน และระบบบัญชีที่มีภายในศูนยตนทุน ซึ่งในอนาคต
สามารถพัฒนาเปนศูนยกําไรตอไป

4.3 ศูนยตนทุนฝายออกแบบ

ในระบบการจัดเก็บตนทุนแบบเดิมนั้นถึงแมวาจะสามารถจัดเก็บตนทุนของฝายออกแบบ
ไดครบถวน แตไมไดจัดทําไวเพื่อใหสามารถนําขอมูลไปใชในการหาตนทุนโครงการไดโดยตรง การ
เสนอรูปแบบการจัดเก็บตนทุนแบบใหมนี้ก็เพื่อใหขอมูลตนทุนของฝายออกแบบสามารถระบุ หรือ
จัดสรรเขาโครงการไดโดยตรงโดยใชเกณฑการจัดสรรที่เหมาะสม ซึ่งสามารถอธิบายไดดังนี้

เกณฑในการจัดสรรตนทุนเขาสูโครงการของศูนยตนทุนฝายออกแบบ
เกณฑที่ใชในการจัดสรรตนทุนที่เกิดขึ้นในศูนยตนทุนฝายออกแบบเขาสูแตละโครงการทํา

ไดโดยใช อัตราชั่วโมงแรงงานของพนักงาน

 อัตราคาใชจายจัดสรรเขาสู = จํานวนชั่วโมงแรงงานของโครงการ A x คาใชจาย (บาท)
โครงการ A                  จํานวนชั่วโมงแรงงานของทุกโครงการ

เนื่องจากกิจกรรมในการดําเนินงานของศูนยตนทุนฝายออกแบบ เกิดจากพนักงานเปน
หลัก ปริมาณงาน และคาใชจายที่เกิดขึ้นของโครงการ มีความสัมพันธกับจํานวนชั่วโมงแรงงาน



82

ของพนักงานที่ใชใหกับโครงการ กลาวคือเมื่อโครงการมีขนาดใหญและใชระยะเวลาในการดําเนิน
งานนาน จํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานที่ทํางานใหกับโครงการก็จะใชเวลานานขึ้น และตน
ทุนคาใชจายของฝายออกแบบที่ใชกับโครงการนั้นก็มีมากขึ้นตามไปดวย

และการใชเกณฑนี้ไมทําใหเกิดคาใชจายในการจัดเก็บขอมูล เพราะสามารถทําไดโดย
อาศัยความรวมมือของพนักงานในฝายออกแบบ

คาแรงพนักงาน
ทําการออกแบบใบบันทึกชั่วโมงการทํางานของพนักงานแยกตามโครงการเพิ่มเติม เพื่อใช

คํานวณคาแรงพนักงานเขาสูโครงการ

แผนภาพที่ 4.25 แผนผังการไหลแสดงการเก็บขอมูลคาแรงพนักงานฝายออกแบบแยกตาม
     โครงการ

ฝายบุคคล ฝายบริหาร
และบัญชี

บัตรบันทึกเวลา
เขา-ออก

ใบรายงานสรุป
เวลาทํางาน

เงินเดือนพนักงาน
ฝายออกแบบ

ฝายออกแบบ

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

อัตราเงินเดือน/1
ชั่วโมงการทํางาน

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

ใบรายงานสรุป
เวลาทํางาน

ประมวลผล

ใบสรุปคาแรง
พนักงานออกแบบ
แยกตามโครงการ



83

ขั้นตอน (แผนภาพที่ 4.25)
1. ฝายออกแบบจัดทําใบบันทึกชั่วโมงการทํางานใหกับพนักงานในฝายออกแบบ เพื่อทํา

การบันทึกเวลาที่ใชในการทํางานของตนในแตละโครงการ
2. ฝายบริหารและบัญชีทําการคํานวณอัตราสวนเงินเดือนตอการทํางาน 1 ชั่วโมงของ

พนักงานในฝายออกแบบ
3. ฝายบุคคลทําการการเก็บเวลาการมาทํางานของพนักงาน
4. ทุกสิ้นเดือนฝายออกแบบจัดสงเอกสารใบรายงานชั่วโมงการทํางานของพนักงานแยก

ตามโครงการใหกับฝายบัญชี เชนกันกับฝายบุคคลจัดสงใบรายงานสรุปเวลาทํางาน
ของพนักงานฝายออกแบบใหกับฝายบัญชี

5. ฝายบัญชีนําอัตราสวนเงินเดือน/ชั่วโมงทํางาน ใบรายงานชั่วโมงการทํางานแยกตาม
โครงการ และใบรายงานสรุปเวลาทํางานของพนักงาน ทําการคํานวณหาคาแรง
พนักงานของฝายออกแบบแยกตามโครงการ

6. ฝายบัญชีจัดสรรคาแรงงานพนักงานเขาสูแตละโครงการ

โสหุยการผลิต
โสหุยการผลิต ไดแก คาอุปกรณสํานักงาน คาถายเอกสารและ Blue Print คา

สาธารณูปโภค คาน้ํามันเชื้อเพลิง คาเดินทาง คาประกันภัยรถยนต คาที่พักของพนักงานตางดาว
คาภาษีของพนักงานตางดาว และคาเสื่อมราคา ซึ่งโสหุยการผลิตนี้จะใชวิธีการเก็บในระบบเดิมดัง
ที่กลาวมาแลวในบทที่ 3 ขอ 3.3.1 โดยฝายบริหารและบัญชีทําการเก็บบันทึกรวบรวมไวจากการ
รายงานคาใชจายตางๆ ดังกลาวจากฝายออกแบบ

การจัดสรรโสหุยการผลิตของฝายออกแบบเขาสูโครงการจะใชเกณฑ ชั่วโมงแรงงานของ
พนักงานเขียนแบบในการจัดสรรเขาสูโครงการโดยใชการคํานวณดังนี้

คาใชจายโสหุยจัดสรร = คาใชจายโสหุยการผลิต X  จํานวนชั่วโมงแรงงานของโครงการ
          เขาสูโครงการ             รวมของฝายออกแบบ

                  จํานวนชั่วโมงแรงงานรวมทุกโครงการ

โดยที่มาของขอมูลแสดงไวในแผนภาพที่ 4.26



84

แผนภาพที่ 4.26 แผนผังการไหลแสดงการจัดสรรโสหุยการผลิตของฝายออกแบบเขาสูโครงการ

ขั้นตอน
จากขอมูลคาใชจายโสหุยการผลิตของฝายออกแบบ นํามาประมวลผลรวมกับใบบันทึกชั่ว
โมงแรงงานของพนักงานแยกตามโครงการของฝายออกแบบ จะไดคาใชจายโสหุยที่จะทํา
การจัดสรรเขาสูแตละโครงการ

ฝายบริหาร
และบัญชี

ฝายออกแบบ

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

ประมวลผล

คาใชจายโสหุย
การผลิตจัดสรรเขา
สูแตละโครงการ

รายการคาใชจาย
โสหุยการผลิตของ
ฝายออกแบบ



85

4.4 ศูนยตนทุนโรงงาน

วัตถุดิบทางตรง
ใชวิธีการรับรูตนทุนวัตถุดิบทางตรงแบบเดิมในบทที่ 3 ขอ 3.3.2

แรงงานทางตรง

จัดทําใบรายงานการผลิตแตละงานเพิ่มเติม เพื่อใชคิดตนทุนแรงงานทางตรงเขาสูผลิต
ภัณฑ  ขั้นตอนการรับรูตนทุนแบบใหมแสดงในแผนภาพที่ 4.27

1. แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการทําการเก็บรวบรวมบัตรลงเวลาพนักงานแผนกผลิตใน
แตละวัน ทําสรุปเวลาการทํางานของพนักงานเปนรายงานชั่วโมงการทํางานของ
พนักงานแตละคน

2. แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการสงรายงานการผลิตใหแผนกผลิตรับรองความถูกตอง
3. รายงานชั่วโมงการทํางานของพนักงานจะถูกสงไปแผนกวางแผนการผลิต/คลังวัสดุ

และแผนกบัญชี
4. แผนกวางแผนการผลิต/คลังวัสดุทําการประมวลผลโดยใชรายงานชั่วโมงการทํางาน

ของพนักงานคํานวณรวมกับใบรายงานการผลิตแตละงาน เพื่อสรุปเปนรายงานชั่ว
โมงแรงงานที่ใชในการทํางานแตละงาน สงใหแผนกบัญชี

5. แผนกบัญชี จากใบรายงานชั่วโมงการทํางานของพนักงานแตละคนที่ไดจากแผนก
ทรัพยากรบุคคล/ธุรการนั้น นําไปคํานวณรวมกับอัตราคาแรงงานของพนักงานแตละ
คน ทําการสรุปเปนรายงานอัตราคาแรงงานตอวันของพนักงาน

6. จากนั้นแผนกบัญชีทําการคํานวณหาตนทุนแรงงานในการผลิตแตละงานเพื่อจัดสรร
เขาสูโครงการตอไป โดยใชอัตราคาแรงงานตอวันของพนักงาน คํานวณรวมกับใบราย
งานชั่วโมงแรงงานที่ใชการทํางานแตละงาน



แผนภาพที่ 4.27 แผนผังการไหลแสดงการรับรูตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงาน (ใหม)

โรงงาน

แผนกทรัพยากร
บุคคล/ธุรการ

ธุรการ

แผนกวาง
แผนการผลิต

แผนกบัญชีแผนกผลิต

บุคคล

บัตรบันทึกเวลา บัตรบันทึกเวลา

สรุปการทํางาน

รายงานชม.การ
ทํางาน

รายงานการผลิต

รายงานชม.การ
ทํางาน

รายงานการผลิต

รายงานชม.การ
ทํางาน

อัตราคาแรงตอวัน

รายการอัตราคา
แรงตอวัน

ประมวลผล

อนุมัติ

ประมวลผล

รายงานการผลิต

รายงานชมการ
ทํางานแตละ Job

รายงานชมการ
ทํางานแตละ Job

รายงานตนทุนแรง
งาน

86



87

โสหุยการผลิต
การจัดเก็บตนทุนคาโสหุยนั้นสามารถใชวิธีการจัดเก็บตามบทที่ 3 ขอ 3.3.2 ซึ่งจะจัดเก็บ

แยกตามแผนกที่กอใหเกิดคาใชจายนั้นๆ โดยตรงดังตารางที่ 4.1

ตารางที่  4.1 แสดงรายการทางบัญชีและเกณฑในการจัดสรรคาใชจายเขาแผนก

รายการทางบัญชี เกณฑในการจัดสรรเขาแผนก รายการทางบัญชี เกณฑในการจัดสรรเขาแผนก
แรงงานทางออม
- เงินเดือนพนักงาน
- คาชดเชย
- คาลวงเวลา
- คาโบนัส
วัตถุดิบทางออม
- วัตถุดิบทางออม
สวัสดิการพนักงาน
- คาชดเชยพนักงาน
- คาสวัสดิการสังคม
- คาประกันสุขภาพ
- คาตรวจสุขภาพ
- คาเครื่องแบบ
- คากิจกรรมในโรงงาน
- คาน้ําด่ืม
- คาที่พักพนักงานตางชาติ
- คาเดินทางพนักงานตางชาติ
- คาภาษีพนักงานตางชาติ
- คาสวัสดิการอื่นๆ
ฝกอบรม
- ฝกอบรมภายในประเทศ
- ฝกอบรมภายนอกประเทศ
คาจัดหาพนักงาน
- คาโฆษณา
- คาจัดหาพนักงานอื่นๆ
คาเดินทาง
- คาชดเชยการเดินทาง
- คาน้ํามัน
- คาทะเบียนรถ
- คาประกันรถ

ระบุทางตรง
“
“
“

แผนกผลิต

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“

ระบุทางตรง
“

ระบุทางตรง
“

ระบุทางตรง
“
“
“

คาทองเที่ยว
- ภายในประเทศ
- ภายนอกประเทศ
สาธารณูปโภค
- น้ํา
- ไฟฟา
- โทรศัพท
คาเชา
- คาเชาโรงงาน
คาเชาเครื่องถายเอกสาร
- คาเชารถยนต
- คาเชาเครื่องถายเอกสาร
คาซอมและบํารุงรักษา
- คาซอมรถยนต
- คาซอมเครื่องจักร
- คาทําความสะอาดและ

รักษาความปลอดภัย
- คาอุปกรณสํานักงาน
คาใชจายอื่นๆ
- คาทําตัวอยางผลิตภัณฑ
- คาภาษีปายและที่ดิน
- คาใชจายอื่นๆ
คาเสื่อมราคา
- สินทรัพย
- คาประกันที่ดิน
- คาบันเทิง/การกุศล
- คาสิ่งแวดลอม

ระบุทางตรง
“

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ
“

ระบุทางตรง

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ

ระบุทางตรง
“

ระบุทางตรง
“

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ

ระบุทางตรง

ระบุทางตรง
แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ

ระบุทางตรง

แผนกทรัพยากรบุคคล/ธุรการ
“
“
“



88

เกณฑในการจัดสรรตนทุนโสหุยการผลิตโรงงานเขาสูโครงการของศูนยตนทุนโรง
งาน

เกณฑที่ใชในการจัดสรรตนทุนโสหุยการผลิตโรงงานเขาสูโครงการนั้นจะจัดสรรโดยใช
จํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการคูณกับอัตราโสหุยตอผลิตภัณฑ

ซึ่งการหาอัตราโสหุยตอผลิตภัณฑหาไดจากการใชเกณฑจํานวนชั่วโมงแรงงานทางตรง
พิจารณาเกณฑที่ใชจาก คาใชจายโสหุยการผลิต และกิจกรรมในโรงงาน พบวาคาใชจาย

สวนใหญเปนคาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน เชนเงินเดือนพนักงาน คาลวงเวลา สวัสดิการพนักงาน
และการใชเกณฑชั่วโมงแรงงานทางตรง นั้นประหยัดคาใชจายในการจัดเก็บเนื่องจากมีการเก็บขอ
มูลช่ัวโมงแรงงานทางตรงดังกลาวอยูแลวในการจัดสรรตนทุนแรงงานทางตรงของโรงงานเขาสู
โครงการ จึงใชเกณฑชั่วโมงแรงงานเปนตัวกําหนดอัตราโสหุยการผลิตโรงงานจัดสรรเขาสูผลิต
ภัณฑ

ขั้นตอน
รวมตนทุนคาโสหุยที่เกิดขึ้นทั้งหมดในโรงงานทําการจัดสรรเขาสูผลิตภัณฑโดยใชจํานวน

ชั่วโมงแรงงานของสวนผลิต

จํานวนชั่วโมงของสวนผลิตไดแก จํานวนชั่วโมงทํางานของสวนเหล็ก สวนตัด-พับ สวน
ประกอบ สวนเคลือบผิว และสวนกระจกรวมกัน

อัตราโสหุยตอช่ัวโมง       =       ตนทุนคาโสหุยรวมทั้งโรงงาน
แรงงานทางตรง   จํานวน M-Hr ในแตละเดือนของสวนผลิต

อัตราโสหุยตอผลิตภัณฑ = อัตราโสหุยตอช่ัวโมง x จํานวนชั่วโมงใน x จํานวนพนักงาน
    แรงงานทางตรง      การผลิตผลิตภัณฑ   ในสวนการผลิต

และในการจัดสรรคาโสหุยการผลิตโรงงานสูโครงการทําไดโดยใชอัตราโสหุยจัดสรรตอ
หนวยผลิตภัณฑที่หาได คูณกับจํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ

ตนทุนโสหุยจัดสรรเขาโครงการ = อัตราโสหุยตอ   X จํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ
ผลิตภัณฑ



89

4.5 ศูนยตนทุนฝายกอสราง

วัตถุดิบทางตรง
ตนทุนวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสรางใชข้ันตอนการรับรูวัตถุดิบตามเดิมในบทที่ 3 ขอ

3.3.3 ทําการรับรูขอมูลตนทุนโดยดูจากใบเบิกวัตถุดิบจากโครงการ คูณกับราคาวัตถุดิบจากฝาย
บริหารและบัญชีของบริษัท

ตนทุนวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง = ใบเบิกวัตถุดิบจากโครงการ X ราคาวัตถุดิบ

แรงงานทางตรง
ตนทุนแรงงานตรงของฝายกอสรางใชข้ันตอนการรับรูตนทุนแรงงานในการติดตั้งตามแบบ

เดิมในบทที่ 3 ขอ 3.3.3 โดยใชใบรายงานจํานวนผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ คูณกับราคาจาง
เหมาในการติดตั้งผลิตภัณฑตอ 1 แผง

ตนทุนแรงงานทางตรง    =    จํานวนผลิตภัณฑ    X   ราคาจางเหมาในการติดตั้ง
ฝายกอสราง       ที่ติดตั้งในโครงการ       ผลิตภัณฑ

โสหุยการผลิต - คาใชจายอ่ืนๆ ที่สามารถระบุเขาโครงการไดโดยตรง
ในการเก็บโสหุยการผลิตทางตรงของโครงการ จะใชวิธีการแบบเดิมในบทที่ 3 ขอ 3.3.3

โดยแตละโครงการรายงานคาใชจายที่เกิดขึ้นใหฝายบริหารและบัญชีรับทราบ โสหุยการผลิตทาง
ตรงของโครงการ แสดงไวในตารางที่ 4.2

ตารางที่  4.2 แสดงรายการโสหุยทางตรงของโครงการในฝายกอสราง และเกณฑในการจัดสรรเขา
     โครงการ

รายการโสหุยทางตรงของโครงการ เกณฑในการจัดสรร
เขาโครงการ

รายการโสหุยทางตรงของโครงการ เกณฑในการจัดสรร
เขาโครงการ

ตนทุนทางตรงของโครงการ
- คาประกันโครงการ
- คาทําความสะอาดโครงการ
คาเชาตางๆ – Site
- คาเชากอนโดรา
- คาเชาเครน
- คาเชาเครื่องติดตอสื่อสาร
- คาเชาวิทยุ

ระบุทางตรง
“

“
“
“
“

- คายา
- คาถายเอกสาร
- คาชดเชยความเสียหาย
- คาใชจายอื่นๆ
คาเครื่องมือ-อุปกรณ – โครงการ
- คาอุปกรณสํานักงานโครงการ
- คาโทรศัพท และ โทรสาร และ จดหมาย
- คาคลังวัสดุ – โครงการ

ระบุทางตรง
“
“
“

“
“
“



90

- คาเชาอื่นๆ
- คาน้ํา
- คาไฟฟา
- คารักษาความปลอดภัย
คาบรรทุกและขนสง
- คาเชารถบรรทุกจากโรงงาน
- คาเชารถบรรทุกจากบริษัท
คาใชจายอื่นๆ – โครงการ
- คาน้ําด่ืม

“
“
“
“

“
“

“

ตนทุนทางออมอื่นๆ
- คานายหนา
- คาเดินทางและบันเทิง
- คาออกแบบและดูแลและทดสอบ
- คาธรรมเนียมธนาคาร
- คาแสตมป
- คาดูแลสิ่งแวดลอม

“
“
“
“
“
“

โสหุยการผลิต – คาใชจายอื่นๆ ที่เปนคาใชจายทางออมของโครงการ

เกณฑในการจัดสรรโสหุยฝายกอสรางของศูนยตนทุนฝายกอสรางเขาสูโครงการ
เกณฑที่ใชในการจัดสรรตนทุนที่เกิดขึ้นในสวนของโสหุยฝายกอสรางของศูนยตนทุนฝาย

กอสรางเขาสูแตละโครงการทําไดโดยใช อัตราชั่วโมงแรงงานของพนักงานเชนเดียวกับศูนยตนทุน
ฝายออกแบบ

 อัตราคาใชจายจัดสรรเขาสู = จํานวนชั่วโมงแรงงานของโครงการ A x คาใชจาย (บาท)
โครงการ A                  จํานวนชั่วโมงแรงงานของทุกโครงการ

โดยอาศัยเกณฑการพิจารณาเชนเดียวกับศูนยตนทุนฝายออกแบบ ที่ปริมาณงาน และคา
ใชจายของโครงการมีความสัมพันธกับจํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานที่ใชใหกับโครงการ

และการใชเกณฑนี้ไมทําใหเกิดคาใชจายในการจัดเก็บขอมูล เพราะสามารถทําไดโดย
อาศัยความรวมมือของพนักงานภายในฝาย

แรงงานทางออม
ทําการออกแบบการเก็บคาแรงงานทางออมเพิ่มเติม ซึ่งไดแก คาแรงพนักงาน Foreman

เงินเดือนผูจัดการโครงการ และ เงินเดือนผูจัดการฝายกอสราง โดยใชแบบฟอรมใบบันทึกชั่วโมง
การทํางานของพนักงานแยกตามโครงการ เพื่อใหสามารถจัดสรรคาแรงงานทางออมสูแตละโครง
การได แสดงในแผนภาพที่ 4.28



91

แผนภาพที่ 4.28 แผนผังการไหลแสดงการเก็บขอมูลคาแรงงานทางออมฝายกอสราง
       แยกตามโครงการ

ขั้นตอน
1. ฝายกอสรางจัดทําใบบันทึกชั่วโมงการทํางานใหกับพนักงานในฝายกอสราง เพื่อทํา

การบันทึกเวลาที่ใชในการทํางานของตนในแตละโครงการ
2. ฝายบริหารและบัญชีทําการคํานวณอัตราสวนเงินเดือนตอการทํางาน 1 ชั่วโมงของ

พนักงานในฝายกอสราง
3. ฝายบุคคลทําการการเก็บเวลาการมาทํางานของพนักงาน
4. ทุกส้ินเดือนฝายกอสรางจัดสงเอกสารใบรายงานชั่วโมงการทํางานของพนักงานแยก

ตามโครงการใหกับฝายบัญชี ฝายบุคคลจัดสงใบรายงานสรุปเวลาทํางานของ
พนักงานฝายกอสรางใหกับฝายบัญชี

ฝายบุคคล ฝายบริหาร
และบัญชี

บัตรบันทึกเวลา
เขา-ออก

ใบรายงานสรุป
เวลาทํางาน

เงินเดือนพนักงาน
ฝายกอสราง

ฝายกอสราง

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

อัตราเงินเดือน/ ชั่ว
โมงการทํางาน

ใบบันทึกชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงาน
แยกตามโครงการ

ใบรายงานสรุป
เวลาทํางาน

ประมวลผล

ใบสรุปคาแรง
พนักงานฝายกอสราง
แยกตามโครงการ



92

5. ฝายบัญชีนําอัตราสวนเงินเดือน/ชั่วโมงทํางาน ใบรายงานชั่วโมงการทํางานแยกตาม
โครงการ และใบรายงานสรุปเวลาทํางานของพนักงาน ทําการคํานวณหาคาแรง
พนักงานของฝายกอสรางแยกตามโครงการ

6. ฝายบัญชีจัดสรรคาแรงงานพนักงานเขาสูแตละโครงการ

คาใชจายอื่นๆ
ใชวิธีการเก็บแบบเดิมในบทที่ 3 ขอ 3.3.3

เกณฑในการจัดสรรโสหุยการผลิตทางออมของโครงการ แสดงไวในตารางที่ 4.3

ตารางที่  4.3 แสดงรายการโสหุยทางออมของโครงการในฝายกอสราง และเกณฑในการจัดสรร
      เขาโครงการ

รายการโสหุยทางออมของ
โครงการ

เกณฑในการจัดสรร
เขาโครงการ

รายการโสหุยทางออมของ
โครงการ

เกณฑในการจัดสรร
เขาโครงการ

เงินเดือน (ที่ไมใชแรงงานทางตรง)
- เงินเดือนพนักงาน
- คาชดเชยเงินเดือน
- คาลวงเวลา
คาเดินทาง
- คาชดเชยการเดินทาง
- คาน้ํามัน
คาซอมและบํารุงรักษา
- คาซอมและบํารุงรักษารถยนต

จํานวนชั่วโมงแรงงาน
“
“

“
“

“

คาโฆษณาและสงเสริมการขาย
- คาตัวอยางผลิตภัณฑ
คาโทรศัพท
- ภายในประเทศ
- ภายนอกประเทศ
คาประกัน
- คาประกันรถยนต
คาเสื่อมราคา
- คาพัฒนาการบริหารองคกร

จํานวนชั่วโมงแรงงาน

“
“

“

“



93

4.6 แสดงวิธีคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนสูโครงการของทั้ง 3 ศูนยตนทุน

แสดงวิธีคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนโดยวิธีใหมนี้ โดยใชขอมูลของโครงการ HR001 เดือน
สิงหาคม ป 2542 เปนตัวอยาง

ศูนยตนทุนฝายออกแบบ

จัดสรรเงินเดือนพนักงานเขียนแบบเขาสูโครงการ
1. จัดสรรคาโสหุยเงินเดือนพนักงานออกแบบเขาสูโครงการ โดยใชใบบันทึกชั่วโมงการ

ทํางานแยกตามโครงการ (แผนภาพที่ 4.29) ทําการหาเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางาน
ของแตละโครงการ

% ชั่วโมงแรงงานใน      =     จํานวนชั่วโมงแรงงานในโครงการ HR001 x 100
  แตละโครงการ HR001      จํานวนชั่วโมงแรงงานของทั้งเดือน

2. จัดสรรคาโสหุยเงินเดือนพนักงานออกแบบโดยนําเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางานของแต
ละโครงการคูณกับอัตราเงินเดือนของพนักงานแตละคน จัดสรรเขาสูแตละโครงการ
(ตารางที่ 4.4)

ตัวอยางการคํานวณ
ตนทุนจัดสรรเขาสูโครงการ HR001  = เงินเดือนพนักงาน x % ชั่วโมงการทํางาน

          ของโครงการ HR001
   = 33,000 x 57%
   = 18,810 บาท

จัดสรรคาโสหุยอื่นๆ ในฝายออกแบบเขาสูโครงการ
1. หาเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ ของแตละโครงการ เปนเกณฑในการจัดสรรคา

โสหุยอื่นๆ ของฝายออกแบบเขาสูแตละโครงการ (ตารางที่ 4.5)

% ชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ = ผลรวมชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ ที่ทํางานในโครงการHR001
ของโครงการ HR001     ผลรวมจํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานฯ ทั้งเดือน



FOR  AUGUST 1999 
Design Division - Monthly Staff Allocation Sheet 
Name :    นายกนก Position :   Draft Man

PROJECT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total %
HR001 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 96 57
HR002 8 8 8 8 8 8 8 56 33
HR003 8 8 16 10

Vacation / ลาพักรอน
Sickness / ลาปวย
Business / ลากิจ

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 168

  Signed :-

94แผนภาพที่ 4.29 แสดงใบบันทึกชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการของพนักงานฝายออกแบบ



ตารางที่ 4.4 แสดงการจัดสรรเงินเดือนของพนักงานฝายออกแบบเขาสูโครงการตางๆ

สิงหาคม รวม 
รายชื่อพนักงาน เงินเดือน % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr

นายสุกล 85,400 0.35 29,890 0.40 34,160 0.25 21,350 1.00
นายสมชาติ 38,250 0.34 13,005 0.43 16,448 0.23 8,798 1.00
น.ส. สุภา 35,000 0.40 14,000 0.50 17,500 0.10 3,500 1.00
นายกนก 33,000 0.57 18,810 0.33 10,890 0.10 3,300 1.00
นายกมร 25,000 0.40 10,000 0.25 6,250 0.35 8,750 1.00
นายเอกชัย 23,000 0.11 2,556 0.45 10,350 0.44 10,120 1.00
นายวิวัช 20,000 0.76 15,294 0.24 4,800 1.00
นายประกิต 20,000 1.00 20,000 1.00
นายวีระ 15,500 0.24 3,671 0.50 7,750 0.26 4,030 1.00
นายมานะ 14,300 0.50 7,150 0.50 7,150 1.00
นายปติ 13,400 1.00 13,400 1.00
นางสุมาลี 12,400 0.50 6,200 0.50 6,200 1.00
นายวรพงศ 12,400 1.00 12,400 1.00
นายสกล 10,400 1.00 10,400 1.00
นายประเสริฐ 10,400 1.00 10,400 1.00

รวม (บาท) 368,450 125,282 154,842 88,398

95

Proj. HR001 Proj. HR002 Proj. HR003



ตารางที่ 4.5 แสดงการจัดสรรคาโสหุยของฝายออกแบบเขาสูโครงการตางๆ

รหัสบัญชี รายการ สิงหาคม รวม 
(บาท) % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr

71013 คาเบี้ยเลี้ยง 6,700 0.34 2,278 0.42 2,814 0.24 1,608 1.00
71030 คาลวงเวลา
71083 คาเชาบานพนักงานตางดาว 34,500 0.34 11,730 0.42 14,490 0.24 8,280 1.00
71084 คาเดินทางพนักงานตางดาว
71086 คาเบี้ยเดินทางพนักงานตางดาว 2,500 0.34 850 0.42 1,050 0.24 600 1.00
71173 คาถายเอกสาร & Blue print 2,247 0.34 764 0.42 944 0.24 539 1.00
71209 คาใชจายอื่นๆ 646 0.34 220 0.42 271 0.24 155 1.00
71211 คาตอทะเบียนรถยนต
71212 คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 280 0.34 95 0.42 118 0.24 67 1.00
71213 คาน้ํามันและเบี้ยคาน้ํามัน 2,400 0.34 816 0.42 1,008 0.24 576 1.00
71232 คาซอมและบํารุงรักษาเครื่องคอมพิวเตอร
71234 คาซอมและบํารุงรักษารถยนต
71273 คาพิมพเอกสาร
71371 คาประกันรถยนต 1,234 0.34 420 0.42 518 0.24 296 1.00
71414 คาใชจายดานวิจัยและพัฒนา
71153 คาที่ปรึกษา Kensum 420,600 0.34 143,004 0.42 176,652 0.24 100,944 1.00

471,107 160,176 197,865 113,066

96

รวม (บาท)

Proj. HR003Proj. HR001 Proj. HR002



97

ตัวอยางการคํานวณ
% ชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ = ผลรวมชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ ที่ทํางานในโครงการ HR001
ของโครงการ HR001          ผลรวมจํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานฯ ทั้งเดือน

   =  755
2220

   =    0.34

สรุปคาใชจายโสหุยในเดือน สิงหาคม ป 2542 จัดสรรเขาสูโครงการ HR001 ในตารางที่
4.6

ตารางที่  4.6 แสดงคาโสหุยของฝายออกแบบในเดือน สิงหาคม 2542 จัดสรรเขาโครงการ
       HR001

รหัสบัญชี รายการ คาโสหุยจัดสรรเขาสูโครงการ
HR001 (บาท)

71012 เงินเดือนพนักงาน 125,282
71013 คาเบี้ยเลี้ยง 2,278
71030 คาลวงเวลา -
71083 คาเชาบานพนักงานตางดาว 11,730
71084 คาเดินทางพนักงานตางดาว -
71086 คาเบี้ยเดินทางพนักงานตางดาว 850
71173 คาถายเอกสาร & Blue print 764
71209 คาใชจายอื่นๆ 220
71211 คาตอทะเบียนรถยนต -
71212 คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 95
71213 คาน้ํามันและเบี้ยคาน้ํามัน 816
71232 คาซอมและบํารุงรักษาเครื่องคอมพิวเตอร -
71234 คาซอมและบํารุงรักษารถยนต -
71273 คาพิมพเอกสาร -
71371 คาประกันรถยนต 420
71414 คาใชจายดานวิจัยและพัฒนา -
71153 คาที่ปรึกษา Kensum 143,004
รวม 285,459



98

ศูนยตนทุนโรงงาน

สรุปกําลังการผลิต วัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง โสหุยการผลิตของโรงงาน ในเดือน
สิงหาคม ป 2542 ไดดังนี้

ความตองการผลิตภัณฑเฉลี่ยใน 1 เดือนแยกตามโครงการ
โครงการ

CW001
(แผง)

CW002
(แผง)

CW003
(แผง)

CW004
(แผง)

CW005
(แผง)

โครงการ HR001 105 42 - - -
โครงการ HR002 21 21 - - 126
โครงการ HR003 21 42 - - -

กําลังการผลิต
- วันทํางานเฉลี่ยเดือน 21 วันทํางาน
- 1 วันทํางานคิดเปน 7 ชั่วโมงแรงงาน โดยหักพักกลางวัน 1 ชั่วโมง พักระหวางเวลางาน

คร้ังละ 30 นาที 2 คร้ัง

รายการวัตถุดิบทางตรง
สรุปรายการวัตถุดิบทางตรงที่ไดจากใบเบิกเพื่อใชในการผลิตผลิตภัณฑของทั้ง 3 โครง

การในตารางที่ 4.7

ตารางที่  4.7 แสดงรายการวัตถุดิบทางตรงในเดือนสิงหาคม ป 2542

สิงหาคม
รหัสวัตถุดิบ รายการ ราคา/หนวย โครงการ HR001 โครงการอื่นๆ

(บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท)
A-5 Al Cladding 138 143 19,734
A-6 Al Cladding 138 143 19,734
AB-10 Attachment 116 53 6,090 91 10,498
AC-11 Attachment 116 263 30,462
AE-10 Attachment 116 263 30,462
AG-10 Attachment 138 394 54,358
AH-10 Attachment 110 53 5,775 210 23,111
AT-10 Attachment 116 53 6,090 79 9,141
AM-1 Attachment 233 53 12,233 210 48,953
BK-10 Al. Bracket 116 158 18,270 277 32,144
BK-20 Al. Bracket 110 158 17,325 277 30,481



99

สิงหาคม(ตอ)
รหัสวัตถุดิบ รายการ ราคา/หนวย โครงการ HR001 โครงการอื่นๆ

(บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท)
BP-1 ST. Back Pan 1,537 158 242,078 139 214,104
BP-2 ST. Back Plan 1,716 158 270,270 134 229,429
CN Corner Block 119 53 6,248 83 9,841
CV-10 Stack Joint 119 158 18,743 134 15,910
FA-10 Bearing Bar 121 158 19,058 410 49,550
FB-10 ST. Bracket 772 53 40,530 84 64,848
FB-100 Al. Spaser 136 158 21,420 137 18,564
FB-110 ST. Washer 1,144 158 180,180 137 156,156
FB-120 ST. Washer 1,716 158 270,270 137 234,234
GL-10 Cover 119 273 32,487
GM-10 Cover 119 541 64,355
GM-11 Cover 140 270 37,856
GS-10 Cover 119 135 16,089
GT-01 Gutter Splice 112 161 17,976 266 29,781
GU-10 Cover 116 406 47,050
M1-10 Mullion 140 107 14,980 58 8,120
M1-20 Mullion 475 107 50,825 54 25,413
M1-30 Mullion 338 54 18,083 225 75,949
M1-40 Mullion 332 54 17,762 225 74,600
S-10 Mail Stack 116 161 18,618 139 16,136
S-20 Mail Stock 451 139 62,734
SB-10 ST.Bent Sheet 772 158 121,590 142 109,701
SC-10 ST.Bent Sheet 772 153 118,116 286 220,560
SL-10 ST.Bent Sheet 1,001 153 153,153 147 146,747
SM-10 ST.Bent Sheet 1,716 153 262,548 147 251,566
SM-20 ST.Bent Sheet 1,716 153 262,548 147 251,566
SM-30 St.Bent Sheet 1,716 278 477,391
SM-40 St.Bent Sheet 1,001 278 278,478
SP-10 ST.Bent Sheet 772 153 118,116 265 204,734
SS-10 ST.Bent Sheet 772 153 118,116 133 102,367
SS-20 St.Bent Sheet 1,537 133 203,806
ST-10 ST.Bent Sheet 2,502 153 382,806 133 331,765
ST-20 St.Bent Sheet 2,860 265 758,472
SU-10 ST.Bent Sheet 2,502 153 382,806 133 331,765
SU-20 St.Bent Sheet 1,608 133 213,221
T-10 Transom 110 105 11,550 48 5,280
T-30 Transom 119 133 15,779
TC-10 Female Stack 138 105 14,490 48 6,624



100

สิงหาคม (ตอ)
รหัสวัตถุดิบ รายการ ราคา/หนวย โครงการ HR001 โครงการอื่นๆ

(บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท) จํานวน (หนวย) ตนทุน (บาท)
TC-20 Female Stack 116 133 15,382
TD-10 Female Stack 119 53 6,248 80 9,532
TS-10 Transom 119 158 18,743 128 15,244
TS-30 Transom 116 133 15,382
TV-10 Transom 119 53 6,248 80 9,532
W-1 Window 116 53 6,090 80 9,292
WB-10 Window Fram 136 55 7,412 78 10,622
WL-10 Window Fram 138 55 7,521 78 10,778
WR-10 Window Fram 116 55 6,322 78 9,060
WS-10 Attachment 119 55 6,486 78 9,294
WT-10 Window Fram 119 53 6,248 91 10,770

รวม 3,289,976 5,826,990

แรงงานทางตรงจากแผนกบัญชี
จากการเก็บบันทึกของแผนกบัญชี ทําการระบุตนทุนแรงงานทางตรงของสวนการผลิต

ตางๆ ไดในตารางที่ 4.8

ตารางที่  4.8 แสดงตนทุนแรงงานทางตรงแยกตามสวนการผลิต

รหัสบัญชี รายการ สวนเหล็ก
(บาท)

สวนตัด-พับ
(บาท)

สวนประกอบ
(บาท)

สวนเคลือบผิว
(บาท)

สวนกระจก
(บาท)

54011 คาแรงงานทางตรง 24,533 38,101 156,659 19,235 205,322
54051 คาลวงเวลา - - - - -

คาใชจายโสหุยของโรงงานแยกตามแผนก
แสดงคาใชจายโสหุยการผลิตของโรงงานแยกตามแผนกในตารางที่ 4.9

ตารางที่  4.9 แสดงคาโสหุยของโรงงานในเดือน สิงหาคม แยกตามแผนก

รหัสบัญชี รายการ ฝายบุคคล บัญชี จัดซ้ือ QC บํารุงรักษา วางแผน ผลิต

61012 เงินเดือนพนักงาน 109,732 8,141 27,212 65,401 105,742 210,429 90,415
61013 คาเบี้ยเลี้ยง 881 1,500
61030 คาลวงเวลา 76 1,749 2,058 5,968 4,746
61060 คาวัตถุดิบทางออม 42,919



101

รหัสบัญชี รายการ ฝายบุคคล บัญชี จัดซ้ือ QC บํารุงรักษา วางแผน ผลิต

61071 คาชดเชยพนักงาน 8,820
61072 คาประกันสังคม 18,562
61073 คาประกันสุขภาพ 26,817
61074 คาตรวจสุขภาพ 923
61076 คากิจกรรมภายในบริษัท 670 550 2,170
61077 คาน้ําด่ืม 5,784
61089 คาสวัสดิการพนักงานอื่นๆ
61131 เบ้ียเลี้ยงการเดินทาง 235
61132 คาน้ํามัน 3,000 17,247
61133 คาตอทะเบียนรถยนต 1,300
61134 คาประกันรถยนต 4,546
61171  คาน้ํา และคาไฟฟา 73,166
61172  คาโทรศัพท 15,161 272 272
61191  คาเชาโรงงาน 121,500
61193  คาเชารถยนต
61210  คาถายเอกสาร & Blue Print
61231  คาซอมรถยนต & รถบรรทุก 2,262
61233  คาซอมเครื่องจักร 536
61249  คาซอมอื่นๆ 5,775 1,080
61250  คาทําความสะอาด และ

รักษาความปลอดภัย
23,355

61270  คาอุปกรณสํานักงาน 6,092
61291  คาภาษีปาย 16,227
61292  คาใชจายอื่นๆ 7,252
61310 คาเสื่อมราคา 570,833
61330  คาประกันที่ดิน 14,515
61350  งบบันเทิง/การกุศล 499

สรุปคาใชจายโสหุยของโรงงานไดเทากับ 1,626,390 บาท ในเดือน สิงหาคม 2542

ตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการ HR001
สิงหาคม

รหัสบัญชี รายการ HR001 อ่ืนๆ
53010 ตนทุนวัตถุดิบทางตรงโรงงาน 3,289,976 5,826,990



102

แสดงวิธีการคิดตนทุนแรงงานทางตรงใน 1 วันทํางาน
แผนกวางแผนการผลิต/คลังวัสดุ จากความสามารถในการผลิตจริงของผลิตภัณฑแตละ

ชนิด (ตารางที่ 4.10) คํานวณหาจํานวนผลิตภัณฑที่ตองผลิตใหในแตละวัน แยกตามชนิดผลิต
ภัณฑของแตละโครงการในเดือน สิงหาคม ไดดังนี้

ตารางที่ 4.10 แสดงเวลาที่ใชการผลิตจริงแยกตามชนิดผลิตภัณฑ

ชนิดผลิตภัณฑ เวลาการผลิตจริง (Hr. /Unit)
CW001 0.369
CW002 0.441
CW003 0.486
CW004 0.497
CW005 0.367

แสดงจํานวนผลิตภัณฑที่ทําการผลิตในแตละวัน แยกตามชนิดผลิตภัณฑในแตละโครง
การดังนี้

ชนิดผลิตภัณฑ HR001 HR002 HR003
CW001 5 1 1
CW002 2 1 2
CW005 - 6 -

จากขอมูลทั้งหมดทําการคํานวณหาตนทุนแรงงานทางตรงที่ใชในการผลิตในแตละสวน
การผลิต แสดงไวในตารางที่ 4.11, 4.12,  4.13, 4.14 และ 4.15  



103

ตารางที่ 4.11 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนเหล็ก

สวนเหล็กโครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง) Hr./ Unit Man/Unit M-Hr/Unit M-Hr/Lot อัตราคาแรง/M-Hr คาแรง/Lot คาแรง/Unit

HR001 CW001 5 0.369 5 1.845 9.23 33.38 307.93 61.59
CW002 2 0.441 5 2.205 4.41 33.38 147.21 73.60

HR002 CW001 1 0.369 5 1.845 1.85 33.38 61.59 61.59
CW002 1 0.441 5 2.205 2.21 33.38 73.60 73.60
CW005 6 0.367 5 1.835 11.01 33.38 367.51 61.25

HR003 CW001 1 0.369 5 1.845 1.85 33.38 61.59 61.59
CW002 2 0.441 5 2.205 4.41 33.38 147.21 73.60

ตารางที่ 4.12 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนตัด-พับ

สวนตัด-พับโครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง) Hr./ Unit Man/Unit M-Hr/Unit M-Hr/Lot อัตราคาแรง/M-Hr คาแรง/Lot คาแรง/Unit

HR001 CW001 5 0.369 9 3.321 16.61 28.80 478.22 95.64
CW002 2 0.441 9 3.969 7.94 28.80 228.61 114.31

HR002 CW001 1 0.369 9 3.321 3.32 28.80 95.64 95.64
CW002 1 0.441 9 3.969 3.97 28.80 114.31 114.31
CW005 6 0.367 9 3.303 19.82 28.80 570.76 95.13

HR003 CW001 1 0.369 9 3.321 3.32 28.80 95.64 95.64
CW002 2 0.441 9 3.969 7.94 28.80 228.61 114.31

ตารางที่ 4.13 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนประกอบ

สวนประกอบโครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง) Hr./ Unit Man/Unit M-Hr/Unit M-Hr/Lot อัตราคาแรง/M-Hr คาแรง/Lot คาแรง/Unit

HR001 CW001 5 0.369 36 13.284 66.42 29.60 1,966.03 393.21
CW002 2 0.441 36 15.876 31.75 29.60 939.86 469.93

HR002 CW001 1 0.369 36 13.284 13.28 29.60 393.21 393.21
CW002 1 0.441 36 15.876 15.88 29.60 469.93 469.93
CW005 6 0.367 36 13.212 79.27 29.60 2,346.45 391.08

HR003 CW001 1 0.369 36 13.284 13.28 29.60 393.21 393.21
CW002 2 0.441 36 15.876 31.75 29.60 939.86 469.93



104

ตารางที่ 4.14 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนเคลือบผิว

สวนเคลือบผิวโครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง) Hr./ Unit Man/Unit M-Hr/Unit M-Hr/Lot อัตราคาแรง/M-Hr คาแรง/Lot คาแรง/Unit

HR001 CW001 5 0.369 4 1.476 7.38 32.71 241.40 48.28
CW002 2 0.441 4 1.764 3.53 32.71 115.40 57.70

HR002 CW001 1 0.369 4 1.476 1.48 32.71 48.28 48.28
CW002 1 0.441 4 1.764 1.76 32.71 57.70 57.70
CW005 6 0.367 4 1.468 8.81 32.71 288.11 48.02

HR003 CW001 1 0.369 4 1.476 1.48 32.71 48.28 48.28
CW002 2 0.441 4 1.764 3.53 32.71 115.40 57.70

ตารางที่ 4.15 แสดงวิธีคิดตนทุนแรงงานทางตรงของสวนกระจก

สวนกระจกโครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง) Hr./ Unit Man/Unit M-Hr/Unit M-Hr/Lot อัตราคาแรง/M-Hr คาแรง/Lot คาแรง/Unit

HR001 CW001 5 0.369 24 8.856 44.28 58.20 2,577.10 515.42
CW002 2 0.441 24 10.584 21.17 58.20 1,231.98 615.99

HR002 CW001 1 0.369 24 8.856 8.86 58.20 515.42 515.42
CW002 1 0.441 24 10.584 10.58 58.20 615.99 615.99
CW005 6 0.367 24 8.808 52.85 58.20 3,075.75 512.63

HR003 CW001 1 0.369 24 8.856 8.86 58.20 515.42 515.42
CW002 2 0.441 24 10.584 21.17 58.20 1,231.98 615.99

โดยอัตราคาแรง/Man-Hour แสดงไวในตารางที่ 4.16

ตารางที่ 4.16 แสดงการคิดอัตราคาแรง/M-Hr

สวน จํานวนพนักงาน
(คน)

ชม.ทํางาน /
วัน

(ชม.)

วันทํางาน/
เดือน
 (วัน)

M-Hrใน
เดือน (ชม)

เงินเดือน+คาลวงเวลา
ใน 1 เดือน

(บาท)

อัตราคาแรง/
M-Hr

(บาท/ชม.)
เหล็ก 5 7 21 735 24,533 33.38
ตัด-พับ 9 7 21 1,323 38,101 28.80
ประกอบ 36 7 21 5,292 156,659 29.60
เคลือบผิว 4 7 21 588 19,235 32.71
ติดตั้งกระจก 24 7 21 3,528 205,322 58.20



105

วิธีคิด
อัตราคาแรง/M-Hr ของสวนเหล็ก =      เงินเดือน+คาลวงเวลาของพนักงานสวนเหล็ก

           M-Hr ใน 1 เดือนของพนักงานสวนเหล็ก
= 24,533
     735
= 33.38 บาท/M-Hr

สรุปตนทุนแรงงานทางตรงจากสวนงานผลิตใน 1 วัน กระจายตามผลิตภัณฑและโครงการ
ในตารางที่ 4.17

ตารางที่ 4.17 แสดงสรุปตนทุนแรงงานทางตรงใน 1 วัน กระจายตามผลิตภัณฑสูโครงการ

สวนเหล็ก สวนตัด-พับ สวนประกอบ สวนเคลือบผิว สวนกระจก
โครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty

(แผง) คาแรง/Lot
(บาท)

คาแรง/Lot
(บาท)

คาแรง/Lot
(บาท)

คาแรง/Lot
(บาท)

คาแรง/Lot
(บาท)

รวมคาแรงของผลิตภัณฑ
(บาท)

คาแรง/หนวย
(บาท/หนวย)

HR001 CW001 5 307.93 478.22 1,966.03 241.40 2,577.10 5570.68 1,114.14
CW002 2 147.21 228.61 939.86 115.40 1,231.98 2663.06 1,331.53

HR002 CW001 1 61.59 95.64 393.21 48.28 515.42 1114.14 1,114.14
CW002 1 73.60 114.31 469.93 57.70 615.99 1331.53 1,331.53
CW005 6 367.51 570.76 2,346.45 288.11 3,075.75 6648.59 1,108.10

HR003 CW001 1 61.59 95.64 393.21 48.28 515.42 1114.14 1,114.14
CW002 2 147.21 228.61 939.86 115.40 1,231.98 2663.06 1,331.53

สรุปตนทุนแรงงานทางตรงตามโครงการแยกตามผลิตภัณฑที่ผลิตใน 1 เดือนดังตารางที่
4.18

ตารางที่ 4.18 แสดงสรุปตนทุนแรงงานทางตรงใน 1 เดือนกระจายตามผลิตภัณฑสูโครงการ

โครงการ ผลิตภัณฑ Q'ty
(แผง)

คาแรง/หนวย
(บาท/แผง)

คาแรงงานทางตรง
(บาท)

รวมคาแรงงานทางตรงของโครงการ
(บาท)

HR001 CW001 105 1,114.14 116,984.70
CW002 42 1,331.53 55,924.26 172,908.96

HR002 CW001 21 1,114.14 23,396.94
CW002 21 1,331.53 27,962.13
CW005 126 1,108.10 139,620.60 191,192.67

HR003 CW001 21 1,114.14 23,396.94
CW002 42 1,331.53 55,924.26 79,748.20



106

อัตราจัดสรรคาโสหุยการผลิตโรงงาน
เกณฑในการจัดสรรคาโสหุยการผลิตของโรงงานจัดสรรเขาสูโครงการจะใชจํานวนชั่วโมง

แรงงานในการผลิตเปนตัวจัดสรร โดยอัตราคาโสหุย/M-Hr หาไดจาก

อัตราคาโสหุย/M-Hr = ตนทุนคาโสหุยของโรงงาน
  จํานวนชั่วโมงแรงงานของสวนการผลิต

= 1,626,390 บาท
            11,466 M-Hr
= 141.84 บาท/M-Hr

สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง ตนทุนแรงงานทางตรง และคาโสหุยการผลิตจัดสรรเขาสูแตละ
โครงการใน 1 เดือน แสดงในตารางที่ 4.19

ศูนยตนทุนฝายกอสราง

โครงการ HR001 ในเดือนสิงหาคมมีการติดตั้งผลิตภัณฑ CW001 จํานวน 95 แผง และ
CW002 จํานวน 50 แผง โดยมีรายการเบิกวัตถุดิบทางตรงดังตารางที่ 4.20

ตารางที่ 4.20 แสดงรายการเบิกวัตถุดิบทางตรงในการติดตั้ง

สิงหาคมรายการ รายละเอียด ราคา/
หนวย
(บาท)

จํานวน
(หนวย)

ราคา
(บาท)

Silicone DC 795 253 120 30,360
Silicone DC 791N 215 100 21,500
EPDM Gasket 62-255 81 500 40,500
EPDM Gasket 62-256 80 500 40,000
EPDM Gasket 62-259 76 250 19,000
EPDM Gasket 62-440 74 250 18,500
EPDM Gasket 62-683 86 250 21,500
EPDM Gasket 62-749 73 250 18,250
SS Machine Screw M6x30  JP/JF SS 69 250 17,250
Insulation (Rock wook) 80 kg density 182 100 18,200

total 245,060



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ

Man/Unit DL/M-Hr DL/Unit DL FOH/M-Hr FOH/Unit FOH
HR001 CW001 105 20,450 0.369 5 33.38 61.59 6,466.54 141.84 261.69 27,477.95

CW002 42 22,705 0.441 5 33.38 73.60 3,091.32 141.84 312.76 13,135.80

HR002 CW001 21 20,450 0.369 5 33.38 61.59 1,293.31 141.84 261.69 5,495.59
CW002 21 22,705 0.441 5 33.38 73.60 1,545.66 141.84 312.76 6,567.90
CW005 126 20,853 0.367 5 33.38 61.25 7,717.79 141.84 260.28 32,794.83

HR003 CW001 21 20,450 0.369 5 33.38 61.59 1,293.31 141.84 261.69 5,495.59
CW002 42 22,705 0.441 5 33.38 73.60 3,091.32 141.84 312.76 13,135.80

107

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

สวนเหล็ก
โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง

HR001 CW001 105 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

HR002 CW001 21 20,450 0.369
CW002 21 22,705 0.441
CW005 126 20,853 0.367

HR003 CW001 21 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)

และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ (ตอ)

Man/Unit DL/M-Hr DL/Unit DL FOH/M-Hr FOH/Unit FOH
9 28.80 95.64 10,042.70 141.84 471.05 49,460.32
9 28.80 114.31 4,800.90 141.84 562.96 23,644.44

9 28.80 95.64 2,008.54 141.84 471.05 9,892.06
9 28.80 114.31 2,400.45 141.84 562.96 11,822.22
9 28.80 95.13 11,985.93 141.84 468.50 59,030.69

9 28.80 95.64 2,008.54 141.84 471.05 9,892.06
9 28.80 114.31 4,800.90 141.84 562.96 23,644.44

108

สวนตัด-พับ



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง

HR001 CW001 105 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

HR002 CW001 21 20,450 0.369
CW002 21 22,705 0.441
CW005 126 20,853 0.367

HR003 CW001 21 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)

และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ (ตอ)

Man/Unit DL/M-Hr DL/Unit DL FOH/M-Hr FOH/Unit FOH
36 29.60 393.21 41,286.67 141.84 1,884.20 197,841.27
36 29.60 469.93 19,737.04 141.84 2,251.85 94,577.78

36 29.60 393.21 8,257.33 141.84 1,884.20 39,568.25
36 29.60 469.93 9,868.52 141.84 2,251.85 47,288.89
36 29.60 391.08 49,275.48 141.84 1,873.99 236,122.75

36 29.60 393.21 8,257.33 141.84 1,884.20 39,568.25
36 29.60 469.93 19,737.04 141.84 2,251.85 94,577.78

109

สวนประกอบ



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง

HR001 CW001 105 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

HR002 CW001 21 20,450 0.369
CW002 21 22,705 0.441
CW005 126 20,853 0.367

HR003 CW001 21 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)

และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ (ตอ)

Man/Unit DL/M-Hr DL/Unit DL FOH/M-Hr FOH/Unit FOH
4 32.71 48.28 5,069.40 141.84 209.36 21,982.36
4 32.71 57.70 2,423.42 141.84 250.21 10,508.64

4 32.71 48.28 1,013.88 141.84 209.36 4,396.47
4 32.71 57.70 1,211.71 141.84 250.21 5,254.32
4 32.71 48.02 6,050.30 141.84 208.22 26,235.86

4 32.71 48.28 1,013.88 141.84 209.36 4,396.47
4 32.71 57.70 2,423.42 141.84 250.21 10,508.64

110

สวนเคลือบผิว



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง

HR001 CW001 105 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

HR002 CW001 21 20,450 0.369
CW002 21 22,705 0.441
CW005 126 20,853 0.367

HR003 CW001 21 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)

และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ (ตอ)

Man/Unit DL/M-Hr DL/Unit DL FOH/M-Hr FOH/Unit FOH
24 58.20 515.42 54,119.02 141.84 1,256.14 131,894.18
24 58.20 615.99 25,871.53 141.84 1,501.23 63,051.85

24 58.20 515.42 10,823.80 141.84 1,256.14 26,378.84
24 58.20 615.99 12,935.76 141.84 1,501.23 31,525.93
24 58.20 512.63 64,590.83 141.84 1,249.33 157,415.17

24 58.20 515.42 10,823.80 141.84 1,256.14 26,378.84
24 58.20 615.99 25,871.53 141.84 1,501.23 63,051.85

111

สวนกระจก



ตารางที่ 4.19 สรุปตนทุนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง

HR001 CW001 105 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

HR002 CW001 21 20,450 0.369
CW002 21 22,705 0.441
CW005 126 20,853 0.367

HR003 CW001 21 20,450 0.369
CW002 42 22,705 0.441

รวม

รวม

Hr./ Unit

รวม

โครงการ ผลิตภัณฑ  Q'ty DM/Unit (STD)

และโสหุยการผลิตของทั้ง 3 โครงการ (ตอ)

2,147,250 116,984 428,656 20,450 1,114 4,082
953,610 55,924 204,919 22,705 1,332 4,879

3,100,860 172,909 633,575

429,450 23,397 85,731 20,450 1,114 4,082
476,805 27,962 102,459 22,705 1,332 4,879

2,627,478 139,620 511,599 20,853 1,108 4,060
3,533,733 191,193 700,582

429,450 23,397 85,731 20,450 1,114 4,082
953,610 55,924 204,919 22,705 1,332 4,879

1,383,060 79,748 292,233

112

DL/Unit FOH/UnitDM Cost (STD) DL Cost FOH Cost DM/Unit (STD)



113

รายการคาโสหุยทางตรงของโครงการแสดงในตารางที่ 4.21

ตารางที่ 4.21 แสดงรายการคาโสหุยทางตรงโครงการในเดือน สิงหาคม

รหัสบัญชี รายการ สิงหาคม

55310
55330

55351
55352
55353
55356
55355
55370
55371
55390

55411
55443

55431
55432
55433
55434
55435

55470
55490
55510

56030
56050
56070
56110
56111

ตนทุนทางตรงของโครงการ
- คาประกันโครงการ
- คาทําความสะอาดโครงการ
คาเชาตางๆ – Site
- คาเชากอนโดรา
- คาเชาเครน
- คาเชาเครื่องติดตอสื่อสาร
- คาเชาวิทยุ
- คาเชาอื่นๆ
- คาน้ํา
- คาไฟฟา
- คารักษาความปลอดภัย
คาบรรทุกและขนสง
- คาเชารถบรรทุกจากโรงงาน
- คาเชารถบรรทุกจากบริษัท
คาใชจายอื่นๆ – โครงการ
- คาน้ําด่ืม
- คายา
- คาถายเอกสาร
- คาชดเชยความเสียหาย
- คาใชจายอื่นๆ
คาเครื่องมือ-อุปกรณ – โครงการ
- คาอุปกรณสํานักงานโครงการ
- คาโทรศัพท และ โทรสาร และ จดหมาย
- คาคลังวัสดุ – โครงการ
ตนทุนทางออมอื่นๆ
- คาเดินทางและบันเทิง
- คาออกแบบ คุมงาน และทดสอบ
- คาธรรมเนียมธนาคาร
- คาอากรแสตมป
- คาดูแลสิ่งแวดลอม

-
-

34,000
-

2,700
-
-
-
-
-

5,600
-

1,500
-
-
-
-

-
5,000

-

-
-

1,670
-
-

รายการคาโสหุยของฝายกอสรางในเดือนตุลาคม แสดงไวในตารางที่ 4.22



114

ตารางที่ 4.22 แสดงรายการคาโสหุยฝายกอสรางในเดือน สิงหาคม

รหัสบัญชี รายการ สิงหาคม
71012
71013
71030
71050
71083
71131
71151
71173
71209
71211
71212
71213
71234
71256
71312
71352
71371

เงินเดือนพนักงาน
คาเบี้ยเลี้ยงเงินเดือน
คาลวงเวลา
คาโบนัส
คาเชาบานพนักงานตางดาว
คาเดินทางภายในประเทศ  (เครื่องบิน)
คาบันเทิง
คาถายเอกสาร&Blue Print
คาใชจายอื่นๆ
คาภาษีรถยนต
คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง
คาน้ํามันและคาเบี้ยน้ํามัน
คาซอมและบํารุงรักษารถยนต
คาตัวอยางผลิตภัณฑ
คาโทรศัพทภายในประเทศ
คาไปรษณียอื่นๆ
คาประกันรถยนต

343,900
18,716

1,070
-

40,000
-

2,400
741
100

-
2,373

12,115
4,143

15
8,743

100
2,781

ตนทุนวัตถุดิบทางตรงของโครงการ HR001 ในเดือน สิงหาคม

รหัสบัญชี รายการ สิงหาคม (บาท)
53020 ตนทุนวัตถุดิบทางตรง - โครงการ 245,060

ตนทุนแรงงานทางตรงของโครงการ HR001 ในเดือน สิงหาคม

สิงหาคม
ชนิดผลิตภัณฑ

ราคาติดตั้ง/แผง
(บาท/แผง) จํานวนแผง

(แผง)
คาติดตั้ง
(บาท)

CW-001 255 95 24,225
CW-002 255 42 10,710
รวม 34,935

คาโสหุยทางตรงของโครงการฝายกอสราง (ตารางที่ 4.21)



115

รวมตนทุนโสหุยทางตรงของโครงการไดเทากับ 50,470 บาท

คาโสหุยของฝายกอสราง
 1. การจัดสรรคาโสหุยของฝายกอสรางทําเชนเดียวกับฝายออกแบบโดยใชใบบันทึกชั่ว

โมงการทํางานในหนึ่งเดือน (แผนภาพที่ 4.30) ทําการหาเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางานของแตละ
โครงการ

% ชั่วโมงแรงงานใน      =     จํานวนชั่วโมงแรงงานในโครงการ HR001 x 100
  แตละโครงการ HR001      จํานวนชั่วโมงแรงงานของทั้งเดือน

2. จัดสรรคาโสหุยเงินเดือนพนักงานฝายกอสรางโดยนําเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางานของ
แตละโครงการคูณกับอัตราเงินเดือนของพนักงานแตละคน จัดสรรเขาสูแตละโครงการ (ตารางที่
4.23)

ตัวอยางการคํานวณ
ตนทุนจัดสรรเขาสูโครงการ HR001  = เงินเดือนพนักงาน x % ชั่วโมงการทํางาน

          ของโครงการ HR001
   = 66,000 x 25%
   = 16,500 บาท

จัดสรรคาโสหุยอื่นๆ ในฝายฝายกอสรางเขาสูโครงการ
1. หาเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ ของแตละโครงการ เปนเกณฑในการจัดสรรคา

โสหุยอื่นๆ ของฝายออกแบบเขาสูแตละโครงการ (ตารางที่ 4.24)

% ชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ =  ผลรวมชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ ที่ทํางานในโครงการ HR001
    ของโครงการ HR001 ผลรวมจํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานฯ ทั้งเดือน

ตัวอยางการคํานวณ
% ชั่วโมงแรงงานพนักงานฯ =     ผลรวมชั่วโมงแรงงานพนักงานฯที่ทํางานในโครงการ HR001

ของโครงการ HR001 ผลรวมจํานวนชั่วโมงแรงงานของพนักงานฯ ทั้งเดือน
   =  810

2540
   =    0.319 หรือ 0.32



FOR  AUGUST 1999 
Construction Division - Monthly Staff Allocation Sheet 
Name :    นายวีระชัย Position :  Project Manager

PROJECT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total %
HR001
HR002
HR003 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 168 100

Vacation / ลาพักรอน
Sickness / ลาปวย
Business / ลากิจ

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 168

  Signed :-

116แผนภาพที่ 4.30 แสดงใบบันทึกชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการของพนักงานฝายกอสราง



ตารางที่ 4.23 แสดงการจัดสรรเงินเดือนของพนักงานฝายกอสรางเขาสูโครงการตางๆ

รวม 

รายชื่อพนักงาน เงินเดือน % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr

นายวีรวัช 66,000 0.25 16,500 0.50 33,000 0.25 16,500 1.00
นายสมชาย 35,000 1.00 35,000 1.00
นายสันติ 35,000 1.00 35,000 1.00
นายวีระชัย 35,000 1.00 35,000 1.00
นายสมบูรณ 28,500 0.70 19,950 0.25 7,125 0.05 1,425 1.00
นายเอกชัย 28,500 1.00 28,500 1.00
นายวิวัช 18,000 0.25 4,500 0.50 9,000 0.25 4,500 1.00
นายประกิต 10,000 1.00 10,000 1.00
นายวีระ 10,000 1.00 10,000 1.00
นายมานะ 10,000 0.50 5,000 0.50 5,000 1.00
นายปติ 9,100 1.00 9,100 1.00
นายโชคชัย 9,100 0.50 4,550 0.50 4,550 1.00
นายวรพงศ 7,100 1.00 7,100 1.00
นายสกล 7,100 1.00 7,100 0 1.00
นายประเสริฐ 7,100 1.00 7,100 0 1.00
นายปยวัฒน 7,100 0 0 1.00 7,100 1.00
นายเกริก 7,100 0 0 1.00 7,100 1.00
นายสมศักดิ์ 7,100 0 1.00 7,100 1.00
นายศักดิ์สิทธิ์ 7,100 0 1.00 7,100 1.00

รวม 343,900 109,700 124,525 109,675

117

Proj. HR001 Proj. HR002 Proj. HR003



ตารางที่ 4.24 แสดงการจัดสรรคาโสหุยของฝายกอสรางเขาสูโครงการตางๆ

รายการ สิงหาคม รวม 

(บาท) % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr Cost Alloc % M-Hr

คาเบี้ยเลี้ยงเงินเดือน 18,716 0.32 5,989 0.36 6,738 0.32 5,989 1.00
คาลวงเวลา 1,070 0.32 342 0.36 385 0.32 342 1.00
คาโบนัส
คาเชาบานพนักงานตางดาว 40,000 0.32 12,800 0.36 14,400 0.32 12,800 1.00
คาเดินทางภายในประเทศ  (เครื่องบิน)
คาบันเทิง 2,400 0.32 768 0.36 864 0.32 768 1.00
คาถายเอกสาร&Blue Print 741 0.32 237 0.36 267 0.32 237 1.00
คาใชจายอื่นๆ 100 0.32 32 0.36 36 0.32 32 1.00
คาภาษีรถยนต
คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 2,373 0.32 759 0.36 854 0.32 759 1.00
คาน้ํามันและคาเบี้ยน้ํามัน 12,115 0.32 3,877 0.36 4,361 0.32 3,877 1.00
คาซอมและบํารุงรักษารถยนต 4,143 0.32 1,326 0.36 1,491 0.32 1,326 1.00
คาตัวอยางผลิตภัณฑ 15 0.32 5 0.36 5 0.32 5 1.00
คาโทรศัพทภายในประเทศ 8,743 0.32 2,798 0.36 3,147 0.32 2,798 1.00
คาไปรษณียอื่นๆ 100 0.32 32 0.36 36 0.32 32 1.00
คาประกันรถยนต 2,781 0.32 890 0.36 1,001 0.32 890 1.00

รวม 93,297 29,855 33,587 29,855 118

Proj. HR001 Proj. HR002 Proj. HR003



119

สรุปคาใชจายโสหุยฝายกอสรางในเดือน ตุลาคม ป 2542 จัดสรรเขาสูโครงการ HR001
ในตารางที่ 4.25

ตารางที่ 4.25 สรุปคาใชจายโสหุยจัดสรรของฝายกอสรางเขาสูโครงการ HR001

รหัสบัญชี รายการ ตุลาคม (บาท)
71012
71013
71030
71050
71083
71131
71151
71173
71209
71211
71212
71213
71234
71256
71312
71352
71371

เงินเดือนพนักงาน
คาเบี้ยเลี้ยงเงินเดือน
คาลวงเวลา
คาโบนัส
คาเชาบานพนักงานตางดาว
คาเดินทางภายในประเทศ  (เครื่องบิน)
คาบันเทิง
คาถายเอกสาร&Blue Print
คาใชจายอื่นๆ
คาภาษีรถยนต
คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง
คาน้ํามันและคาเบี้ยน้ํามัน
คาซอมและบํารุงรักษารถยนต
คาตัวอยางผลิตภัณฑ
คาโทรศัพทภายในประเทศ
คาไปรษณียอื่นๆ
คาประกันรถยนต

109,700
5,989

342
-

12,800
-

768
237

32
-

759
3,877
1,326

5
2,798

32
890

รวม 139,555

4.7 สรุปวิธีคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนสูโครงการของทั้ง 3 ศูนยตนทุน

จากวิธีการคิดตนทุนและจัดสรรตนทุนที่ไดนําเสนอสามารถสรุปตนทุนของโครงการ
HR001 พรอมทั้งทําการเปรียบเทียบกับงบประมาณโครงการ วิธีการคิดตนทุนแบบเดิม แสดงใน
ตารางที่ 4.26

ทําการเปรียบเทียบงบประมาณโครงการ HR001 กับวิธีการคิดตนทุนแบบใหม เพื่อดูคา
ความแตกตางระหวางงบประมาณกับตนทุน ในตารางที่ 4.27

และจากวิธีคิดและจัดสรรตนทุนแบบใหมนั้นสามารถ คํานวณตนทุนผลิตภัณฑได ทําการ
เปรียบเทียบวิธีการคิดตนทุนผลิตภัณฑในแบบประมาณการ วิธีการแบบเดิม และวิธีการแบบใหม
ในตารางที่ 4.28



120

ตารางที่ 4.26 แสดงการเปรียบเทียบงบประมาณ วิธีคิดตนทุนแบบเดิม วิธีคิดตนทุนแบบใหมใน
    เดือนสิงหาคมของโครงการ HR001

รายการตนทุนโครงการ HR001 งบประมาณเดือนสิงหาคม
(เฉลี่ยจากงบประมาณโครงการ)

สิงหาคม
(วิธีคิดตนทุนแบบเดิม)

สิงหาคม
(วิธีคิดตนทุนแบบใหม)

โรงงาน
- วัตถุดิบทางตรง
- แรงงานทางตรง
- โสหุยการผลิต

3,100,860
465,129
930,258

3,289,976
ไมสามารถระบุได
ไมสามารถระบุได

3,289,976
172,909
633,575

รวม-โรงงาน 4,496,247 ไมสามารถระบุได 4,096,460
ฝายกอสราง
- วัตถุดิบทางตรง
- แรงงานทางตรง
- โสหุยการผลิต
(ทางตรงโครงการ)
(โสหุยฝายกอสราง)

647,269
37,485

841,450
ไมสามารถระบุได
ไมสามารถระบุได

245,060
34,935

ไมสามารถระบุได
50,470

ไมสามารถระบุได

245,060
34,935

190,025
50,470

139,555
รวม-ฝายกอสราง 1,526,204 ไมสามารถระบุได 470,020

ฝายออกแบบ 252,943 ไมสามารถระบุได 285,459
รวมตนทุนโครงการของทั้ง 3 ฝาย 6,275,394 ไมสามารถระบุได 4,878,955

ตารางที่ 4.27 แสดงการเปรียบเทียบงบประมาณกับ วิธีคิดตนทุนแบบใหมเพื่อดูคาความแตกตาง
    (Variance) เดือนสิงหาคมของโครงการ HR001

รายการตนทุนโครงการ HR001 งบประมาณเดือนสิงหาคม
(เฉลี่ยจากงบประมาณโครงการ)

วิธีคิดตนทุนแบบใหม Variance
(งบประมาณ – ตนทุนจริง)

โรงงาน
- วัตถุดิบทางตรง
- แรงงานทางตรง
- โสหุยการผลิต

3,100,860
465,129
930,258

3,289,976
172,909
633,575

-189,116
292,220
296,683

รวม-โรงงาน 4,496,247 4,096,460 399,787
ฝายกอสราง
- วัตถุดิบทางตรง
- แรงงานทางตรง
- โสหุยการผลิต
(ทางตรงโครงการ)
(โสหุยฝายกอสราง)

647,269
37,485

841,450
ไมสามารถระบุได
ไมสามารถระบุได

245,060
34,935

190,025
50,470

139,555

402,209
2,550

651,425
-
-

รวม-ฝายกอสราง 1,526,204 470,020 1,056,184
ฝายออกแบบ 252,943 285,459 -32,516
รวมตนทุนโครงการของทั้ง 3 ฝาย 6,275,394 4,878,955 1,396,439



121

ตารางที่ 4.28 แสดงการเปรียบเทียบตนทุนผลิตภัณฑจากวิธีการประมาณ วิธีคิดตนทุนเดิม และ
       วิธีคิดตนทุนแบบใหม

ตนทุนผลิตภัณฑจากการประมาณ ตนทุนผลิตภัณฑจากวิธีเดิม ตนทุนผลิตภัณฑจากวิธีใหม
ผลิตภัณฑ CW001 1 แผง
- วัตถุดิบทางตรง                = 20,450 บาท
   (ภาคผนวก ข.1)
- แรงงานทางตรง                = 3,068 บาท
  (15% ของวัตถุดิบทางตรง)
- คาโสหุยการผลิต               = 6,135 บาท
  (30% ของวัตถุดิบทางตรง)
เพราะฉะนั้นตนทุนผลิตภัณฑ   = 29,653 บาท

ผลิตภัณฑ CW001 1 แผง
- วัตถุดิบทางตรง (STD)     = 20,450 บาท
   (ภาคผนวก ข.1)
- แรงงานทางตรง     - ไมสามารถระบุได -
- คาโสหุยการผลิต    - ไมสามารถระบุได -

เพราะฉะนั้นตนทุนผลิตภัณฑ
                                -ไมสามารถระบุได -

ผลิตภัณฑ CW001 1 แผง
- วัตถุดิบทางตรง  (STD)      = 20,450 บาท
   (ภาคผนวก ข.1)
- แรงงานทางตรง                = 1,114 บาท

- คาโสหุยการผลิต               = 4,082 บาท

เพราะฉะนั้นตนทุนผลิตภัณฑ   = 25,647 บาท

จากตารางที่ 4.26 วิธีการคิดและจัดสรรตนทุนแบบใหมสามารถใหรายละเอียดของตนทุน
ที่เกิดขึ้นไดอยางครบถวน สามารถใหขอมูลของตนทุนในการดําเนินโครงการตามโครงสรางของงบ
ประมาณที่ตั้งไวได

จากตารางที่ 4.27 ทําการสรุปในรายละเอียดแยกตามฝายออกแบบ โรงงาน และฝายกอ
สรางไดดังนี้

ฝายออกแบบ
จะเห็นไดวางบประมาณแบบเดิมใชเกณฑจัดสรรจากจํานวนพนักงานภายในฝาย (14%)

จากงบประมาณรวมของฝายอื่นๆ นั้น ไมเพียงพอกับตนทุนและคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงของฝาย
ออกแบบ โดยในเดือนสิงหาคม มีเกิดความตางระหวางงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
(Variance) เทากับ – 32,516

โรงงาน
จากผลรวมงบประมาณเปรียบเทียบกับรวมตนทุนที่เกิดขึ้นจริงของโรงงาน เกิดคา

Variance เทากับ 399,787 บาท สามารถแยกพิจารณางบประมาณกับตนทุนตามโครงสรางงบ
ประมาณไดดังนี้

วัตถุดิบทางตรง
การทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงมาจากรายการวัตถุดิบทางตรงมาตราฐานของผลิต

ภัณฑ คาความตางระหวางงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง (Variance) ในเดือนสิงหาคมเทา



122

กับ -189,116 บาท โดย Variance ที่เกิดขึ้นมาจากขั้นตอนในกระบวนการผลิต ซึ่งวัตถุดิบสามารถ
แตกหักเสียหาย หรือชํารุดไมสามารถนําไปผลิตได

แรงงานทางตรง
คา Variance ของงบประมาณเทียบกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงมีคาเทากับ + 292,220 บาท

งบประมาณมีการตั้งคาแรงงานจากเกณฑ 15%ของตนทุนวัตถุดิบทางตรง ซึ่งสูงกวาตนทุนที่เกิด
ขึ้นจริง Variance ไมสามารถอธิบายได

โสหุยการผลิต
คา Variance ของงบประมาณเทียบกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงมีคาเทากับ + 296,683 บาท

เชนเดียวกับงบประมาณตนทุนแรงงานทางตรง งบประมาณของโสหุยการผลิตโรงงานใชเกณฑ
30% ของงบประมาณตนทุนวัตถุดิบทางตรง ซึ่งสูงกวาความเปนจริง Variance ไมสามารถอธิบาย
ได

ฝายกอสราง
สรุปงบประมาณเปรียบเทียบกับตนทุนของฝายกอสราง มี คา Variance เทากับ

1,056,184 บาท สามารถอธิบายตามโครงสรางงบประมาณไดดังนี้
วัตถุดิบทางตรง
คา Variance ที่เกิดขึ้นมีคาเทากับ + 402,209 บาท อธิบายคา Variance ไดวาขึ้นอยูกับ

สภาพแวดลอมในการดําเนินโครงการ  การเบิกของเพื่อใชในโครงการ และความยากงายในการ
ดําเนินโครงการใหตรงตามแผนที่วางไว

แรงงานทางตรง
คา Variance ที่เกิดขึ้นมีคาเทากับ + 2,550 บาท คา Variance นี้อธิบายไดในลักษณะ

เดียวกับ Variance ของงบประมาณวัตถุดิบทางตรง เกิดจากความลาชาในการติดตั้งผลิตภัณฑ
ไมไดตรงตามแผนที่วางไว

โสหุยการผลิต
คา Variance ที่เกิดขึ้นมีคาเทากับ + 651,425 บาท คา Variance ที่เกิดขึ้นนี้ ยังไม

สามารถอธิบายได เนื่องจากงบประมาณโสหุยการผลิตของฝายกอสราง ถาอธิบายโดยวิธีการคิด
และจัดสรรตนทุนแบบใหม จะประกอบไปดวย ตนทุน 2 สวน คือสวนที่เปนตนทุนคงที่ของฝายกอ
สราง และสวนที่เปนตนทุนแปรผันในสวนของโครงการ กลาวไดวาขอมูลที่ไดจากงบประมาณไม
เพียงพอที่จะนํามาเปรียบเทียบกับวิธีตนทุนแบบใหม



123

จากตารางที่ 4.28 วิธีการคิดและจัดสรรตนทุนแบบใหม สามารถใหขอมูลตนทุนผลิต
ภัณฑได ซึ่งในวิธีการตนทุนแบบเดิมไมสามารถทําได แตการประมาณวัตถุดิบทางตรงที่ใชนั้นจะ
ยังคิดจากรายการวัตถุดิบทางตรงมาตราฐานของโรงงาน

เปรียบเทียบตนทุนผลิตภัณฑโดยวิธีการประมาณ กับวิธีคิดตนทุนแบบใหม จะเห็นไดวา
ตนทุนในสวนของคาแรงงานทางตรงของวิธีประมาณการ เทากับ 3,068 เมื่อเทียบกับวิธีการตนทุน
แบบใหม 1,114 บาท และคาโสหุยจากการประมาณการ เทากับ 6,135 บาท เทียบกับวิธีการตน
ทุนแบบใหม 4,082 บาท ทําการสรุปไดวาการประมาณตนทุนผลิตภัณฑโดยใชวิธีการสัดสวนของ
ตนทุนวัตถุดิบทางตรงนั้น ใหขอมูลที่คลาดเคลื่อนจากความเปนจริง

จากวิธีการคิดตนทุนและจัดสรรตนทุนแบบใหมนี้ สามารถใหขอมูลตนทุนจากแหลงตนทุน
ไดครบทั่ว ซึ่งจะนําหลักการคิดตนทุนและจัดสรรตนทุนแบบใหมไปใชในการจัดทํางบประมาณตอ
ไป



บทที่ 5

การวางแผนงบประมาณโดยขอมูลจากศูนยตนทุน

จากหลักการคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนในบทที่ 4 นํามาประยุกตใชในการจัดทําแผนงบ
ประมาณคาใชจายของศูนยตนทุนทั้ง 3 ฝาย โดยการทํางบประมาณแบบใหมจะทําการศึกษาภาย
ใตโครงสรางตนทุนแบบใหม

5.1 การจัดทํางบประมาณแบบใหม

วิธีการทํางบประมาณโดยวิธีใหมนี้ จะเปนการจัดทํางบประมาณโดยอาศัยโครงการของ
วิธีการคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนแบบใหมที่ไดกลาวไวในบทที่ 4

ขั้นตอนเริ่มจากการจัดทํางบประมาณของโครงการ รวมงบประมาณทุกๆ โครงการที่เกิด
ขึ้นในปรับรูโครงการ จัดทําเปนงบประมาณของบริษัทฯ และจัดสรรลงสูฝายตางๆ ตอไป

การจัดทํางบประมาณโครงการโดยใชโครงสรางตนทุนแบบใหม ใหเกณฑในการประมาณ
ตนทุน และคาใชจายที่จะเกิดขึ้นดังนี้

รายการ เกณฑในการทํางบประมาณแบบใหม
วัตถุดิบทางตรง
- โรงงาน
- ฝายกอสราง

(จํานวนวัตถุดิบที่ไดจากแบบ + Lost 10%) x ราคา/หนวย
(จํานวนวัตถุดิบที่ไดจากแบบ + Lost 10%) x ราคา/หนวย

แรงงานทางตรง
- โรงงาน
- ฝายกอสราง

จํานวนผลิตภัณฑที่ผลิต x อัตราคาแรง/แผง
จํานวนผลิตภัณฑที่ติดตั้ง x ราคาติดตั้ง/แผง

โสหุยการผลิต
- โรงงาน
- ฝายกอสราง
      - ทางตรงโครงการ
      - โสหุยฝายกอสราง
- ฝายออกแบบ

จํานวนผลิตภัณฑที่ผลิต x อัตราคาโสหุย/แผง

ประมาณการคาใชจายจากแผนการดําเนินโครงการของแตละโครงการ
อัตราสวนจํานวนชั่วโมงแรงงานคาดการณ ที่ใชในการดําเนินโครงการ
อัตราสวนจํานวนชั่วโมงแรงงานคาดการณ ที่ใชในการดําเนินโครงการ

ฝายอื่นๆ 30 % จากงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ



125

ในวิธีทํางบประมาณแบบใหมนั้น ฝายออกแบบจะอยูในสวนโสหุยการผลิตของโครงการ
ในงบประมาณขั้นตนของการดําเนินโครงการ แตตางจากวิธีทํางบประมาณแบบเดิม เนื่องจากเห็น
วาฝายออกแบบเปนสวนดําเนินโครงการ งบประมาณในการดําเนินโครงการสวนแรกสมควร จัด
สรรเขาสูฝายออกแบบ พรอมๆ กับฝายกอสราง และโรงงาน

และในสวนงบประมาณของฝายอื่นๆ นั้น ยังใชเกณฑการจัดสรรงบประมาณใหในแบบ
เดิมไปกอน คือ 30% ของงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ

5.2 แสดงการวิธีการทํางบประมาณแบบใหม
ปรับรูโครงการ
ขอมูลของโครงการ
1. โครงการ HR004

- ระยะเวลาในการดําเนินโครงการ 1 ป
-  ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW001  จํานวน 1000 แผง

CW002  จํานวน 800 แผง
2. โครงการ HR005

- ระยะเวลาในการดําเนินโครงการ 2 ป
- ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW 001 จํานวน 2000 แผง

CW 002 จํานวน 1200 แผง
3. โครงการ HR006

- ระยะเวลาในการดําเนินโครงการ 6 เดือน
- ผลิตภัณฑที่ติดตั้งในโครงการ CW 001 จํานวน 250 แผง

CW 002 จํานวน 300 แผง
เพราะฉะนั้นสามารถสรุปรายละเอียดจากขอมูลของโครงการไดดังนี้

สรุปจํานวนผลิตภัณฑที่ใชในการผลิตและติดตั้ง
ผลิตภัณฑ โครงการ HR004 โครงการ HR005 โครงการ HR006 รวมผลิตภัณฑ
CW001 1000 2000 250 3250
CW002 800 1200 300 2300



126

แสดงตัวอยางการจัดทํางบประมาณในการดําเนินโครงการ HR004
วัตถุดิบทางตรง

โรงงาน
เมื่อรับรูจํานวนผลิตภัณฑที่ตองใชในโครงการ งบประมาณตนทุนวัตถุดิบทางตรงโรงงาน

จะไดจากขอมูลรายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑในภาคผนวก ข.1 คํานวณรวมกับจํานวน
ผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ งบประมาณของวัตถุดิบทางตรงที่ใชในการผลิตจะบวกคาเผื่อของชํารุด
ไวอีก 10 % ดังแสดงในตารางที่ 5.1

ตารางที่ 5.1 แสดงการคํานวณงบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงานของโครงการ HR004

โครงการ HR004รายการ DM/ Unit
Qty (แผง) Lost

10%
DM Cost
(Baht.)

CW001 20,450 1000 1100 22,495,000
CW002 22,705 800 880 19,980,400
รวม 42,475,400

วิธีคิด
          งบประมาณวัตถุดิบทางตรง  =   ตนทุนวัตถุดิบทางตรง/แผง x จํานวนแผงในโครงการ

โรงงาน ผลิตภัณฑ CW001      พรอมคาเผื่อ 10%
      = 20,450  x  1100
      = 22,495,000   บาท

ฝายกอสราง
งบประมาณวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสรางจะไดจากรายการวัตถุดิบที่ไดจากการถอด

แบบโดยบวกคาเผื่อของชํารุดไวอีก 10 % โดยรายการวัตถุดิบที่ใชในโครงการแสดงไวใน ภาค
ผนวก ข.2

งบประมาณวัตถุดิบทางตรงของฝายกอสราง = จํานวนวัตถุดิบ x ราคา/หนวย
      พรอมคาเผื่อ 10%



127

วิธีคิด

ประเภทผลิตภัณฑ รายละเอียดผลิตภัณฑ ราคา/หนวย จํานวนที่ใช Lost 10% งบประมาณ
Silicone DC 791P 215 5,000 5,500 1,182,500
Silicone DC 795 253 5,000 5,500 1,391,500
Insulation (Rock wook) 80 kg density 182 5,000 5,500 1,001,000
Door Closer BTS84 Nm 20-25 no accs. 4,132 100 110 454,520
Door Fitting Shower Hinge DB-418.2 3,385 100 110 372,350
Door Fitting ShowerHingeDB-418.7.3 7,643 50 55 420,365
Door Fitting ShowerHingeDB-418.7.5 7,643 50 55 420,365
S/SHandle VR#H5235SP 1,782 200 220 392,040
S/SHandle VR#H1330 SP 1,067 200 220 234,740
S/SHandle VR#H5230 SP 1,603 200 220 352,660
S/SHandle VR#1335 SP 1,210 200 220 266,200

รวม 6,488,240

แรงงานทางตรง

โรงงาน
การจัดทํางบประมาณแรงงานทางตรงของโรงงานจะใชโครงสรางการจัดสรรตนทุนแรง

งานทางตรงสูโครงการในบทที่ 4 มีรายละเอียดดังนี้
เร่ิมจากหาอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑซึ่งในการจัดทํางบประมาณแบบใหมนี้ คาตัวเลขตางๆ

เชน เวลาในการผลิตผลิตภัณฑแตละชนิด (ตารางที่ 5.2) จํานวนชั่วโมงทํางานตอวัน วันทํางานใน
หนึ่งเดือน จะเปนเวลามาตราฐาน (Standard Time) ที่ไดจากแผนกควบคุมคุณภาพ/พัฒนา
กระบวนการผลิต

วิธีการคํานวณอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ

      อัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ = เวลาการผลิตมาตราฐาน/ x จํานวนพนักงาน x อัตราคาแรง/M-Hr
       แผงผลิตภัณฑ  ในสวนผลิต



128

ตารางที่ 5.2 แสดงเวลาผลิตผลิตภัณฑมาตราฐานแยกตามชนิดผลิตภัณฑ

ชนิดผลิตภัณฑ เวลาผลิตมาตราฐาน (Hr. /Unit)
CW001 0.362
CW002 0.437
CW003 0.477
CW004 0.488
CW005 0.359

จากเวลาผลิตมาตราฐาน ทําการคํานวณหาอัตราคาแรง/M-Hr ซึ่งเปนตัวเลขกลุมที่สอง
เพื่อหาอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ แสดงวิธีคิดในตารางที่ 5.3

ตารางที่ 5.3 แสดงการคิดอัตราคาแรง/M-Hr ในการทํางบประมาณแบบใหม

สวน จํานวนพนักงาน
(คน)

ชม.ทํางาน /
วัน (STD)

(ชม.)

วันทํางาน/
เดือน (STD)

 (วัน)

M-Hrใน
เดือน
(ชม)

เงินเดือน+คาลวง
เฉล่ีย
(บาท)

อัตราคาแรง/
M-Hr

(บาท/ชม.)
เหล็ก 5 7.5 21 787.5 23,869 30.31
ตัด-พับ 9 7.5 21 1417.5 37,872 26.72
ประกอบ 36 7.5 21 5670 172,902 30.49
เคลือบผิว 4 7.5 21 630 34,441 54.67
กระจก 24 7.5 21 3780 155,342 41.10

ทําการคํานวณหาอัตราคาแรงตอผลิตภัณฑ CW001  และ CW002 ไดดังตารางที่ 5.4

ตารางที่ 5.4 แสดงการคํานวณอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ ของ CW001 และ CW002

ผลิตภัณฑ สวน จํานวนพนักงาน
(คน)

ชั่วโมงการผลิต/
1 แผง (Hr)

M-Hr /
แผง

อัตราคา
แรง/ M-Hr

อัตราคาแรง/แผง

CW001 เหล็ก 5 0.362 1.81 30.31 54.86
ตัด-พับ 9 0.362 3.258 26.72 87.05
ประกอบ 36 0.362 13.032 30.49 397.35
เคลือบผิว 4 0.362 1.448 54.67 79.16
กระจก 24 0.362 8.688 41.10 357.08
รวม 975.50



129

ตารางที่ 5.4 แสดงการคํานวณอัตราคาแรง/ผลิตภัณฑ ของ CW001 และ CW002 (ตอ)

ผลิตภัณฑ สวน จํานวนพนักงาน
(คน)

ชั่วโมงการผลิต/1
แผง
(Hr)

M-Hr /
แผง

อัตราคา
แรง/ M-Hr

อัตราคาแรง/แผง

CW002 เหล็ก 5 0.437 2.185 30.31 66.23
ตัด-พับ 9 0.437 3.933 26.72 105.09
ประกอบ 36 0.437 15.732 30.49 479.67
เคลือบผิว 4 0.437 1.748 54.67 95.56
กระจก 24 0.437 10.488 41.10 431.06
รวม 1,177.61

แสดงการคํานวณหางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงานของโครงการไดในตารางที่ 5.5

ตารางที่ 5.5 แสดงการคํานวณงบประมาณแรงงานทางตรงโรงงานของโครงการ HR004

โครงการ HR004รายการ DL(โรงงาน)
/ Unit Qty (แผง) DL Cost

(Baht.)
CW001 975.50 1000 975,500
CW002 1,177.61 800 942,088
รวม 1,917,588

วิธีคิด
          งบประมาณแรงงานทางตรง  =   อัตราคาแรง/แผง x จํานวนแผงในโครงการ

โรงงาน ผลิตภัณฑ CW001
      = 975.50  x  1000
      = 975,500   บาท

ฝายกอสราง
งบประมาณแรงงานทางตรงของฝายกอสรางไดจากผลคูณของคาจางติดตั้งผลิตภัณฑ

กับจํานวนผลิตภัณฑที่จะทําการติดตั้ง ในตารางที่ 5.6



130

ตารางที่ 5.6 แสดงการคํานวณงบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสรางของโครงการ HR004

โครงการ HR004รายการ คาแรงติด
ตั้ง/ Unit Qty (แผง) DL Cost

(Baht.)
CW001 255 1000 255,000
CW002 255 800 204,000
รวม 459,000

วิธีคิด
งบประมาณแรงงานทางตรงของ = คาแรงติดตั้ง/แผง x จํานวนแผง
ฝายกอสรางผลิตภัณฑ CW001

= 255 x 1000
= 255,000 บาท

โสหุยการผลิต

โรงงาน
จัดอัตราคาโสหุยจัดสรรเปนเกณฑในการทํางบประมาณ โดยคํานวณจากคาโสหุยเฉลี่ย

ตอเดือน เทากับ 1,907,418 บาท หารดวยจํานวนชั่วโมงแรงงานมาตราฐานในการผลิต/เดือน จาก
แผนกควบคุมคุณภาพ/พัฒนากระบวนการผลิต เทากับ 12,285 ชั่วโมง

อัตราคาโสหุยจัดสรรของ       =   1,907,418
โครงการ HR004                       12,285

      = 155.26 บาท/M-Hr

แสดงการคํานวณหาอัตราคาโสหุยจัดสรร/ผลิตภัณฑ ในตารางที่ 5.7



131

ตารางที่ 5.7 แสดงการคํานวณอัตราคาโสหุยจัดสรร/ผลิตภัณฑ ของ CW001 และ CW002

ผลิตภัณฑ สวน จํานวน
พนักงาน

(คน)

ชั่วโมงการ
ผลิต/1 แผง

(Hr)

M-Hr / แผง อัตรา
โสหุย
/ M-Hr

อัตราโสหุย
/แผง

CW001 เหล็ก 5 0.362 1.81 155.26 281.02
ตัด-พับ 9 0.362 3.258 155.26 505.84
ประกอบ 36 0.362 13.032 155.26 2,023.35
เคลือบผิว 4 0.362 1.448 155.26 224.82
กระจก 24 0.362 8.688 155.26 1,348.90
รวม 4,383.92

ผลิตภัณฑ สวน จํานวน
พนักงาน

(คน)

ชั่วโมงการ
ผลิต/1 แผง

(Hr)

M-Hr / แผง อัตรา
โสหุย
/ M-Hr

อัตราโสหุย
/แผง

CW002 เหล็ก 5 0.437 2.185 155.26 339.24
ตัด-พับ 9 0.437 3.933 155.26 610.64
ประกอบ 36 0.437 15.732 155.26 2,442.55
เคลือบผิว 4 0.437 1.748 155.26 271.39
กระจก 24 0.437 10.488 155.26 1,628.37
รวม 5,292.19

แสดงการคํานวณงบประมาณคาโสหุยการผลิตโรงงานของโครงการ HR004 ในตารางที่
5.8

ตารางที่ 5.8 แสดงการคํานวณงบประมาณคาโสหุยโรงงานของโครงการ HR004

โครงการ HR004รายการ FOH
(โรงงาน)

/ Unit
Qty (แผง) FOH Cost

(Baht.)
CW001 4,383.92 1000 4,383,920
CW002 5,292.19 800 4,233,754
รวม 8,617,674



132

ฝายกอสราง
โสหุยทางตรงโครงการ
การประมาณคาโสหุยทางตรงโครงการ จัดทําขึ้นจากแผนการดําเนินโครงการโดยผูจัดการ

โครงการทําการประมาณคาใชจายในสวนตางๆ
ประมาณการโสหุยทางตรงโครงการ HR004 แสดงในตารางที่ 5.9

ตารางที่ 5.9 แสดงประมาณการโสหุยทางตรงโครงการ HR004

รหัสบัญชี รายการ โครงการ HR004

55310
55330

55351
55352
55353
55356
55355
55370
55371
55390

55411
55443

55431
55432
55433
55434
55435

55470
55490
55510

56030
56050
56070
56110
56111

ตนทุนทางตรงของโครงการ
- คาประกันโครงการ
- คาทําความสะอาดโครงการ
คาเชาตางๆ – Site
- คาเชากอนโดรา
- คาเชาเครน
- คาเชาเครื่องติดตอสื่อสาร
- คาเชาวิทยุ
- คาเชาอื่นๆ
- คาน้ํา
- คาไฟฟา
- คารักษาความปลอดภัย
คาบรรทุกและขนสง
- คาเชารถบรรทุกจากโรงงาน
- คาเชารถบรรทุกจากบริษัท
คาใชจายอื่นๆ – โครงการ
- คาน้ําด่ืม
- คายา
- คาถายเอกสาร
- คาชดเชยความเสียหาย
- คาใชจายอื่นๆ
คาเครื่องมือ-อุปกรณ – โครงการ
- คาอุปกรณสํานักงานโครงการ
- คาโทรศัพท และ โทรสาร และ จดหมาย
- คาคลังวัสดุ – โครงการ
ตนทุนทางออมอื่นๆ
- คาเดินทางและบันเทิง
- คาออกแบบ คุมงาน และทดสอบ
- คาธรรมเนียมธนาคาร
- คาอากรแสตมป
- คาดูแลสิ่งแวดลอม

1,280,000
50,000

94,200
-

40,700
-
-
-
-

53,600

203,100
-

4,900
-

6,000
-

2,203

3,240
31,875

-

74,170
3,000
26,000
65,430
11,800



133

ประมาณการคาโสหุยทางตรงโครงการเทากับ 1,950,218 บาท

โสหุยของฝายกอสราง
ใชการประมาณชั่วโมงแรงงานที่พนักงานในสวนของผูจัดการโครงการ Foreman หรือ

พนักงานทั่วไปของโครงการเขาไปทําการของโครงการ โดยที่ตนทุนคาโสหุยของฝายจะไดแกคา
โสหุยเฉลี่ยทุกเดือน

ขอมูลเฉลี่ย
จํานวนชั่วโมงการทํางานเฉลี่ย/เดือน = 2,554 ชั่วโมง
เกณฑเฉลี่ยจํานวนชั่วโมงการทํางานในโครงการ = 970 ชั่วโมง

       งบประมาณโสหุย =  % ชั่วโมงแรงงาน X ตนทุนคาโสหุยเฉลี่ย    x ระยะเวลาดําเนิน
       โครงการ HR004       ของพนักงาน     ของฝาย (ตอเดือน)       โครงการ
       ฝายกอสราง         ฝายกอสราง

       =  0.38 x 549,722 x 12
       =  2,506,732 บาท

งบประมาณโสหุยรวมของฝายกอสราง

งบประมาณโสหุยรวมของฝายกอสราง  =  1,950,218 + 2,506,732
       =  4,456,950 บาท

ฝายออกแบบ
ใชการประมาณชั่วโมงแรงงานของพนักงานออกแบบ ที่ทํางานใหโครงการเปนเกณฑจัด

สรรโสหุยของฝายออกแบบเขาโครงการ โดยที่ตนทุนคาโสหุยของฝายจะไดแกคาโสหุยเฉลี่ยทุก
เดือน รวมถึงเงินเดือนพนักงาน

ขอมูลเฉลี่ย
จํานวนชั่วโมงการทํางานเฉลี่ย/เดือน = 2,234 ชั่วโมง
เกณฑเฉลี่ยจํานวนชั่วโมงการทํางานในโครงการ = 893 ชั่วโมง

งบประมาณโสหุย =  % ชั่วโมงแรงงาน X ตนทุนคาโสหุยเฉลี่ย    x ระยะเวลาดําเนิน
โครงการ HR004               ของพนักงาน     ของฝาย (ตอเดือน)      โครงการ
ฝายออกแบบ                    ฝายออกแบบ



134

=  0.4 x 853,690 x 12
=  4,097,712 บาท

สรุปงบประมาณโครงการ HR004 โดยวิธีการทํางบประมาณแบบใหมในตารางที่ 5.10

ตารางที่ 5.10 แสดงงบประมาณโครงการ HR004 โดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม

รายละเอียด
งบประมาณโครงการ HR004

(บาท)
วัตถุดิบทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

42,475,400
6,488,240

รวมวัตถุดิบทางตรง 48,963,640
แรงงานทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

1,917,588
459,000

รวมแรงงานทางตรง 2,376,588
โสหุยการผลิต
 โรงงาน
 ฝายกอสราง
 ฝายออกแบบ

8,617,674
4,456,950
4,097,712

รวมโสหุยการผลิต 17,172,336
รวมงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ 68,512,564
รวมโสหุยการผลิตอื่นๆ (30% ของงบประมาณขั้นตนฯ) 20,553,769
รวมงบประมาณขั้นตนในการดําเนินโครงการ 89,066,333

ในสวนโครงการอื่นๆ ที่มีอยู ใชวิธีการเดียวกันในการจัดทํางบประมาณของโครง HR005
และ HR006

สรุปงบประมาณของแตละโครงการเพื่อใชเปนงบประมาณของบริษัทฯตอไป แสดงไวใน
ตารางที่ 5.11 และงบประมาณบริษัทฯ ในป 2543 ในตารางที่ 5.12



135

ตารางที่ 5.11 แสดงงบประมาณโครงการของทุกโครงการโดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม

รายละเอียด HR004
(บาท)

HR005
(บาท)

  HR006
(บาท)

รวม
(บาท)

วัตถุดิบทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

42,475,400
6,488,240

74,960,600
12,589,000

13,116,400
4,241,500

130,552,400
23,318,740

รวมวัตถุดิบทางตรง 48,963,640 87,549,600 17,357,900 153,871,140
แรงงานทางตรง
 โรงงาน
 ฝายกอสราง

1,917,588
459,000

3,364,132
816,000

597,158
140,250

5,878,878
1,415,250

รวมแรงงานทางตรง 2,376,588 4,180,132 737,408 7,294,128
โสหุยการผลิต
 โรงงาน
 ฝายกอสราง
 ฝายออกแบบ

8,617,674
4,456,950
4,097,712

15,118,468
10,497,100
10,244,280

2,683,637
1,045,873

512,214

26,419,779
15,999,923
14,854,206

รวมโสหุยการผลิต 17,172,336 35,859,848 4,241,724 57,273,908
รวมงบประมาณขั้นตนฯ 68,512,564 127,589,580 22,337,032 218,439,176
โสหุยการผลิตฝายอื่นๆ 20,553,769 38,276,874 6,701,110 65,531,753
รวมงบประมาณรวมในการดําเนินโครงการ 89,066,333 165,866,454 29,038,142 283,970,929



136

ตารางที่ 5.12 แสดงงบประมาณบริษัทฯ แยกตามฝายโดยวิธีทํางบประมาณแบบใหม

รายละเอียดงบประมาณแยกตามฝาย งบประมาณ ปที่ 2543
(บาท)

โรงงาน
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

130,552,400
5,878,878

26,419,779
รวม - โรงงาน 162,851,057

ฝายกอสราง
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

23,318,740
1,415,250

15,999,923
รวม - ฝายกอสราง 40,733,913

ฝายออกแบบ 14,854,206
ฝายอื่นๆ 65,531,753
รวมทั้งหมด 283,970,929

5.3 โปรแกรมคอมพิวเตอรใชวางแผนงบประมาณคาใชจาย และจัดเก็บตนทุน

จากวิธีการคิดตนทุน และจัดสรรตนทุนแบบใหมในบทที่ 4 จนถึงวิธีการจัดทํางบประมาณ
คาใชจายของทั้ง 3 ฝายตามโครงสรางวิธีการตนทุนแบบใหมนั้น ในวิทยานิพนธฉบับนี้ไดเสนอ
เครื่องที่ชวยในการจัดทํางบประมาณ และจัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นตามวิธีการใหมที่กลาวมาแลว
โดยรายละเอียดของโปรแกรมอธิบายไดดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอรที่จัดทําขึ้น จะแบงออกเปน 3 สวน คือ
1. สวนของการวางแผนงบประมาณ
2. สวนของการจัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
3. สวนเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง

1. สวนของการวางแผนงบประมาณ



137

1.1 ทําการกดปุม ดังแผนภาพที่ 5.1 ในหัวของบประมาณ สวนการวางแผนงบประมาณ
เพื่อเขาไปจัดทํางบประมาณ

แผนภาพที่ 5.1 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อจัดทํางบประมาณ

1.2 เมื่อเขามาในสวนการวางแผนงบประมาณจะมีรายละเอียดใหใสขอมูลเพื่อการจัดทํา
งบประมาณแยกตามโครงการ แบงเปนวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง โสหุยการผลิต และฝาย
ออกแบบ ดังแผนภาพที่ 5.2

แผนภาพที่ 5.2 แสดงหนาจอการวางแผนงบประมาณแยกตามโครงสรางงบประมาณโครงการ



138

1.3 จัดทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงาน ใสขอมูลชื่อโครงการ ชนิดผลิตภัณฑ และ
จํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.3

แผนภาพที่ 5.3 แสดงการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงาน โครงการ HR004

1.4 จัดทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง ใสขอมูลช่ือโครงการ ประเภทผลิต
ภัณฑ รายละเอียด และจํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่
5.4

แผนภาพที่ 5.4 แสดงการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004



139

1.5 จัดทํางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงาน ใสขอมูลชื่อโครงการ ชื่อผลิตภัณฑ และ
จํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.5

แผนภาพที่ 5.5 แสดงการทํางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงาน โครงการ HR004

1.6 จัดทํางบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสราง ใสขอมูลช่ือโครงการ ชื่อผลิตภัณฑ
และจํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.6

แผนภาพที่ 5.6 แสดงการทํางบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004



140

1.7 จัดทํางบประมาณโสหุยการผลิตโรงงาน ใสขอมูลชื่อโครงการ ชื่อผลิตภัณฑ และ
จํานวนผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.7

แผนภาพที่ 5.7 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตโรงงาน โครงการ HR004

1.8 จัดทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงโครงการ ใสขอมูลชื่อโครงการ รหัสบัญชี ราย
ละเอียด และจํานวนเงินที่จะใชในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.8

แผนภาพที่ 5.8 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงโครงการ โครงการ HR004



141

1.9 จัดทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงฝายกอสราง ใสขอมูลชื่อโครงการ จํานวนชั่ว
โมง/เดือน จํานวนชั่วโมง/โครงการ ตนทุนโสหุยเฉลี่ยมาตราฐาน/เดือน และระยะเวลาในการ
ดําเนินโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.9

แผนภาพที่ 5.9 แสดงการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงฝายกอสราง โครงการ HR004

1.10 จัดทํางบประมาณฝายออกแบบ ใสขอมูลชื่อโครงการ จํานวนชั่วโมง/เดือน จํานวน
ชั่วโมง/โครงการ ตนทุนโสหุยเฉลี่ยมาตราฐาน/เดือน และระยะเวลาในการดําเนินโครงการ ตัว
อยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.10

แผนภาพที่ 5.10 แสดงการทํางบประมาณฝายออกแบบ โครงการ HR004



142

2. สวนของการจัดเก็บตนทุนที่เกิดขึ้นจริง

ทําการบันทึกขอมูลตนทุนจากฝายที่เกี่ยวของทําการใสขอมูลเพื่อใชในการคํานวณตาม
โครงสรางตนทุนแบบใหม โดยขอมูลของฝายที่เกี่ยวของจะตองบันทึกขอมูลมีดังนี้

1. ฝายออกแบบ บันทึกขอมูลจํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานพนักงานที่ทํางานใหกับ
โครงการ

2. โรงงาน บันทึกขอมูลจํานวนผลิตภัณฑที่ผลิตเสร็จของแตละโครงการในแตละเดือน
3. ฝายกอสราง บันทึกขอมูลจํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานพนักงานที่ทํางานใหกับ

โครงการ
4. ฝายบัญชี บันทึกขอมูลคาใชจายที่เกิดขึ้นของฝายตางๆ  และของโครงการ

ฝายออกแบบ
ขอมูลที่ฝายออกแบบจะตองทําการบันทึกลงโปรแกรมคือเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางานให

กับโครงการของพนักงานในฝายออกแบบ แสดงวิธีการบันทึกดังแผนภาพขางลาง

1. กดปุมในหัวขอของเก็บตนทุน สวนฝายออกแบบ ดังแผนภาพที่ 5.11

แผนภาพที่ 5.11 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของฝายออกแบบ



143

2. ใสขอมูลโดยใสเดือนจากนั้น เลือกชื่อโครงการ ชื่อพนักงาน และใสเปอรเซ็นตของการ
ทํางานในโครงการ ตัวอยางโครงการ HR004 ดังแผนภาพที่ 5.12

แผนภาพที่ 5.12 แสดงการบันทึกขอมูลเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายออกแบบ

โรงงาน
ทําการบันทึกขอมูลจํานวนผลิตภัณฑที่ผลิตเสร็จใหกับโครงการในแตละเดือนเพื่อใชใน

การคํานวณตนทุนตอไป แสดงวิธีการใสขอมูลดังแผนภาพขางลาง

1. กดปุมหัวขอเก็บตนทุน สวนโรงงาน แสดงในแผนภาพที่ 5.13

แผนภาพที่ 5.13 แสดงเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของโรงงาน



144

2. ใสขอมูลเดือนผลิตผลิตภัณฑ เลือกโครงการที่โรงงานผลิตผลิตภัณฑสงไป เลือกชนิด
ผลิตภัณฑ และใสจํานวนแผงที่ผลิตเสร็จ ดังแผนภาพที่ 5.14

แผนภาพที่ 5.14 แสดงการบันทึกขอมูลจํานวนผลิตภัณฑของโรงงาน

ฝายกอสราง
ฝายกอสรางบันทึกขอมูลเปอรเซ็นตชั่วโมงการทํางานใหโครงการของพนักงานฝายกอ

สราง ดังแผนภาพขางลางนี้

1. กดปุมในหัวขอเก็บตนทุน สวนฝายกอสรางเพื่อทําการกรอกขอมูลของฝายกอสราง
แสดงในแผนภาพที่ 5.15

แผนภาพที่ 5.15 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลของฝายกอสราง



145

2. บันทึกขอมูลโดยใสเดือน ทําการเลือกชื่อพนักงาน เลือกชื่อโครงการ และใสเปอรเซ็นต
ของการทํางานในโครงการ ดังแผนภาพที่ 5.16

แผนภาพที่ 5.16 แสดงการบันทึกขอมูลเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายกอสราง

ฝายบัญชี
บันทึกขอมูลคาใชจายของฝายตางๆ รวมถึงคาใชจายทางตรงของแตละโครงการ วัตถุดิบ

ทางตรงโครงการ และวัตถุดิบทางตรงฝาย แยกตามรหัสบัญชีคาใชจาย ดังแผนภาพขางลางนี้

1. เขาสูการบันทึกขอมูลโดยกดปุมในหัวขอเก็บตนทุนสวนรายการบัญชีโครงการ ดังแผน
ภาพที่ 5.17

แผนภาพที่ 5.17 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลโสหุยทางตรงโครงการของฝายบัญชี



146

2. ระบุเดือน เลือกโครงการ เลือกรหัสบัญชีที่จะบันทึก บันทึกขอมูลคาใชจาย แสดงดัง
แผนภาพที่ 5.18 ตัวอยางโครงการ HR004

แผนภาพที่ 5.18 แสดงการบันทึกขอมูลโสหุยทางตรงโครงการตามรหัสบัญชีแยกตามโครงการ

3. บันทึกขอมูลโสหุยการผลิตของฝายตางๆ ไดในหัวขอเก็บตนทุนสวนรายการบัญชีฝาย
ดังแผนภาพที่ 5.19

แผนภาพที่ 5.19 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลโสหุยการผลิตฝายของฝายบัญชี



147

4. ระบุเดือน เลือกฝาย เลือกรหัสบัญชีที่จะบันทึก บันทึกขอมูลคาใชจาย แสดงดังแผน
ภาพที่ 5.20 ตัวอยางโครงการ HR004

แผนภาพที่ 5.20 แสดงการบันทึกขอมูลโสหุยการผลิตฝายตามรหัสบัญชีแยกตามฝาย

5. บันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการ ไดในหัวขอเก็บตนทุนสวนวัตถุดิบทางตรงโครง
การ ดังแผนภาพที่ 5.21

แผนภาพที่ 5.21 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการของฝายบัญชี



148

6. ระบุเดือน เลือกโครงการ เลือกประเภทผลิตภัณฑ รายละเอียด บันทึกจํานวนการเบิก
แสดงดังแผนภาพที่ 5.22 ตัวอยางโครงการ HR004

แผนภาพที่ 5.22 แสดงการบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการ

7. บันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงของโรงงาน ไดในหัวขอเก็บตนทุนสวนวัตถุดิบทางตรงฝาย
ดังแผนภาพที่ 5.23

แผนภาพที่ 5.23 แสดงการเขาโปรแกรมเพื่อบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโรงงานของฝายบัญชี



149

8. ระบุเดือน เลือกโครงการ เลือกประเภทผลิตภัณฑ รายละเอียด บันทึกจํานวนการเบิก
แสดงดังแผนภาพที่ 5.24 ตัวอยางโครงการ HR004

แผนภาพที่ 5.24 แสดงการบันทึกขอมูลวัตถุดิบทางตรงโรงงาน

3. สวนเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง

ใชเรียกดูขอมูลการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงที่ไดทําการบันทึกไว
แลวโดยกดปุม รายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุน ดังแผนภาพที่ 5.25

แผนภาพที่ 5.25 แสดงการเรียกขอมูลการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนจริง



150

รายงานการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนจริงแยกตามฝายออกแบบ โรงงาน และกอ
สรางจากโปรแกรม ระยะเวลา 6 เดือน แสดงในแผนภาพที่ 5.26

แผนภาพที่ 5.26 แสดงรายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนของทั้ง 3 ฝาย

5.4 เปรียบเทียบกับงบประมาณแบบใหม กับตนทุนจริงที่เกิดขึ้น

งบประมาณไดถูกใชไปในการดําเนินโครงการที่เกิดขึ้น การเก็บตนทุนตามโครงการตางๆ
โดยใชโปรแกรมเปนเครื่องชวยนั้น ยังใชแนวทางการจัดเก็บตนทุน คิดคํานวณตนทุน และจัดสรร
ตนทุนตามบทที่ 4 ตนทุนที่ไดนั้นนํามาเปรียบเทียบกับงบประมาณ แตเนื่องจากไมสามารถเก็บตน
ทุนไดครบปตามระยะเวลาของงบประมาณ จึงขอทําการเปรียบเทียบงบประมาณแบบใหมกับตน
ทุนที่เก็บไดในระยะเวลา 6 เดือน โดยงบประมาณนั้นจะถูกแบงออกตามระยะเวลาที่จะทําการ
เปรียบเทียบกับตนทุน แสดงในตารางที่ 5.12

และการเปรียบเทียบงบประมาณแบบเดิม กับตนทุนที่เก็บจริงตามวิธีการคิดตนทุนและจัด
สรรตนทุนแบบใหมในตารางที่ 5.13



151

ตารางที่ 5.13 แสดงเปรียบเทียบงบประมาณแบบใหมกับตนทุนที่เก็บจริงแบบใหมทั้ง 3 ฝาย

รายละเอียดงบประมาณแบบใหม
แยกตามฝาย

งบประมาณแบบใหม
6 เดือน
(บาท)

ตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
 6 เดือน
(บาท)

Variance
(งบประมาณ – ตนทุนที่

เกิดขึ้นจริง)
โรงงาน
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

53,094,250
2,396,985

10,772,091

52,864,205
2,380,973

10,700,131

230,045
16,012
71,960

รวม - โรงงาน 66,263,326 65,945,309 318,017
ฝายกอสราง
 วัตถุดิบทางตรง
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต

-   ทางตรงโครงการ
-   โสหุยฝายกอสราง

10,632,870
573,750

5,898,623
2,600,291
3,298,332

11,587,423
458,428

5,542,092
2,289,634
3,252,458

- 954,553
115,322
356,531
310,657
45,874

รวม - ฝายกอสราง 17,105,243 17,587,943 -482,700
ฝายออกแบบ 5,122,140 5,045,609 76,531

ตารางที่ 5.14 แสดงเปรียบเทียบงบประมาณแบบเดิมกับตนทุนที่เก็บจริงแบบใหมทั้ง 3 ฝาย

รายละเอียดงบประมาณแบบเดิม
แยกตามฝาย

งบประมาณแบบเดิม
 6 เดือน
(บาท)

ตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
 6 เดือน
(บาท)

Variance
(งบประมาณ – ตนทุนที่

เกิดขึ้นจริง)
โรงงาน
 วัตถุดิบทางตรง (ไมมี 10% lost)
 แรงงานทางตรง (15% DM)
 โสหุยการผลิต (30% DM)

47,884,825
7,182,724

14,365,448

52,864,205
2,380,973

10,700,131

-4,979,380
4,801,751
3,665,317

รวม - โรงงาน 69,432,997 65,945,309 3,487,688
ฝายกอสราง
 วัตถุดิบทางตรง (ไมมี 10% lost)
 แรงงานทางตรง
 โสหุยการผลิต (130% DM)

9,558,300
573,750

12,425,790

11,587,423
458,428

5,542,092

-2,029,123
115,322

6,883,698
รวม - ฝายกอสราง 22,557,840 17,587,943 4,969,897

ฝายออกแบบ (14%จากงบประมาณฝายอื่นๆ) 3,863,615 5,045,609 -1,181,994



152

จากตารางที่ 5.12 และตารางที่ 5.13 สรุปไดดังนี้
1. งบประมาณแบบใหมมีการจัดทํางบประมาณของโสหุยการผลิต-ทางตรงโครงการ

และโสหุยการผลิต-ฝายกอสราง โดยการทํางบประมาณแบบเดิมไมสามารถระบุได
2. Variance ที่เกิดขึ้นจากงบประมาณแบบใหมกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง มีคานอยกวา

Variance ที่เกิดขึ้นจากงบประมาณแบบเดิมกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง สรุปไดวางบ
ประมาณแบบใหมมีคาใกลเคียงกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งดีกวางบประมาณแบบเดิม
เนื่องมาจากวิธีการทํางบประมาณแบบใหมไดใชขอมูลจากลักษณะการทํางาน และ
กิจกรรมที่กอใหเกิดตนทุน

3. อธิบาย Variance ที่เกิดขึ้นจากงบประมาณแบบใหม กับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงแยกตาม
ฝาย ไดดังนี้

ฝายออกแบบ
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 76,531 บาท เกิดจากการควบคุมคาเบี้ยเลี้ยงพนักงาน และ

การเบิกจายคาเบี้ยเลี้ยงน้ํามัน คาเดินทาง

โรงงาน
วัตถุดิบทางตรง
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 230,045 บาท เกิดจากความสูญเสียของวัตถุดิบทางตรงที่ใช

ในการผลิตลดนอยลง โดยแผนกพัฒนากระบวนการผลิตมีการดําเนินการเพื่อลดความสูญเสียของ
วัตถุดิบทางตรงที่จะเกิดขึ้น

แรงงานทางตรง
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 16,012 บาท เกิดจากการผลิตผลิตภัณฑที่ไมไดเปนไปตามเปา

หมายของแผนการดําเนินการผลิตในแตละเดือน คือมีการผลิตผลิตภัณฑไดนอยกวาที่ตั้งไวโดย ผู
ที่มีหนาที่ควบคุมการผลิต และแผนกวางแผนการผลิต มีหนาที่ดําเนินการเพื่อใหการผลิตดําเนิน
การไดตามที่วางไว

โสหุยการผลิต
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 71,960 บาท เกิดขึ้นจากการควบคุมการทํางานลวงเวลา การ

ลดปริมาณของเสียในวัตถุดิบทางออมของโรงงาน



153

ฝายกอสราง
วัตถุดิบทางตรง
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน -594,553 บาท เกิดจากฝายกอสรางเบิกวัตถุดิบที่ใชในโครง

การลวงหนา
แรงงานทางตรง
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 115,322 บาท เกิดจากการติดตั้งผลิตภัณฑไมเปนไปตามแผน

ที่วางไว ผูจัดการโครงการมีหนาที่ดําเนินการเพื่อใหการติดตั้งเปนไปตามเปาหมาย
โสหุยการผลิต
• ทางตรงโครงการ
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 310,657 บาท เกิดจากการลดจํานวนรถบรรทุกที่เชาจากโรง

งาน และการลดจํานวนเครื่องตอส่ือสารจากแผนการดําเนินโครงการ
• โสหุยฝายกอสราง
Variance ที่เกิดขึ้นจํานวน 45,874 บาท เกิดจากการควบคุมคาเบี้ยเลี้ยงเงินเดือน

พนักงาน คาลวงเวลา และการเบิกคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาน้ํามัน



บทที่ 6

สรุปผลการวิจัย และขอเสนอแนะ

สรุปผลการวิจัย

งานวิจัยนี้เปนการศึกษาเพื่อจัดทําศูนยตนทุนสําหรับวางแผนงบประมาณคาใชจายในการ
ผลิต และติดตั้งผนังเบาหุมอาคาร ซึ่งไดเลือกจัดทําศูนยตนทุนในฝายออกแบบ โรงงาน และฝาย
กอสราง โดยหาวิธีการจัดเก็บตนทุนใหอยูในรูปศูนยตนทุน จากนั้นใชวิธีการคิด และจัดสรรตนทุน
ของศูนยตนทุน นําไปใชเปนโครงสรางวางแผนงบประมาณคาใชจายของศูนยตนทุนดังกลาวตอไป
ซึ่งสามารถสรุปผลการจัดทําศูนยตนทุน และการจัดทํางบประมาณไดดังนี้

1. เกณฑที่ใชจัดแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝาย
เกณฑที่ใชจัดแบงศูนยตนทุนของทั้ง 3 ฝายออกเปน 3 ศูนยตนทุนไดแก ศูนยตนทุน
ฝายออกแบบ ศูนยตนทุนโรงงาน และศูนยตนทุนฝายกอสราง นั้นใชเกณฑโครงการ
องคกรของบริษัทฯ เนื่องจากมีความชัดเจนและเปนการประหยัคคาใชจายในการจัด
ทําศูนยตนทุน

2. การจัดเก็บตนทุนและจัดสรรตนทุนแบบใหมในรูปของศูนยตนทุน สามารถสรุปผล
แยกตามศูนยตนทุนไดดังนี้

ศูนยตนทุนฝายออกแบบ
แบบเดิม
ตนทุน และคาใชจายของฝายออกแบบคิดเปนคาใชจายดานบริหาร ไมสามารถนําคา

ใชจายจัดสรรลงสูโครงการแตละโครงการได
แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามวิธีการจัดเก็บตนทุนแบบเดิมตัวอยางจากบทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนฝายออกแบบ ระบุไมได ระบุไมได ระบุไมได 839,557



155

แบบใหม
ตนทุน และคาใชจายของฝายออกแบบจะคิดเปนสวนหนึ่งของคาใชจายในการดําเนิน

โครงการ ตนทุนที่เกิดขึ้นสามารถจัดสรรเขาสูโครงการโดยใช จํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงการ
ทํางานของพนักงานฝายออกแบบที่ทํางานใหกับโครงการ เปนเกณฑในการจัดสรรคาใช
จายของฝายออกแบบลงสูโครงการ

แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามแบบวิธีการเก็บและจัดสรรตนทุนแบบใหมตัวอยางจาก
บทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนฝายออกแบบ 285,434 352,683 201,440 839,557

ศูนยตนทุนโรงงาน
แบบเดิม
ตนทุนแรงงานทางตรง – ไมมีเกณฑจัดสรรเขาสูโครงการแตละโครงการ
โสหุยการผลิต – ไมมีเกณฑจัดสรรเขาสูโครงการ
ตนทุนผลิตภัณฑ – ไมมีวิธีการหาตนทุนผลิตภัณฑแตละชนิดได คํานวณไดเฉพาะตน

ทุนวัตถุดิบทางตรงตอผลิตภัณฑ (ตารางที่ 4.28)
แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามวิธีการจัดเก็บตนทุนแบบเดิมตัวอยางจากบทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนโรงงาน
• แรงงานทางตรง
• โสหุยการผลิต

ระบุไมได
ระบุไมได

ระบุไมได
ระบุไมได

ระบุไมได
ระบุไมได

443,850
1,626,390

แบบใหม
ตนทุนแรงงานทางตรง – สามารถจัดสรรเขาสูโครงการได โดยใชอัตราคาแรงตอแผง

ของแตละชนิดผลิตภัณฑเปนเกณฑการจัดสรร มูลคาตนทุนแรงงานทางตรงที่ถูกจัดสรร
เขาโครงการจะขึ้นกับจํานวนแผงของผลิตภัณฑที่โรงงานผลิตใหโครงการ



156

คาโสหุยการผลิต – สามารถจัดสรรเขาสูโครงการได โดยใชอัตราคาโสหุยตอแผงเปน
เกณฑการจัดสรร มูลคาคาโสหุยการผลิตที่ถูกจัดสรรเขาโครงการจะขึ้นกับจํานวนแผงของ
ผลิตภัณฑที่โรงงานผลิตใหโครงการ

ตนทุนผลิตภัณฑ – สามารถหาตนทุนผลิตภัณฑตอ 1 แผงไดจาก (ตารางที่ 4.28)
 - ตนทุนวัตถุดิบทางตรง/แผง – รายการวัตถุดิบที่ใชในการผลิตผลิตภัณฑ 1 แผง
 - ตนทุนแรงงานทางตรง/แผง – อัตราคาแรงตอแผงของแตละชนิดผลิตภัณฑ
 - คาโสหุยการผลิต/แผง – อัตราคาโสหุยตอแผง
แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามแบบวิธีการเก็บและจัดสรรตนทุนแบบใหมตัวอยางจาก

บทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนโรงงาน
• แรงงานทางตรง
• โสหุยการผลิต

172,909
633,575

191,193
700,582

79,748
292,233

443,850
1,626,390

ศูนยตนทุนฝายกอสราง
แบบเดิม
ตนทุนและคาใชจายของฝายกอสรางในสวนคาใชจายสํานักงานหรือโสหุยฝายกอ

สราง ไมสามารถกระจายเขาสูโครงการได
แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามวิธีการจัดเก็บตนทุนแบบเดิมตัวอยางจากบทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนฝายกอสราง
• โสหุยการผลิต

- ทางตรงฝายกอสราง ระบุไมได ระบุไมได ระบุไมได 437,197

แบบใหม
โสหุยฝายกอสรางสามารถจัดสรรเขาสูโครงการโดยใช จํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงแรง

งานของพนักงานฝายกอสรางที่ทํางานใหกับโครงการ เปนเกณฑการจัดสรรคาใชจายดัง
กลาวเขาสูแตละโครงการ



157

แสดงตนทุนจริงที่เกิดขึ้นตามแบบวิธีการเก็บและจัดสรรตนทุนแบบใหมตัวอยางจาก
บทที่ 4 ไดดังนี้

รายการ โครงการ HR001
(บาท)

โครงการ HR002
(บาท)

โครงการ HR003
(บาท)

รวมตนทุนจริงเดือน
สิงหาคม (บาท)

ศูนยตนทุนฝายกอสราง
• โสหุยการผลิต

- ทางตรงฝายกอสราง 139,555 158112 139530 437,197

3. ผลการนําวิธีการตนทุนแบบใหมมาใช ทําใหสามารถเปรียบเทียบงบประมาณของ
โครงการ กับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงในโครงการได (ตารางที่ 4.26 และตารางที่ 4.27)

4. การจัดทํางบประมาณแบบใหมโดยใชโครงสรางของวิธีการเก็บตนทุนและจัดสรรตน
ทุนแบบใหม ใหขอมูลที่ละเอียดกวางบประมาณแบบเดิม โดยงบประมารของโสหุย
การผลิตฝายกอสรางแยกออกเปนงบประมารโสหุยทางตรงโครงการ-ฝายกอสราง 
และงบประมาณโสหุยทางฝายกอสราง-ฝายกอสราง (ตารางที่ 5.12 และตารางที่
5.13)

5. งบประมาณโดยวิธีแบบใหมใกลเคียงกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริงมากกวางบประมาณแบบ
เดิม โดยดูไดจาก Variance ที่ลดลง

คา Variance ของ
งบประมาณแบบเดิม-ตนทุนที่เกิดขึ้นจริง

คา Variance ของ
งบประมาณแบบใหม-ตนทุนที่เกิดขึ้นจริงศูนยตนทุน

จํานวน % Variance จํานวน % Variance
ฝายออกแบบ -1,181,994 23.43 76,531 1.52
โรงงาน 3,487,779 5.29 318,108 0.48
ฝายกอสราง 4,969,787 28.26 -483,473 2.75

คา Variance ที่มีเปอรเซ็นตมาก แสดงใหเห็นถึงคาความคลาดเคลื่อนของ
การทํางบประมาณ ซึ่งคา Variance ของงบประมาณแบบเดิม-ตนทุนจริงจากวิธีการ
ตนทุนแบบใหมของฝายออกแบบเทากับ 23.43 % เทียบกับ Variance ของงบ
ประมาณแบบใหม-วิธีการตนทุนแบบใหมของฝายออกแบบมีคาเทากับ 1.52 %



158

โดยในสวนของโรงงาน Variance ที่เกิดขึ้นจากงบประมาณแบบเดิม-ตน
ทุนจริงจากวิธีการตนทุนแบบใหมเทากับ 5.29 % เทียบกับ Variance ที่เกิดขึ้นจาก
งบประมาณแบบใหม-ตนทุนจริงจากวิธีการตนทุนแบบใหมเทากับ 0.48 %

และสวนของฝายกอสราง Variance ที่เกิดขึ้นจากงบประมาณแบบเดิม-ตน
ทุนจริงจากวิธีการตนทุนแบบใหมเทากับ 28.26 % เทียบกับ Variance ที่เกิดขึ้นจาก
งบประมาณแบบใหม-ตนทุนจริงจากวิธีการตนทุนแบบใหมเทากับ 2.75 %

6. Variance ที่เกิดขึ้นจากการเปรียบเทียบงบประมาณแบบใหมกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง
สามารถอธิบายไดโดยลักษณะการดําเนินงานของศูนยตนทุน เนื่องจากงบประมาณ
ไดแยกยอยไปสูแหลงที่ทําใหเกิดตนทุน เชน ในงบประมาณรวมคาโสหุยการผลิตของ
ฝายกอสรางที่ประกอบไปดวย งบประมาณโสหุยทางตรงโครงการ และงบประมาณ
โสหุยฝายกอสราง (โสหุยทางออมของโครงการ) ผูที่มีหนาที่ควบคุมงบประมาณ
สามารถแยก Variance ที่เกิดขึ้นและหาสาเหตุไดวามาจากสวนของงบประมาณใด

ประโยชนของศูนยตนทุน
1. ชวยในการวางแผนงบประมาณ งบประมาณที่ทําจากขอมูลภายในศูนยตนทุนจะได

งบประมาณมีคาใกลเคียงกับตนทุนที่เกิดขึ้นจริง เนื่องจากงบประมาณสะทอนถึง
กระบวนการที่ทําใหเกิดตนทุนภายในศูนยตนทุน

2. ชวยในการควบคุมตนทุนที่เกิดขึ้น จากลักษณะของศูนยตนทุนที่มีผูรับผิดชอบในการ
ควบคุมตนทุนที่จะเกิดขึ้นใหเปนไปตามงบประมาณที่ไดวางไว พยายามใหเกิด
Variance นอยที่สุดเพื่อใหการใชจายเปนไปตามที่กําหนดไว แตเมื่อเกิด Variance
ระหวางงบประมาณกับตนทุนจริง ก็จะสามารถอธิบายที่มาของ Variance ได

3. ชวยใหหนวยงานในรูปศูนยตนทุนมีประสิทธิภาพเกิดการพัฒนาในทางที่ดีขึ้น เนื่อง
จากมีการเปรียบเทียบตนทุนจริงกับงบประมาณที่ตั้งไวของศูนยตนทุน ผูรับผิดชอบ
ตองพยายามดําเนินงานใหมีประสิทธิภาพไดตามเปาหมายที่ไดวางไว

4. เพื่อพัฒนาจากศูนยตนทุน (Cost Center) ไปสูศูนยกําไร (Profit Center) และการ
ขยายกิจการ



159

ขอเสนอแนะ

1. ควรมีการจัดเก็บขอมูลในสวนของชั่วโมงการทํางานแยกตามโครงการอยางตอเนื่อง 
เพื่อใหไดขอมูลที่ถูกตอ และไมขาดตอน

2. ควรใหความเขาใจกับพนักงานในเรื่องการจัดเก็บตนทุน เพื่อใหไดความรวมมือที่ดี
จากพนักงานฝาย

3. ระบุผูรับผิดชอบในเรื่องการเก็บขอมูลตนทุน และพลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันทําหนาที่
เพื่อใหทุกคนไดมีสวนรวม

4. ทําการขยายผลจากศูนยตนทุน 3 ฝายแรก ออกไปเปนศูนยตนทุนทุกฝายภายใน
บริษัทฯ แยกยอยลงไปถึงแผนก หรือสวนงานของโรงงานเพื่อขอมูลที่ชัดเจนและถูก
ตอง

5. ใหมีการจัดทําแผนงบประมาณรวมกันเพื่อฟงความเห็นจากหลายๆ ฝาย
6. ใหความรูกับผูที่มีหนาที่รับผิดชอบควบคุมงบประมาณในฝายตางๆ
7. ควรชี้แจง Variance ที่เกิดขึ้นได จากงบประมาณ และตนทุนที่เกิดขึ้น
8. ทําการปรับปรุงแผนงบประมาณใหทันตอสถานการณอยางนอย ทุกๆ 6 เดือน
9. เพิ่มเติมวิธีการควบคุมตนทุนที่เกิดขึ้นใหเปนไปตามงบประมาณที่ไดตั้งไว
10. โปรแกรมคอมพิวเตอรสามารถนําไปประยุกตใชงานในสวนของศูนยตนทุนอื่นๆ แต

ตองทําการเพิ่มเติมหนาจอเพื่อใหฝายอื่นๆ สามารถบันทึกขอมูล หรือใสเกณฑที่ใชใน
การคํานวณตนทุน และงบประมาณ



รายการอางอิง
ภาษาไทย

คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี. การจัดทํางบประมาณ : หลักการและปฏิบัติการ.
กรุงเทพมหานคร : ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย, 2529.

จริยา บุณยกิดา. ระบบบัญชีตนทุนสําหรับธุรกิจผลิตเครื่องปรับอากาศรถยนต. วิทยานิพนธ
ปริญญา มหาบัณฑิต ภาควิชาการบัญชี บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2533.
เพ็ญแข สนิทวงศ ณ.อยุธยา. การงบประมาณ. พิมพครั้งที่ 1. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพจุฬา
ลงกรณมหาวิทยาลัย, 2530.

จิรพัฒน เงาประเสริฐวงศ, เอกสารประกอบการเรียนการสอนวิชา 2104402 Industrial Cost and
Budgeting, ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ คณะวิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,
2540.

ดวงดี อังศมาพร. การปรับปรุงระบบตนทุนการผลิตในโรงงานผลิตผนังลอมอาคารน้ําหนักเบาโดย
ใชระบบตนทุนกิจกรรม. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ
บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2542.

ดวงมณี โกมารทัต, การบัญชีตนทุน, สํานักพิมพจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, พิมพคร้ังที่ 3, 2534.
บุญเลี้ยง เหลืองนาคทองดี. การใชเครื่องคอมพิวเตอรในการประมวลตนทุนที่เกิดขึ้นในแตศูนยตน

ทุน. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาการบัญชี บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย, 2520.

วิจิตรา พูลเพิ่มทรัพย. หลักการบัญชีตนทุน. จํานวน 1,000 เลม. พิมพคร้ังที่ 1. กรุงเทพมหานคร :
สํานักพิมพมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร, 2540.จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,

วิชัย รุงเรืองอนันต. ระบบสารสนเทศเพื่อการควบคุมตนทุนการผลิตในโรงงานตูแชแข็งแบบเหล็ก
กลาไรสนิม. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ บัณฑิตวิทยาลัย
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2539.

วันชัย ริจิรวนิช และสุทัศน รัตนเกื้อกังวาน. การวิเคราะหตนทุนอุตสาหกรรม และงบประมาณ.
จํานวน 4,000 เลม. พิมพคร้ังที่ 1. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,
2540.

ศิริพร กิตติวัชระพล. การประมาณตนทุนการผลิตโดยในอุตสาหกรรมการพิมพโดยใชตนทุนตาม
กิจกรรม. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาวิศวกรรมอุตสาหการ บัณฑิตวิทยาลัย
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2541.



161

สมนึก เอื้อจิระพงษพันธ และดวงมณี โกมารทัต, การบัญชีตนทุน 2, กรุงเทพมหานคร : แมคกรอ-
ฮิล, 2540.

สมนึก เอ้ือจิระพงษพันธ, ผูแปล, ทฤษฎีและตัวอยางโจทย การบัญชีบริหาร, กรุงเทพมหานคร :
แมคกรอ-ฮิล, 2542.

ภาษาอังกฤษ

Charles T. Horngren & George Foster & Srikant M. Datar, Cost Accounting, Prentice-Hall
International, Inc., Eighth edition, 1994.

Charles, T., Horngren. Introduction to Management Accounting. 9th ed. New Jersey :
Prentice-Hall, 1993.

Shane, Moriarity., and Carl, P., Allen. Cost Accounting. 3rd ed. New York : John Willey &
Sons.



ภาคผนวก



163

ภาคผนวก ก.
ใบเอกสารที่ใชในการเก็บขอมูล



164

ใบเบิกอุปกรณสํานักงาน



165

ใบบันทึกการใชเครื่องถายเอกสาร

จํานวนแผนที่ถาย
วัน/เดือน/ป ฝาย/โครงการ

A3 A4 B3 B4
ลายเซ็นตผูถายเอกสาร



166

ใบคําสั่งผลิต (J/O)



167

ใบถอดวัสดุ



168

ใบเบิกวัตถุดิบผลิต

โรงงาน : แผนก / สวนงาน …………… วันที่ (Date)… เดือน (Month)………………พ.ศ. (Year)……………

ลําดับ
( Item)

J/O เลขที่
(J/O No.)

รหัสวัตถุดิบ
(Mat’l Code)

รายการวัตถุดิบ
(Description)

จํานวน
(Q’ty)

หมายเหตุ
(Remark)

ผูเบิก(IssueBy).......................................................ผูจาย.....................................................
 ผูอนุมัติการเบิก (Approve By)......................................



169

ใบสั่งซ้ือวัตถุดิบ

  ฝาย / โครงการ ……………… วันที่……..เดือน…………….ป……………
   ชื่อผูขาย (ถามี)……………………
  ที่อยู………………………………..
  วันที่ตองการใชวัตถุดิบ       …………./……………/…………./

ลําดับ
( Item)

J/O เลขที่
(J/O No.)

รหัสวัตถุดิบ
(Mat’l Code)

รายการวัตถุดิบ
(Description)

จํานวน
(Q’ty)

หมายเหตุ
(Remark)

ผูขอซ้ือ(IssueBy).......................................................ผูอนุมัติ.................................................
.

วันที่ ……../………./………. วันที่ ……/…..../………..
 ผูจัดการฝาย/โครงการ ......................................
วันที่……../……../……….



170

ใบเบิกวัตถุดิบติดตั้ง

หนวยงาน(Site )...............................วันที่ (Date)................เดือน(Month)........พศ.(Year).........
เวลา(Time).............

ลําดับ
( Item)

รหัสวัตถุดิบ
(Mat’l Code)

รายการวัตถุดิบ
(Description)

จํานวน
(Q’ty)

หนวย
(Unit)

ผูเบิก(IssueBy).......................................................ผูจาย........................................................
ผูอนุมัติการเบิก (Approve By)......................................



171

ใบเบิกผลิตภัณฑเพื่อติดตั้ง

หนวยงาน(Site )...............................วันที่ (Date)................เดือน(Month)........พศ.(Year).........
เวลา(Time).............

ลําดับ
( Item)

J/0 เลขที่
(J/O No)

เลขที่ผลิตภัณฑ หลัก
(Main Type)

จํานวน
(Q’ty)

หนวย
(Unit)

ผูเบิก(IssueBy).......................................................ผูจาย.......................................................
ผูอนุมัติการเบิก (Approve By)......................................



172

รายงานสรุปการติดตั้งผลิตภัณฑ

เดือน ( Month )..............................
หนวยงาน(Site )......................................วันที่ ( Date)................เดือน(Month)............พศ.(Year)..................

ลําดับ
( Item)

J/0 เลขที่
(J/O No)

ชนิดผลิตภัณฑ
(Main Type)

จํานวน
(Q’ty)

หนวย
(Unit)

ผูรายงาน (Report By)............................................



173

ภาคผนวก ข.

ภาคผนวก ข.1 รายการวัตถุดิบทางตรงตอแผงของผลิตภัณฑ CW001 – CW005



174

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-001 / แผง
รหัสวัตถุดิบ รายการ จํานวน ราคา/หนวย ราคาวัตถุดิบ

BK-10 Al. Bracket 1 116 116
BK-20 Al. Bracket 1 110 110
BP-1 ST. Back Pan 1 1537 1537
BP-2 ST. Back Plan 1 1716 1716
CV-10 Stack Joint 1 119 119
FA-10 Bearing Bar 1 121 121
FB-100 Al. Spaser 1 136 136
FB-110 ST. Washer 1 1144 1144
FB-120 ST. Washer 1 1716 1716
GT-01 Gutter Splice 1 112 112
M1-10 Mullion 1 140 140
M1-20 Mullion 1 475 475
S-10 Mail Stack 1 116 116
SB-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SC-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SL-10 ST.Bent Sheet 1 1001 1001
SM-10 ST.Bent Sheet 1 1716 1716
SM-20 ST.Bent Sheet 1 1716 1716
SP-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SS-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
ST-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
SU-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
T-10 Transom 1 110 110
TC-10 Female Stack 1 138 138
TS-10 Transom 1 119 119

รวม 25 20450



175

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-002 / แผง
รหัสวัตถุดิบ รายการ จํานวน ราคา/หนวย ราคาวัตถุดิบ

AB-10 Attachment 1 116 116
AH-10 Attachment 1 110 110
AT-10 Attachment 1 116 116
AM-1 Attachment 1 233 233
BK-10 Al. Bracket 1 116 116
BK-20 Al. Bracket 1 110 110
BP-1 ST. Back Pan 1 1537 1537
BP-2 ST. Back Plan 1 1716 1716
CN Corner Block 1 119 119
CV-10 Stack Joint 1 119 119
FA-10 Bearing Bar 1 121 121
FB-10 ST. Bracket 1 772 772
FB-100 Al. Spaser 1 136 136
FB-110 ST. Washer 1 1144 1144
FB-120 ST. Washer 1 1716 1716
GT-01 Gutter Splice 1 112 112
M1-30 Mullion 1 338 338
M1-40 Mullion 1 332 332
S-10 Mail Stack 1 116 116
SB-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SC-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SL-10 ST.Bent Sheet 1 1001 1001
SM-10 ST.Bent Sheet 1 1716 1716
SM-20 ST.Bent Sheet 1 1716 1716
SP-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SS-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
ST-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
SU-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
TD-10 Female Stack 1 119 119
TS-10 Transom 1 119 119



176

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-002 / แผง (ตอ)
TV-10 Transom 1 119 119
W-1 Window 1 116 116
WB-10 Window Fram 1 136 136
WL-10 Window Fram 1 138 138
WR-10 Window Fram 1 116 116
WS-10 Attachment 1 119 119
WT-10 Window Fram 1 119 119

รวม 37 22705



177

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-003 / แผง
รหัสวัตถุดิบ รายการ จํานวน ราคา/หนวย ราคาวัตถุดิบ

BK-10 Al. Bracket 1 116 116
BK-20 Al. Bracket 1 110 110
BP-1 ST. Back Pan 1 1537 1537
BP-2 ST. Back Plan 1 1716 1716
CV-10 Stack Joint 1 119 119
FA-10 Bearing Bar 1 121 121
FB-10 ST. Bracket 1 772 772
FB-100 Al. Spaser 1 136 136
FB-110 ST. Washer 1 1144 1144
FB-120 ST. Washer 1 1716 1716
GA-10 Cover GA-10 1 332 332
GB-10 Cover 1 332 332
GT-01 Gutter Splice 1 112 112
M1-10 Mullion 1 139 139
M1-20 Mullion 1 475 475
S-10 Mail Stack 1 116 116
SB-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SC-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SL-10 ST.Bent Sheet 1 1001 1001
SM-10 ST.Bent Sheet 2 1716 3432
SM-20 ST.Bent Sheet 2 1716 3432
SP-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SS-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
ST-10 ST.Bent Sheet 2 2502 5004
SU-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
T-20 Transom T-20 1 119 119
TC-20 Female Stack 1 116 116
TS-20 Transom TS-20 1 137 137

รวม 31 27824



178

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-004 / แผง
รหัสวัตถุดิบ รายการ จํานวน ราคา/หนวย ราคาวัตถุดิบ

AC-11 Attachment 2 116 232
AH-10 Attachment 4 110 440
BK-10 Al.Bracket 1 116 116
BK-20 Al.Bracket 1 110 110
BP-1 ST. Back Pan 1 1537 1537
BP-2 ST. Back Plan 1 1716 1716
CB-10 Attachment 1 138 138
CC-10 Attachment 2 176 352
CN Corner Block 4 119 476
CT-10 Attachment 1 2 2
CV-10 Stack Joint 1 119 119
FA-10 Bearing Bar 2 121 242
FB-10 ST. Bracket 1 772 772
FB-110 ST. Washer 2 1144 2288
FB-100 Al. Spaser 2 136 272
FB-120 ST. Washer 1 1716 1716
GL-10 Cover 2 119 238
GM-10 Cover 4 119 476
GM-11 Cover 2 140 280
GS-10 Cover 1 118 118
GT-01 Gutter Splice 1 112 112
GU-10 Cover 3 116 348
M1-30 Mullion 1 338 338
M1-40 Mullion 1 332 332
S-20 Mail Stock 1 451 451
SB-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SC-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SL-10 ST.Bent Sheet 1 1001 1001
SM-10 ST.Bent Sheet 2 1716 3432
SM-20 ST.Bent Sheet 2 1716 3432



179

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-004 / แผง (ตอ)
SP-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
SS-10 ST.Bent Sheet 1 772 772
ST-10 ST.Bent Sheet 2 2502 5004
SU-10 ST.Bent Sheet 1 2502 2502
TD-10 Female Stack 1 119 119
TS-30 Transom 1 116 116
TV-20 Transom 1 116 116
W-1 Window 1 116 116
WB-10 Window Fram 1 136 136
WL-10 Window Fram 1 138 138
WR-10 Window Fram 1 116 116
WS-10 Attachment 1 119 119
WT-10 Window Fram 2 119 238

รวม 65 32894



180

รายการวัตถุดิบทางตรงของผลิตภัณฑ CW-005 / แผง
รหัสวัตถุดิบ รายการ จํานวน ราคา/หนวย ราคาวัตถุดิบ

A-5 Al Cladding 1 138 138
A-6 Al Cladding 1 138 138
AC-11 Attachment 2 116 232
AE-10 Attachment 2 116 232
AG-10 Attachment 3 138 414
AH-10 Attachment 1 110 110
AM-1 Attachment 1 233 233
BK-10 Al. Bracket 1 116 116
BK-20 Al. Bracket 1 110 110
FA-10 Bearing Bar 2 121 242
GL-10 Cover 2 119 238
GM-10 Cover 4 119 476
GM-11 Cover 2 140 280
GS-10 Cover 1 119 119
GT-01 Gutter Splice 1 112 112
GU-10 Cover 3 116 348
M1-30 Mullion 1 338 338
M1-40 Mullion 1 332 332
S-20 Mail Stock 1 451 451
SC-10 St.Bent Sheet 1 772 772
SM-30 St.Bent Sheet 2 1716 3432
SM-40 St.Bent Sheet 2 1001 2002
SP-10 St.Bent Sheet 1 772 772
SS-20 St.Bent Sheet 1 1537 1537
ST-20 St.Bent Sheet 2 2860 5720
SU-20 St.Bent Sheet 1 1608 1608
T-30 Transom 1 119 119
TC-20 Female Stack 1 116 116
TS-30 Transom 1 116 116

รวม 44 20853



181

ภาคผนวก ข.

ภาคผนวก ข.2 รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง



182

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง
Category Subcategory Description List Price Price

�Adhesive Tape

�1 side Tape �Norton V786 T4.8x10 275 Bht

�1 side Tape �Norton V788 T6.4x10 286 Bht

�2 side Tape �Norton V2108 T6.4x6 550 Bht

�2 side Tape �Norton V2108 T6.4x9 765 Bht

�2 side Tape �Norton V2108 T6.4x12 985 Bht

�2 side Tape �Norton V2108 T6.4x15 1,205 Bht

�2 side Tape �Norton V2104T3.2x9 611 Bht

�2 side Tape �Norton V2106 T4.8x6 517 Bht

�2 side Tape �Norton V2112 T9.5X15 803 Bht

�2 side Tape �Norton V2208 T6.4X6.0 451 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T3xW40 137 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T7xW15 106 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T7xW10 91 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw10 93 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw12 97 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw13 100 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw15 104 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw17 109 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T8xw20 114 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW7 88 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW8 90 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW9 92 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW10 94 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW11 99 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW12 101 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW14 104 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW15 105 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW16 109 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW17 110 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW20 101 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T9xW25 139 Bht



183

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Adhesive Tape  (ตอ) �2 side Tape �Typorg 2 Side T10xw10 96 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T10xw12 98 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T10xw15 108 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T11xw10 97 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T11xw18 112 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T12xW6 88 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T12xW9 95 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T12xW14 107 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T12xW16 107 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T14xW6 96 Bht

�2 side Tape �Typorg 2 Side T15xw9 106 Bht

�Back up material

�Backer rod �Backer rod 6 mm 67 Bht

�Backer rod �Backer rod 8 mm 68 Bht

�Backer rod �Backer rod 10mm 68 Bht

�Backer rod �Backer rod 12 mm 69 Bht

�Backer rod �Backer rod 15 mm 71 Bht

�Backer rod �Backer rod 20 mm 75 Bht

�Backer rod �Backer rod 25 mm 80 Bht

�Backer rod �Backer rod 30 mm 86 Bht

�Fastener

�Cad Screw �#8x3/4 RHS/FHS 66 Bht

�Cad Screw �#8x1-1/2" RHS/FHS 66 Bht

�Cad Screw �#8x1/2" RHS/FHS 67 Bht

�Cad Screw �#6x3/4 RHS/FHS 66 Bht

�Expansion Bolt �MP6525 69 Bht

�Expansion Bolt �MP6538 70 Bht

�Expansion Bolt �MP6557 70 Bht

�Expansion Bolt �MP8040 70 Bht

�Expansion Bolt �MP8065 72 Bht

�Expansion Bolt �MP8091 74 Bht



184

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �Expansion Bolt �MP20080 99 Bht

�Expansion Bolt �MP20112 106 Bht

�Expansion Bolt �MP20156 117 Bht

�Expansion Bolt �ST3/16 68 Bht

�Expansion Bolt �ST1/4 69 Bht

�Expansion Bolt �ST5/16 70 Bht

�Expansion Bolt �ST3/8 72 Bht

�Expansion Bolt �ST1/2 77 Bht

�Expansion Bolt �ST5/8/100 91 Bht

�Expansion Bolt �ST5/8/200 112 Bht

�Expansion Bolt �ST3/4 132 Bht

�SS  Washer �Washer Inch7/8" 72 Bht

�SS  Washer �Lock Washer 5/16" 67 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1/2"x3/16" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1/2"x1/4" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1/2"x5/16" 69 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5/8"x3/16" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5/8"x1/4" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5/8"x5/16" 70 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch3/4"x3/16" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 3/4"x1/4" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 3/4"x5/16" 70 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 3/4"x3/8" 72 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch1"x3/16" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x1/4" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x5/16" 70 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x3/8" 73 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x7/8" 78 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x1/2" 78 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x1/2" NC 89 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1"x5/8" 88 Bht



185

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Bolt �Bolt Inch 1-1/4"x3/16" 68 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1-1/4"x1/4" 69 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1-1/4"x5/16" 70 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch1-1/2"x1/2"NC 94 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1-1/2"x5/8" 91 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 1-1/2"x3/4" 112 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x3/16" 69 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x1/4" 70 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x5/16" 73 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x3/8" 75 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x7/16" 83 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x1/2" 83 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x1/2"NC 98 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x5/8" 96 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x3/4" 114 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2"x7/8" 149 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x1/4" 73 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x5/16" 75 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x3/8" 78 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x7/16" 87 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x1/2" 87 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x1/2"NC 102 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x5/8" 100 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x3/4" 119 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x7/8" 165 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 2-1/2"x1" 204 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 3"x1/4" 74 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch3"x5/16" 78 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 4-1/2"x3/4" 144 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch4-1/2"x7/8" 220 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 4-1/2"x1" 275 Bht



186

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Bolt �Bolt Inch 5"x3/8" 92 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5"x1/2" 103 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch5"x5/8" 118 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5"x3/4" 150 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch5"x7/8" 237 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5"x1" 297 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5-1/2"x3/8" 94 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5-1/2"x1/2" 107 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch5-1/2"x5/8" 127 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 5-1/2"x3/4" 158 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 6"x3/8" 95 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch7-1/2"x5/8" 165 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch7-1/2"x3/4" 216 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 7-1/2"x7/8" 330 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 7-1/2"x1" 440 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch9"x5/8" 172 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch9"x3/4" 229 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 9"x7/8" 374 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 9"x1" 506 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch10"x5/8" 180 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch10"x3/4" 242 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 10"x7/8" 407 Bht

�SS Bolt �Bolt Inch 10"x1" 561 Bht

�SS Bolt �Bolt 5x10 MM 68 Bht

�SS Bolt �Bolt 5x12 MM 68 Bht

�SS Bolt �Bolt 5x15 MM 68 Bht

�SS Bolt �Bolt 5x20 MM 68 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x25 MM 69 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x30 MM 69 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x35 MM 69 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x40MM 70 Bht



187

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Bolt �Bolt 6x45 MM 70 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x50MM 71 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x55MM 72 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x60 MM 72 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x65 MM 73 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x70 MM 74 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x75 MM 75 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x80 MM 76 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x90MM 77 Bht

�SS Bolt �Bolt 6x100 MM 78 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x12 MM 70 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x15 MM 70 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x20 MM 70 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x25MM 71 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x30 MM 71 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x35 MM 72 Bht

�SS Bolt �Bolt 8x40 MM 73 Bht

�SS Bolt �Bolt10x50MM 79 Bht

�SS Bolt �Bolt10x55MM 80 Bht

�SS Bolt �Bolt10x60MM 81 Bht

�SS Bolt �Bolt10x65MM 81 Bht

�SS Bolt �Bolt10x70MM 83 Bht

�SS Bolt �Bolt10x75MM 83 Bht

�SS Bolt �Bolt10x75MM 83 Bht

�SS Bolt �Bolt10x80MM 86 Bht

�SS Bolt �Bolt10x90MM 88 Bht

�SS Bolt �Bolt10x100MM 90 Bht

�SS Bolt �Bolt10x110MM 105 Bht

�SS Bolt �Bolt10x120MM 108 Bht

�SS Bolt �Bolt10x130MM 110 Bht

�SS Bolt �Bolt12x20  MM 78 Bht



188

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Bolt �Bolt12x140  MM 127 Bht

�SS Bolt �Bolt12x150  MM 132 Bht

�SS Bolt �Bolt14x30 MM 89 Bht

�SS Bolt �Bolt14x35  MM 90 Bht

�SS Bolt �Bolt14x40  MM 92 Bht

�SS Bolt �Bolt14x45  MM 94 Bht

�SS Bolt �Bolt14x50 MM 95 Bht

�SS Bolt �Bolt14x55 MM 95 Bht

�SS Bolt �Bolt14x60MM 96 Bht

�SS Bolt �Bolt14x65 MM 99 Bht

�SS Bolt �Bolt14 x70MM 102 Bht

�SS Bolt �Bolt14x75MM 103 Bht

�SS Bolt �Bolt14x80 MM 108 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x80MM 110 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x90 MM 114 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x100  MM 118 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x110 MM 125 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x120  MM 131 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x130  MM 136 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x140  MM 142 Bht

�SS Bolt �Bolt 16x150  MM 147 Bht

�SS Bolt �Bolt 20x40 MM 114 Bht

�SS Bolt �Bolt 20x45  MM 116 Bht

�SS Bolt �Bolt 20x50  MM 121 Bht

�SS Bolt �Bolt 20x55  MM 123 Bht

�SS Bolt �Bolt 20x150MM 209 Bht

�SS Machine Screw �M3x6JP/JF SS 66 Bht

�SS Machine Screw �M3x8 JP/JF SS 66 Bht

�SS Machine Screw �M3x10 JP/JF SS 66 Bht

�SS Machine Screw �M3x12 JP/JF SS 66 Bht

�SS Machine Screw �M4x10 JP/JF SS 67 Bht



189

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Machine Screw �M4x12 JP/JF SS 67 Bht

�SS Machine Screw �M4x15JP/JF SS 67 Bht

�SS Machine Screw �M4x20 JP/JF SS 67 Bht

�SS Machine Screw �M4x25 JP/JF SS 67 Bht

�SS Machine Screw �M4x30  JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M4x35 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M4x40 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M4x45 JP/JF SS 69 Bht

�SS Machine Screw �M4x50 JP/JF SS 69 Bht

�SS Machine Screw �M5x6JP/JF SS 67 Bht

�SS Machine Screw �M5x50 JP/JF SS 70 Bht

�SS Machine Screw �M6x8 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M6x10 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M6x12 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M6x15JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M6x20 JP/JF SS 68 Bht

�SS Machine Screw �M8x15JP/JF SS 72 Bht

�SS Machine Screw �M8x20 JP/JF SS 72 Bht

�SS Machine Screw �M8x25 JP/JF SS 73 Bht

�SS Machine Screw �M8x30  JP/JF SS 73 Bht

�SS Machine Screw �M8x35 JP/JF SS 74 Bht

�SS Machine Screw �M8x40 JP/JF SS 75 Bht

�SS Machine Screw �M8x45 JP/JF SS 76 Bht

�SS Machine Screw �M8x50 JP/JF SS 77 Bht

�SS Nut �Nut Inch 3/16" 67 Bht

�SS Nut �Nut Inch1/4" 67 Bht

�SS Nut �Nut Inch 5/16" 68 Bht

�SS Nut �Nut Inch 3/8" 70 Bht

�SS Nut �Nut Inch7/16" 72 Bht

�SS Nut �Nut Inch 1/2" 73 Bht

�SS Nut �Nut 8MM 68 Bht



190

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Nut �Nut10MM 69 Bht

�SS Nut �Nut 12MM 72 Bht

�SS Nut �Nut 14MM 77 Bht

�SS Nut �Nut16MM 78 Bht

�SS Nut �Nut20MM 88 Bht

�SS Nut �Nut24MM 121 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L6mm 66 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L8mm 66 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3x L10mm 66 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L12mm 66 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3x L15-16mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L20mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L25mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3 x L30mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3.5 x L30mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3.5 x L35mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3.5 x L40 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3.5x L45mm 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �D3.5 x L50 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �D4 x L6mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D4 x L8mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �D4 x L10mm 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#8x3/8"  SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#8x1/2"   SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#8x5/8"SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#8x3/4"   SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x5/8"SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x3/4"   SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x1"   SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x 1-1/4"  SS 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x 1-1/2" SS 68 Bht



191

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Self Tapping Screw �#10x2"   SS 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x2-1/2"   SS 69 Bht

�SS Self Tapping Screw �#10x3"   SS 70 Bht

�SS Self Tapping Screw �#12x1/2"   SS 67 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x1/2"   SS 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x5/8"SS 68 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x3/4"   SS 69 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x1"   SS 69 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x 1-1/4"  SS 69 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x 1-1/2" SS 70 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x2"   SS 71 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x2-1/2"   SS 72 Bht

�SS Self Tapping Screw �#14x3"   SS 73 Bht

�SS Washer �Washer Inch 3/16" 66 Bht

�SS Washer �Washer Inch 5/16" 67 Bht

�SS Washer �Washer Inch 3/8" 67 Bht

�SS Washer �Washer Inch7/16" 68 Bht

�SS Washer �Washer Inch 1/2" 68 Bht

�SS Washer �Lock Washer 7/16" 68 Bht

�SS Washer �Lock Washer 1/2" 68 Bht

�SS Washer Lock �Wasehr 1/8 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer  5/8" 70 Bht

�SS Washer �LockWasher 3/4" 73 Bht

�SS Washer �Lock Washer 1" 81 Bht

�SS Washer �Lock Washer 5/32" 66 Bht

�SS Washer �Washer  3MM 66 Bht

�SS Washer �Washer  4MM 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer  3MM 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer  4MM 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer  5MM 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer  6MM 66 Bht



192

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Fastener  (ตอ) �SS Washer �Lock Washer  20MM 73 Bht

�SS Washer �Lock Washer  22MM 77 Bht

�SS Washer �Lock Washer  24MM 81 Bht

�SS Washer �Lock Washer  30MM 145 Bht

�SS Washer �Lock Washer  38MM 172 Bht

�SS Washer �Lock Washer 7/8" 77 Bht

�SS Washer �Lock Washer1/4" 66 Bht

�SS Washer �Lock Washer 5/16" 67 Bht

�SS Washer �Lock Washer 1-1/2" 145 Bht

�SS Washer �Lock Washer 1-1/4" 172 Bht

Gasket/ �Woolpile

�EPDM Gasket �62-143 70 Bht

�EPDM Gasket �62-178 81 Bht

�EPDM Gasket �62-179 80 Bht

�EPDM Gasket �62-264 75 Bht

�EPDM Gasket �62-265 70 Bht

�EPDM Gasket �62-267 75 Bht

�EPDM Gasket �62-283 81 Bht

�EPDM Gasket �62-284 80 Bht

�EPDM Gasket �62-285 70 Bht

�EPDM Gasket �62-286 73 Bht

�EPDM Gasket �62-318 79 Bht

�EPDM Gasket �62-362 75 Bht

�EPDM Gasket �62-363 75 Bht

�EPDM Gasket �62-366 80 Bht

�EPDM Gasket �62-438 76 Bht

�EPDM Gasket �62-439 75 Bht

�EPDM Gasket �62-440 74 Bht

�EPDM Gasket �62-441 74 Bht

�EPDM Gasket �62-422(setting block) 91 Bht

�EPDM Gasket �60-535 91 Bht



193

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Gasket/ �Woolpile  (ตอ) �EPDM Gasket �60-536 77 Bht

�EPDM Gasket �62-563 78 Bht

�EPDM Gasket �62-567 74 Bht

�EPDM Gasket �62-528 77 Bht

�EPDM Gasket �62-529 81 Bht

�EPDM Gasket �62-542 105 Bht

�EPDM Gasket �62-543 100 Bht

�EPDM Gasket �62-544 77 Bht

�EPDM Gasket �62-545 74 Bht

�EPDM Gasket �62-546 78 Bht

�EPDM Gasket �62-551 80 Bht

�EPDM Gasket �62-526 81 Bht

�EPDM Gasket �62-524 77 Bht

�EPDM Gasket �62-498 73 Bht

�EPDM Gasket �62-499 73 Bht

�EPDM Gasket �62-500 76 Bht

�EPDM Gasket �62-503 75 Bht

�EPDM Gasket �62-507 75 Bht

�EPDM Gasket �61-280(setting block) 121 Bht

�EPDM Gasket �62-281(setting block) 111 Bht

�EPDM Gasket �62-477 79 Bht

�EPDM Gasket �62-478 84 Bht

�EPDM Gasket �62-479 84 Bht

�EPDM Gasket �62-400 73 Bht

�EPDM Gasket �62-402 76 Bht

�EPDM Gasket �62-403 86 Bht

�EPDM Gasket �62-403 86 Bht

�EPDM Gasket �62-594 89 Bht

�EPDM Gasket �62-595 94 Bht

�EPDM Gasket �62-612(setting block) 101 Bht

�EPDM Gasket �62-619 75 Bht



194

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Gasket/ �Woolpile  (ตอ) �EPDM Gasket �62-620 73 Bht

�EPDM Gasket �62-621 73 Bht

�EPDM Gasket �62-622 75 Bht

�EPDM Gasket �62-628 77 Bht

�EPDM Gasket �62-632 83 Bht

�EPDM Gasket �62-633 70 Bht

�EPDM Gasket �62-653 72 Bht

�EPDM Gasket �62-655(setting block) 87 Bht

�EPDM Gasket �62-688 75 Bht

�EPDM Gasket �62-689 106 Bht

�EPDM Gasket �62-696 84 Bht

�EPDM Gasket �62-697 83 Bht

�EPDM Gasket �62-698 71 Bht

�EPDM Gasket �62-699 77 Bht

�EPDM Gasket �62-700 73 Bht

�EPDM Gasket �62-701 121 Bht

�EPDM Gasket �62-705 83 Bht

EPDM Gasket �62-706 88 Bht

�EPDM Gasket �62-702(setting block) 165 Bht

�EPDM Gasket �62-420 84 Bht

�EPDM Gasket �62-419 77 Bht

�EPDM Gasket �62-421 75 Bht

�EPDM Gasket �62-422 79 Bht

�EPDM Gasket �62-423 79 Bht

�Gasket �614012/Min1100 m. 118 Bht

�Gasket �614012/>2600 m. 113 Bht

�Gasket �614042/min1200 77 Bht

�Gasket �614042/>3000 73 Bht

�Gasket �615512 min600 78 Bht

�Gasket �615512 >1400m 77 Bht

�Gasket �615902min3000m 70 Bht



195

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Gasket/ �Woolpile  (ตอ) �Gasket �615902>6600m 68 Bht

�Gasket �615942min1900m 83 Bht

�Gasket �751461 min 1500m 81 Bht

�Gasket �751461>3600m 78 Bht

�Gasket �607311 min1700m 80 Bht

�Gasket �607311 >4200m 78 Bht

�Gasket �607321 min 1200m 78 Bht

�Gasket �610411 min1700 75 Bht

�Gasket �610421min1200m 76 Bht

�Gasket �610431 min1400m 71 Bht

�Gasket �610441min1200m 75 Bht

�Gasket �614002 min 600m 79 Bht

�Glass

�BlueTinted �8 mm Blue Tinted Ann 158 Bht

�BlueTinted �6mm Blue Tinted Ann 111 Bht

�BronzeTinted �3mm Bronze Tinted Ann 81 Bht

�BronzeTinted �5 mm Bronze Tinted Ann 94 Bht

�BronzeTinted �10mm Bronze Tinted Ann 170 Bht

�BronzeTinted �12mm Bronze Tinted Ann 186 Bht

�Clear Annealed �2 mm Clear Ann 81 Bht

�Clear Annealed �3 mm Clear Ann 83 Bht

�Clear Annealed �10 mm Clear Ann 170 Bht

�Clear Annealed �12 mm Clear Ann 189 Bht

�Clear Annealed �15 mm Clear Ann 278 Bht

�Clear Annealed �15mmw >300" Clear Ann 383 Bht

�Clear Annealed �19 mm Clear Ann 383 Bht

�Clear Annealed �19 mm /w >300"Clear Ann 542 Bht

�Green Tinted Annealed �6 mm Green Tinted Ann 111 Bht

�GreenTinted �8 mm Green Tinted Ann 158 Bht

�GreenTinted �6 mm Green Tinted Ann 111 Bht

�Laminated Glass �3Clear+0.38 PVB+3Clear 162 Bht



196

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Glass (ตอ) �Laminated Glass �4Clear+0.38 PVB+4Clear 185 Bht

�Laminated Glass �5Clear+0.38 PVB+5Clear 193 Bht

�Laminated Glass �6Clear+0.38 PVB+4Clear 193 Bht

�Laminated Glass �6Clear+0.38 PVB+6Clear 205 Bht

�Laminated Glass �8Clear+0.38 PVB+8Clear 266 Bht

�Laminated Glass 10Clear+0.38 PVB+10Clear
�

301 Bht

�Laminated Glass 12Clear+0.38 PVB+12Clear
�

339 Bht

�Reflective Ann �6 mm SS/TE/TS on Green 148 Bht

�Reflective Ann �6 mm SS/TE/TS on Bronze 148 Bht

�Reflective Ann �6 mm. SS/TE/TS on Blue 148 Bht

�Reflective Ann �8 mm SS/TE/TS on Clear 152 Bht

�Reflective Ann �8 mm SS/TE/TS on Green 178 Bht

�Reflective Ann �8 mm SS/TE/TS on Bronze 178 Bht

�Reflective Ann �12 mm SS/TE/TS on Green 250 Bht

�Reflective Ann  12 mm SS/TE/TS on
�Bronze

250 Bht

�Reflective Ann �12 mm. SS/TE/TS on Blue 250 Bht

�Reflective Annealed �6 mm SS/TE/TS on Clear 130 Bht

�Reflective Heat Strengthened �6mm SS TE TS On clear 145 Bht

�Reflective Tem HST �6mm SS TE TS On Green 155 Bht

�Reflective Tem HST �6mm SS TE TS On Blue 155 Bht

�Reflective Tem HST �6mm SS TE TS On Bronze 155 Bht

�Reflective Tem HST �8mm SS TE TS On clear 173 Bht

�Reflective Tem HST �8mm SS TE TS On Green 184 Bht

�Reflective Tem HST �8mm SS TE TS On Bronze 184 Bht

�Reflective Tem HST �8mm SS TE TS On Blue 184 Bht

�Reflective Tem HST �10mm SS TE TS On clear 184 Bht

�Reflective Tem HST �10mm SS TE TS On Green 223 Bht

�Reflective Tem HST �12mm SS TE TS On Blue 263 Bht

�Reflective Tempered �6mm SS TE TS On clear 145 Bht

�Tempered Glass �4 mm Clear Tem HST 123 Bht



197

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

�Hardware

�Door Closer �T 203 Conceal Closer 2,255 Bht

�Door Closer BTS84 Nm 20-25 no �accs. 4,132 Bht

�Door Closer BTS84 Nm 20-25 w/accs.
�S/S

4,640 Bht

�Door Closer BTS75V no �accs. 6,419 Bht

�Door Closer BTS75V w/ �accs. 8,036 Bht

�Door Closer �RTS85 02+8550) 7,273 Bht

�Door Closer �RTS 85 02 +8551 7,273 Bht

�Door Closer RTS 85 02 for �frameless 5,664 Bht

�Door Fitting �Shower Hinge DB-418.1 3,385 Bht

�Door Fitting �Shower Hinge DB-418.2 3,385 Bht

�Door Fitting �ShowerHingeDB-418.7.3 7,643 Bht

�Door Fitting �ShowerHingeDB-418.7.5 7,643 Bht

�Door Fitting �ShowerHingeDB-418.8.7 1,822 Bht

�Door Fitting �Gasket 418.80 836 Bht

�Door Fitting �Gasket  418.84 836 Bht

�Door Lock �Yale Lock #2855 1,078 Bht

�Flush Bolt �DC002 R 264 Bht

�Hinge �Side Hung3006BC 559 Bht

�Hinge �Side Hung2304BC 378 Bht

�Hinge �Side Hung4304BC 859 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge300C 378 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge420HDA 640 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge300HD6 732 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge450HD6 832 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge600HD6 1,052 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge750HD6 1,079 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge900HD6 1,433 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge 920HD 1,333 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge300C 378 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge300C 378 Bht



198

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Hardware (ตอ) �Hinge �Aluminum Hinge300C 378 Bht

�Hinge �Aluminum Hinge300C 378 Bht

�Patch Fitting �PT10 SS 2,353 Bht

�Patch Fitting �PT20 SS 2,037 Bht

�Patch Fitting �PT22 SS 5,656 Bht

�Patch Fitting �PT24 1,013 Bht

�Patch Fitting �PT25 382 Bht

�Patch Fitting �7475AX 1,645 Bht

�Patch Fitting �7421 836 Bht

�Patch Fitting �8062 1,313 Bht

S/ �SHandle �VR#H5235SP 1,782 Bht

S/ �SHandle �VR#H1330 SP 1,067 Bht

S/ �SHandle �VR#H5230 SP 1,603 Bht

S/ �SHandle �VR#1335 SP 1,210 Bht

S/ �SHandle �VR#1230 SP 838 Bht

S/ �SHandle �VR#5345 SP 2,569 Bht

S/ �SHandle �VR#12-245 SP 1,675 Bht

�Window Lock �DeluxeWedgeless345,346 193 Bht

�Window Lock �Gear#46151.00.0.1 616 Bht

�Window Lock �Gear #46152.00.0.1 710 Bht

�Window Lock �Gear #46212.00.0.1 721 Bht

�Mineral Wool

Insulation (Rock �wook) �80 kg density 182 Bht

�Sealant

�Acylic seal Rhodosil �Acylic seal 116 Bht

�Primer �Primer RTV1200 726 Bht

�Silicone �Rhodosile Weather seal 167 Bht

�Silicone DC Glass �Selant 187 Bht

�Silicone �DC Glass & Metal 189 Bht

�Silicone �DC 791N 215 Bht

�Silicone �DC 791P 215 Bht



199

รายการวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของฝายกอสราง (ตอ)
Category Subcategory Description List Price Price

Sealant (ตอ) �Silicone �DC 795 253 Bht

�Silicone �DC795 foil 374 Bht

�Silicone �DC 999A 209 Bht

�Silicone �DC 983 Base 94,666 Bht

�Silicone �DC 983 cat 9,042 Bht

Stainless Steel
�Material

S/ �SHandle �VR#H5235SP 1,782 Bht

S/ �SHandle �VR#H1330 SP 1,067 Bht

S/ �SHandle �VR#H5230 SP 1,603 Bht

S/ �SHandle �VR#1335 SP 1,210 Bht

S/ �SHandle �VR#1230 SP 838 Bht

S/ �SHandle �VR#5345 SP 2,569 Bht

S/ �SHandle �VR#12-245 SP 1,675 Bht

S/ �SHandle �VR#5260 SP 2,926 Bht



200

ภาคผนวก ค.

คูมือการใชงาน
โปรแกรมชวยวางแผนงบประมาณคาใชจาย และจัดเก็บขอมูลตนทุน

1. ระบบที่ตองการ
ฮารดแวรประกอบดวย
- เครื่องคอมพิวเตอรที่มีหนวยประมวลผลแบบ Pentium 166 หรือสูงกวา
- หนวยความจําขนาด 64 เมกะไบท หรือมากกวา
- พื้นที่วางในฮารดดิสกประมาณ 30 เมกะไบทข้ึนไป
- จอภาพแบบ VGA

ซอฟตแวรประกอบดวย
- ระบบปฏิบัติการ Window 95 หรือสูงกวา

2. การติดตั้งโปรแกรม

2.1 ใสแผนดิสกลงใน Drive A
2.2 ทําการ Install โปรแกรม โดยดับเบิลคลิกที่ชื่อ “ Project “
2.3 โปรแกรมจะทําการ Install
2.4 ดับเบิลคลิกที่ชื่อ “Project” เพื่อเขาใชโปรแกรม

3. อธิบายปุมตางๆ ในใสขอมูลลงโปรแกรม

- ปุมขอมูลใหมเขาฐานขอมูล
- ปุมแกไขขอมูลเดิมในฐานขอมูล
- ปุมลบขอมูลเดิมออกจากฐานขอมูล
- ปุมบันทึกขอมูลเก็บลงฐานขอมูล
- ปุมยกเลิกขอมูลที่ทําการบันทึกอยู
- ปุมออกจากหนาจอ
- ปุมคนหาขอมูล



201

              และ - ปุมเลื่อนหาขอมูลไปหนาแรก
              และ - ปุมเลื่อนหาขอมูลไปหนากอน
              และ - ปุมเลื่อนหาขอมูลไปหนาถัดไป
              และ - ปุมเลื่อนหาขอมูลไปหนาสูทาย

- ปุมเพิ่มขอมูลลงฐานขอมูลหลัก เชน ขอมูลพนักงาน รายการบัญชี และอื่นๆ
- ปุมยอยขนาดรายงานใน 1 หนาจอ
- ปุมดูขนาดรายงานเทาของจริง
- ปุมยอยขนาดรายงานตามความกวาง
- ปุมต้ังคาเครื่องพิมพ
- ปุมส่ังพิมพรายงาน
- ปุมบันทึกรายงาน
- ปุมเปดรายงานที่บันทึกไว
- ปุมออกจากหนารายงาน
- ปุมออกจากหนารายงาน

4. การใชงาน

4.1 เมื่อเขาโปรแกรมจะเห็นหนาจอดังแผนภาพที่ ค.1

แผนภาพที่ ค.1 แสดงหนา Menu ของโปรแกรม Project



202

4.2 ทําการใสขอมูลการวางแผนงบประมาณคลิกที่หัวของบประมาณ
- การวางแผนงบประมาณ
แสดงสวนการวางแผนงบประมาณในแผนภาพที่ ค.2

แผนภาพที่ ค.2 แสดงหนาจอสวนการวางแผนงบประมาณ

จุดมุงหมาย : เพื่อจัดทํางบประมาณตามโครงการตนทุนของโครงการ โดยแยกตามโครง
การ

4.3 จัดทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโครงการ แบงเปน 2 สวนคือ
1. ฝายโรงงาน
2. ฝายกอสราง

ฝายโรงงาน
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลชื่อโครงการ ชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ และจํานวนผลิต
ภัณฑตามชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ในแผนภาพที่ ค.3

แผนภาพที่ ค.3 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงโรงงาน



203

ฝายกอสราง
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลช่ือโครงการ ประเภทผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ รายละเอียด
ผลิตภัณฑ และจํานวนที่ใชในโครงการ ในแผนภาพที่ ค.4

แผนภาพที่ ค.4 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณวัตถุดิบทางตรงฝายกอสราง

จุดมุงหมาย เพื่อใชขอมูลของจํานวนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของโรงงาน และฝาย
กอสราง ทําการคํานวณหางบประมาณวัตถุดิบทางตรงของโครงการ

4.4 จัดทํางบประมาณแรงงานทางตรงโครงการ แบงเปน 2 สวนคือ
1. ฝายโรงงาน
2. ฝายกอสราง

ฝายโรงงาน
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลชื่อโครงการ ชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ และจํานวนผลิต
ภัณฑตามชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ในแผนภาพที่ ค.5

แผนภาพที่ ค.5 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณแรงงานทางตรงโรงงาน



204

ฝายกอสราง
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลช่ือโครงการ ชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ และจํานวนผลิต
ภัณฑตามชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ในแผนภาพที่ ค.6

แผนภาพที่ ค.6 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณแรงงานทางตรงฝายกอสราง

จุดมุงหมาย เพื่อใชขอมูลของจํานวนวัตถุดิบทางตรงที่ใชในโครงการของโรงงาน และฝาย
กอสราง ทําการคํานวณหางบประมาณแรงงานทางตรงของโครงการ

4.5 จัดทํางบประมาณโสหุยการผลิตโครงการ แบงเปน 3 สวนคือ
1. ฝายโรงงาน
2. ทางตรงโครงการ
3. ฝายกอสราง

ฝายโรงงาน
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลชื่อโครงการ ชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ และจํานวนผลิต
ภัณฑตามชนิดผลิตภัณฑที่ใชในโครงการ ในแผนภาพที่ ค.7

แผนภาพที่ ค.7 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตฝายโรงงาน



205

ทางตรงโครงการ
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลช่ือโครงการ รหัสบัญชีที่ใชในโครงการ และจํานวนเงินที่คาดวา
จะใชในโครงการตามรหัสบัญชี ในแผนภาพที่ ค.8

แผนภาพที่ ค.8 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงโครงการ

ฝายกอสราง
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลช่ือโครงการ จํานวนชั่วโมงแรงงาน/เดือนของฝายกอสราง
จํานวนชั่วโมงแรงงานคาดการณ/เดือนที่ใชทําโครงการ คาโสหุยของฝายกอสรางประมาณการ/
เดือน และระยะเวลาการดําเนินโครงการ ในแผนภาพที่ ค.9

แผนภาพที่ ค.9 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณโสหุยการผลิตทางตรงฝายกอสราง

จุดมุงหมาย งบประมาณโสหุยการผลิตฝายโรงงาน ใชจํานวนผลิตภัณฑในโครงการเปน
เกณฑในการจัดทํางบประมาณ งบประมาณโสหุยทางตรงโครงการ ใชการประมาณการคาใชจาย
ที่จะเกิดขึ้นจากแผนการดําเนินโครงการในการจัดทํางบประมาณ และงบประมาณโสหุยทางตรง
ฝายกอสราง ใชประมาณการจํานวนชั่วโมงแรงงานในการดําเนินโครงการในการจัดทํางบประมาณ



206

4.6 จัดทํางบประมาณฝายออกแบบ
จัดทํางบประมาณโดยใสขอมูลชื่อโครงการ จํานวนชั่วโมงแรงงาน/เดือนของฝายออกแบบ

จํานวนชั่วโมงแรงงานคาดการณ/เดือนที่ใชทําโครงการ คาโสหุยของฝายออกแบบประมาณการ/
เดือน และระยะเวลาการดําเนินโครงการ ในแผนภาพที่ ค.10

แผนภาพที่ ค.10 แสดงหนาจอสวนการทํางบประมาณฝายออกแบบ

จุดมุงหมาย งบประมาณฝายออกแบบ ใชประมาณการจํานวนชั่วโมงแรงงานในการ
ดําเนินโครงการในการจัดทํางบประมาณ

4.7 สวนของการเก็บตนทุน
สวนของการเก็บตนทุนแบงเปนการบันทึกขอมูลเพื่อใชคํานวณตนทุน ตามฝาย และรายการที่
เกี่ยวของไดแก ฝายออกแบบ โรงงาน ฝายกอสราง  รายการบัญชีโครงการ รายการบัญชีฝาย
ขอมูลวัตถุดิบทางตรงโครงการ และขอมูลของวัตถุดิบทางตรงฝาย โดยแตละหนาจอแสดงได
ในแผนภาพที่ ค.11 ค.12 ค.13 ค.14 ค.16 ค.17 และ ค.19

แผนภาพที่ ค.11 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายออกแบบ



207

จุดมุงหมาย : เพื่อบันทึกขอมูลจํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายออกแบบ
ที่ทํางานใหกับแตละโครงการในแตละเดือน

แผนภาพที่ ค.12 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายโรงงาน

จุดมุงหมาย : เพื่อบันทึกขอมูลจํานวนและชนิดของผลิตภัณฑที่ผลิตเสร็จของแตละโครง
การในแตละเดือน

แผนภาพที่ ค.13 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลตนทุนของฝายกอสราง

จุดมุงหมาย : เพื่อบันทึกขอมูลจํานวนเปอรเซ็นตชั่วโมงแรงงานของพนักงานฝายกอสราง
ที่ทํางานใหกับแตละโครงการในแตละเดือน



208

แผนภาพที่ ค.14 แสดงหนาจอสวนบันทึกขอมูลของรายการบัญชีโครงการ

จุดมุงหมาย : เพื่อใหฝายบัญชีบันทึกขอมูลคาใชจายแยกโครงการ โดยจะมีหนาจอยอย
ใหเลือกใสรายการบัญชี ดังแผนภาพที่ ค.15

แผนภาพที่ ค.15 แสดงหนาจอยอยสวนใสรายการบัญชีของฝายบัญชี

แผนภาพที่ ค.16 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของรายการบัญชีฝาย



209

จุดมุงหมาย : เพื่อใหฝายบัญชีบันทึกขอมูลคาใชจายแยกตามฝาย  

แผนภาพที่ ค.17 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของวัตถุดิบทางตรงโครงการ

จุดมุงหมาย : เพื่อบันทึกรายการวัตถุดิบที่ใชในติดตั้งของโครงการ โดยมีหนาจอยอยเพื่อ
ใสรายระเอียดรายการวัตถุดิบเพิ่มเติมถาไมมีในฐานขอมูลดังแผนภาพที่ ค.18

แผนภาพที่ ค.18 แสดงหนาจอยอยบันทึกรายการวัตถุดิบ



210

แผนภาพที่ ค.19 แสดงหนาจอบันทึกขอมูลของวัตถุดิบทางตรงฝายโรงงาน

จุดมุงหมาย : เพื่อบันทึกรายการวัตถุดิบที่ใชในการผลิตของโรงงานแยกตามโครงการ โดย
มีหนาจอยอยเพื่อใสรายระเอียดรายการวัตถุดิบเพิ่มเติมถาไมมีในฐานขอมูลดังแผนภาพที่ ค.18

4.8 หัวขอรายงาน เปนรายงานสรุปในสวนตางๆ ประกอบไปดวย
1. รายงานงบประมาณบริษัทแยกตามฝาย
2. รายงานงบประมาณบริษัทของโครงการ
3. รายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุน
แสดงตัวอยางรายงานดังแผนภาพที่ ค.20  ค.22 และ ค.24

แผนภาพที่ ค.20 แสดงตัวอยางรายงานงบประมาณบริษัทแยกตามฝาย



211

- ในสวนของการเขาดูรายงานงบประมาณบริษัทของโครงการจะมีหนาจอยอยเพื่อระบุโครง
การที่จะทําการดูงบประมาณดังแผนภาพที่ ค.21

แผนภาพที่ ค.21 แสดงหนาจอยอยเพื่อเลือกโครงการดูงบประมาณของโครงการ

แผนภาพที่ ค.22 แสดงตัวอยางรายงานงบประมาณของโครงการ HR004

- ในสวนของการเขาดูรายงานการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนของบริษัทจะมีหนาจอ
ยอยเพื่อระบุเดือนเพื่อการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนดังแผนภาพที่ ค.23



212

แผนภาพที่ ค.23 แสดงหนาจอยอยการใสเดือนเพื่อการเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุน

แผนภาพที่ ค.24 แสดงตัวอยางรายงานเปรียบเทียบงบประมาณกับตนทุนระยะเวลา 6 เดือน



213

ประวัติผูเขียน

นาย กิตติพงศ บุรพกุศลศรี เกิดวันที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2520 ที่กรุงเทพมหานคร สําเร็จการ
ศึกษาปริญญาตรีวิศวกรรมศาสตรบันฑิต สาขาวิศวกรรมอุตสาหการ สถาบันเทคโนโลยีสิรินธร
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ในป พ.ศ. 2540 และเขาศึกษาตอในหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหา
บัณฑิต สาขาวิศวกรรมอุตสาหการ คณะวิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ในป พ.ศ.
2540

          


	ปกภาษาไทย
	ปกภาษาอังกฤษ
	หน้าอนุมัติ
	บทคัดย่อภาษาไทย
	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ
	กิตติกรรมประกาศ
	สารบัญ
	บทที่ 1 บทนำ
	1.1 ความเป็นมา
	1.2 ข้อมูลเบื้องต้น เหตุผล และมูลเหตุจูงใจ
	1.3 วัตถุประสงค์ของงานวิจัย
	1.4 ขอบเขตของงานวิจัย
	1.5 ขั้นตอนการดำเนินงานวิจัย
	1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ
	1.7 การสำรวจงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

	บทที่ 2 ทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง
	2.1 ความหมาย และการจำแนกประเภทของต้นทุน
	2.2 การจัดสรรต้นทุน
	2.3 ความหมาย และหลักของการบัญชีตามความรับผิดชอบ
	2.4 การจัดทำงบประมาณ

	บทที่ 3 ข้อมูลทั่วไป
	3.1 โครงสร้างภายในบริษัทตัวอย่าง
	3.2 กิจกรรมภายในของบริษัทฯ
	3.3 วิธีการทำงบประมาณของฝ่ายออกแบบ โรงงาน และฝ่ายก่อสร้าง
	3.4 วิธีการเก็บต้นทุนฝ่ายออกแบบ โรงงาน และฝ่ายก่อสร้าง
	3.5 แสดงตัวอย่างวิธีการเก็บต้นทุนตามแบบเดิม
	3.6 ปัญหาของทั้ง 3 ฝ่ายในเรื่องต้นทุน และงบประมาณ

	บทที่ 4 จัดทำศูนย์ต้นทุนทั้ง 3 ฝ่าย
	4.1 วิธีการทำงานของทั้ง 3 ฝ่าย
	4.2 เกณฑ์ในการจัดแบ่งศูนย์ต้นทุนของทั้ง 3 ฝ่าย
	4.3 ศูนย์ต้นทุนฝ่ายออกแบบ
	4.4 ศูนย์ต้นทุนโรงงาน
	4.5 ศูนย์ต้นทุนฝ่ายก่อสร้าง
	4.6 แสดงวิธีคิดต้นทุน และจัดสรรต้นทุนสู่โครงการของทั้ง 3 ศูนย์ต้นทุน

	บทที่ 5 การวางแผนงบประมาณโดยข้อมูลจากศูนย์ต้นทุน
	5.1 การจัดทำงบประมาณแบบใหม่
	5.2 แสดงการวิธีการทำงบประมาณแบบใหม่
	5.3 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ใช้วางแผนงบประมาณค่าใช้จ่าย และจัดเก็บต้นทุน
	5.4 เปรียบเทียบกับงบประมาณแบบใหม่ กับต้นทุนจริงที่เกิดขึ้น

	บทที่ 6 สรุปผลการวิจัย และข้อเสนอแนะ
	สรุปผลการวิจัย
	ข้อเสนอแนะ

	รายการอ้างอิง
	ภาคผนวก
	ประวัติผู้เขียน

